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I. ~VFOLYIM 12. SZáM 

A szervezés 
eszköze 

A Minisztertanács 1046/1977. 
(XII. 14.) számú határozata 

felhívja a vállalatokat, hogy bel­
ső irányítási rendszerük korszerű­
~ítését indokolt esetben számító­
gépen alapuló információrend­
szer kiépítésével biztosítsák. Köz­
ismert és sokszorosan bebizonyo­
sodott tény, hogya számítástech­
nika megfe l e l ően előkészített, ra­
cioná lis alka lmazása j e l entős 
mértékben javítja a szervezettsé­
get, illető l eg, hogya korszerű 
szervezési megoldásoknak a leg­
több esetben nélkülözhetetlen 
eszköze a számítógép. 

A számítógépek alkalmazása, a 
számítástechnikai kultúra elterje­
dése a IV. és V. ötéves terv idő­
~zakában az SZKFP keretén belül 
meggyorsult, szervezettebb lett. A 
számitástechnika behatolt az 
igazgatási-, gazdas~gi ~s tudo­
mányos munka, tovabba a kul­
turális és társadalmi élet legkü­
lönbözőbb területei re. Alapvető­
en pozitív tendencia, hogy az al­
ka lmazások súlypontja egyre in­
kább a termelést és a gazdálko­
dást közvetlenül szolgáló alkal­
mazási terü letek (termelésirányí­
tás, készletgazdálkodás stb.) felé 
tolódi k. Mind szélesebb körben 
vó lik világossá a felismerés, h,?gy 
a számítástechnika a lkalmazasa 
o termelő és irányító munka ha­
tékonyság-növelésének alapvető 
eszköze. 

A számítógépállomány 1970-
80. között darabszámban mint­
egy hatszorosára, érték~e~ 8,5-
szeresére növekszik, ami atlago­
san évi 20 százalékos, illetve 24 
~záza l ékos növekedésnek felel 
meg, de ennek ütem: cs,?k.ken. p-: 
gyakorlatilag n~lIa sZlntr.ol In~ulo 
közepes nagy- es nagygep 0110-

mány 1980-ra darabszá~ba~ :1-
éri a tel jes géppark 5 szazalekat. 
Gyors ütemben nő a minigépe.k 
száma az 1976. évi 239 darabrol 
1978. ~égére 467 darabra nőtt. A 
közepes gépek á llományának 
gyarapodása csökkenő tendenci­
ájú. 

A számítógépek által 1978-ban 
végzett 1,5 millió gépára hozzá­
vetőleges, számított értéke 7,3 
milliárd forint volt, ebből 2,3 mil­
liárd forint értékű munka más 
szervezetek számára végzett bér­
munka volt. 

Az 1978. év végi összes gépál­
lományból vizsgált 406 rendszer 
gépidő-felhasználásáról készült 
részletes statisztika. Ezek üzem­
idő kihaszná lása jó, átlagosan 
1,83 műszak/nap. 

Az átlagon belül a legnagyobb 
gépek kihasználtsága jobb, 2,7 
műszak/nap. 

Mindezek az adatok azt mu­
tatják, hogya számítógép mind 
szé lesebb körben válik szervezé­
si fe ladataink alapvető eszközé­
vé. Természetesen az elérI 
eredmények mellett továbbra is 
han'lsúlyozni kel l, hogy maga a 
szá~,:ógép nem képes megolda­
ni a feladatokat, szükség van a 
szemlé let erőteljesebb megvál­
toztatására mind a vezetők, mind 
a beosztottak részé ről. Csak a cé­
lokat és az utat ismerő, jól fel­
készü lt és tenni akaró ember, és 
a feladatra jól megválasztott szá­
mítógép képes együttesen telje­
síteni az országos elvárásokat. 
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• VI"""a Szí.bélépek 
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Megtartonák az NJSlT {t~~;;lJ 
első országos kongresszusa ,~~~ 

COMPCONTROL 
79 

A Neumann János Számító­
géptudományi Társaság első 
országos kongresszusa decem­
ber 3-7 között zajlott le Sze­
geden. A rendezvény védnökei 
a város és a megye párt 
és állami vezetői, tudományos 
életének képviselői voltak. A 
szervezőbizottságban Muszka 
Dániel, a programbizottságban 
pedig Dömölki Bálint elnökölt. 
Az elsőnapi plenáris előadások 
módot adtak számítástechnikai 
helyzetünk jobb áttekintésére, 
majd ezt követően került sor 
a megemlékezés re Neumann 
Jánosról. Vámos Tibor a Tár­
saság elnökének megnyitó sza­
vai után első előadóként Pesti 
Lajos a KSH elnökhelyettese 
"A számítástechnika népgazda­
sági jelentősége" címmel tar­
tott nagy figyelemmel kísért 
előadást. Kázsmér János a Vi­
deoton Számítástechnikai Gyár 
igazgatója a hazai számítás­
technikai gyártás eredményei­
ről és főbb feladatairól szólt. 
Náray Zsolt az SZKI igazga­
tÓja "Az ESZR fejlesztése te­
rén elért eredmények" címú 
előadását távollétében Kovács 
Győző az SZKI igazgatóhelyet­
tese ismertette. "A számítás­
technikai alkalmazások fejlesz­
tésének főbb feladatai és vár­
ható irányai a VI. ötéves terv­
ben" című előadásával Németh 
Lóránt a KSH OSZI igazgató­
ja járult hozzá tennivalóink, 
terveink átfogó megismerésé- ' 
hez. Neumann János életútját 
és munkásságát Adám András 
az MTA Matematikai Kutató­
intézet tudományos főmunka­
társa ismertette. Neumann Já­
nosnak a számítástechnikában 
betöltött szerepéről Hermann 
H. Goldstine princetoni (USA) 
egyetemi tanár, Neumann egy­
kori munkatársa és barátja be­
szélt. A szakmai előadások két 
szekcióban huszonkét témakör­
ben három napon át fOlytak. 
A késő esti órákban megrende­
zett vitafórumokon a számítás­
technikai oktatásról, a szakmai 

"A japán számítógépesítés je­
lenlegi helyzete" címmel 1979. 
november 20-án a SZAMKI ta­
nácstermében l{erült megrende­
zésre a Számítógépalkalmazási 
Kutató Intézet és a CICC (Cen­
tre of the International Coop­
erative for Computerisation) 
közös szemináriuma. A rendez­
vényen 18 magyar vállalat kép­
viseltette magát. Dr. Arató Má­
tyás igazgató megnyitója után 
Marukawa úr tartott előadást 
a japán számítógépesítés ered­
ményeiről és a jövőbeni tervek­
ről. A Japánban üzemeltetett 
általános célú számítógépek 
száma - 1975-ös adatok sze­
rint - 30 ezer, értéke mintegy 
6,5 milliárd dollár. Az 1986-ra 
becsült számítógépállomány 
107 ezer darab, 25 milliárd dol­
lár értékben. A számítógépek 
ágazati eloszlása 1975-ben: 
gyártóipar 22%, bányászat és 
energiatermelés 23%, nem 
gyártó jellegű ipar 27%, me-

Vámos Tibor az NJSZT elnöke megnyitja a kongresszust. 

magatartás etikai kérdéseiről 
a Neumann elv korlátairól és 
a hazai programfejlesztési szo­
kásainkról, módszereinkről cse­
réltek véleményt a kongresszus 
résztvevői. Az utolsó napi ple­
náris ülés végén került sor az 
újonnan alapított Kalmár Lász­
ló emlékérmek átadására. Em­
lékérmet kaptak dr. Benczur 
András, dr. Csernay László, 

Fotó: Kralovánszky BaLázs 

dr. Makay András, dr. Varga 
László és közös munkáért dr. 
André ka Hajnal, dr. Gergely 
Tamás és dr. Németi István. A 
Neumann János Számítógéptu­
dományi Társaság első orszá­
gos kongresszusa Vámos Tibor 
elnök zárszavával ért véget. 
(Részletes kongresszusi beszá­
molónkkal következő számunk­
ban jelentkezünk.) 

r 

Japán rendezvény a SZAMKI-ban 
zőgazdaság 2,7%, államigazga­
tás 10%, stb. Az üzemeltetett 
on-line terminálok értéke 600 
millió dollár, 1986-ra becsült 
értékük 7,5 milliárd dollár lesz. 
Az előadást filmvetítés követte, 
amely a számítógépek alkalma­
zási területeit mutatta be igen 
színvonalasan. A több mint 
húsz alkalmazás között szere­
pelt a TV-műsor szerkesztés, 
a közlekedésirányítás, az idő­
járás előrejelzés, a kórházi 
diagnosztika és analízis, mint­
egy 6 millió nyugdíjas kifize­
tése, az oktatás, valamint, az 
adózás nyilvántartása. A hi­
vatalokban éppúgy használ­
ják a képernyős terminálokat 
információszerzésre, mint más 
országokban a telefont. 

A szemináriumo n még két 
érdekes előadás hangzott el, az 
egyik a miniszámítógépek ipari 
alkalmazásáról, a másik az a­
datcsatornák (data ways) mű­
szaki trendjéről. Érdekesség a 

miniszámítógépek osztályozási 
rendszerének janán módja, a­
mely az alábbiak szerint ala­
kul: 

- nagyteljesítményű mlnl­
számítógépek (16 esetleg 32 
bit szóhosszúság : 0,5-1 millió 
utasítás/sec és 1-4 Mbyte ope­
ratív tárkapacitás) 

- konvencionális miniszámí­
tógépek 16 bit szóhosszúság; 
(0,2-0,5 millió utasítás/sec·; 
64-512 Kbyte tárkapacitás) 

- mikro-mini rendszerek (16 
bit szóhosszúság; 0,1-0,3 mil­
lió utasítás/sec; 16-128 Kby~e 
tárkapaci tás). 

A nagyteljesítményű minigé­
pek közül Tanaka úr a TOSHI­
BA TOSBAC 7/70 rendszerét is­
mertette. A miniszámítógépet 
1978 januárjában jelentették be. 
2 Mbyte operatív tárral dolgo­
zik, logikai címzési rendszere 
16 Mbyte-ra terjed, 186 utasí-

A KG- INFORMATIK és a 
Gépipari Tudományos Egyesü­
let szervezésében került sor 
november vegen a COMP­
CONTROL '79 nemzetközi kol­
lokviumra és kiállítás ra Sop­
ronban. A kollokvium három 
szekcióban (vezetési, irányítási 
rendszerek; a mérnöki munka 
számítógépesítése; több gépes 
és osztott intelligenciájú rend­
szerek) tárgyalta a gépipari 
vállalatok számítógépalkalma­
zásának kérdéseit. Ezekkel 
összhangban a kiállításon álta­
lános célú kisszámítógépes 
rendszereket, adatelőkészítő­
ket, grafikus megjelenítőket és 
terminálokat, intelligens ter­
minálokat, távadatátviteli, le­
kérdezési lehetőségeket mutat­
tak be. A különböző számítás­
technikai eszközök skálájában 
látható volt a BRG SLK-4-
AR típusú aritmetikás adatelő­
készítője, az EMG 666-os szá­
mológépe és többféle illesztő 
és programozó egységei, a 
SZT AKI 6D80 grafikus dis­
play-je, a Vilati által gyártott 
TPA-70 kisszámítógép a Vi­
deoton remote process termi­
nálja és VT-20-as rendszere. 
Két külföldi cég is elhozta 
termékeit. A Hewlett-Packard 
asztali számítógépeket, a Cal­
comp rajzgépeket állított ki. 

ESZ-l040 
a Csepel lutógyárnak 

ESZ-1040-es számítógépe t 
helyeztek üzembe NDK szak­
emberek a Csepel Autógyár­
ban. A szállító ROBOTRON 
együttműködési szerződést kö­
tött a csepeliekkel az általa ki­
dolgozott adatbáziskezelő rend­
szer alkalmazására és tovább­
fejlesztésére. Ennek értelmé­
ben a magyar vállalat szak­
emberei rendszeresen beszá­
molnak a bevezetett rendszer 
tapasztalatairól és az esetleg~s 
módosítási igényekről. 

tással rendelkezik, tárciklusidő 
480 nsec/4 Byte. Mikroprogram 
tára 16 Kbyte nagyságú. Az 
adatcsatornák - elosztott szá­
.mítógép rendszerek közötti ös z­
szeköttetések - ismertetése so­
rán a részvevők összehasonlító 
képet kaptak a vezető japán 
cégek által létrehozott zárt 
hálózatokról. A TOSHIBA 
TOSWAY-10M rendszer jel­
lemzői: átviteli sebesség: 10 
Mbit/s, az állomások száma: 64, 
a fizikai összeköttetés koaxiális 
kábelen történik. Az állomások 
közötti távolság max. 4 km le­
het, a vonal teljes hossza 100 
km. 

Az előadásokat újabb filmve­
títés váltotta, amely bemutatta 
a japán államigazgatási számí­
tástechnikai rendszer húsz fel­
dolgozó rendszerének rendszer­
tervezési, kiválasztási és érté­
kelési munkáit. A szeminárium 
konzultációval zárul. 

ZILAHY FERENC 

KSH Könyvtár
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Eszaki szomszédunk, Cseh­

szlovákia is arra törekszik, 
hogy dolIáreIszámolású piaco­
kon beszerezhető számítógépek 
helyett ESZR számítógéprend­
szereket alkalmazzon a nép­
gazdaság minden ágazatában. 
Hatékony gépkihasználás ter­
mészetesen kizárólag hatékony 
software-rel valósulhat meg. 
Ezért esett számos csehszlovák 
cég választása a Videoton ESZ 
1010 számítógéprendszerére, 
amelynek operációs rendszere 
kielégíti a felhasználók széles 
körű Igényeit. A következőkben 
csehszlovákiai testvérlapunk, a 
VYBER szerkesztőség által ren­
delkezésünkre bocsátott anya­
gok alapján ismertetjük az ESZ 
1010 néhány alkalmazását. 

1973-ban Csehországban új 
típusú együttműködésbe kez­
dett a Videoton és a Kance­
láTske StToje vállalat pl zen i 
üzeme. Modulrendszerű, tipi­
zált felépítésű számítóközpont­
jukban 1973 óta minimálisan 2 
műszakban terhelik le ESZ 
1010 számítógépüket, és elvál­
lalták a Videoton termék 
komplex szervizét is Nyugat­
Csehországban. A 64 Kbyte-os 
központi tárral rendelkező szá­
mítógépen havi 130-150 órát 
futtat ják a Nyugat-Csehorszá­
gi Sütőipari Vállalat, a Csator­
názási Művek és aStráz 
nyomda termelés nyil vántartási 
munkáit, 2 ipari vállalat belső 
számlázási feladatait, a Ferona 
fémgyár kereskedelmi megren­
delés nyilvántartását és egyéb 
munkákat. Eddigi üzemeltetési 
tapasztalataik alapján állít ják : 
az ESZ 1010 igen jól alkalmaz­
ható számítógép, ha a megfe­
lelő üzemeltetési feltételeket 
teljesítik. A pl zen i Kancelárske 
Stroje cégnél jó kezekben van 
az ESZ 1010 számítógép és az 
országrésznyi terület szervizel­
látása is. így olyan megbízha­
tó, hatékony számítástechnikai 
eszközt kaptak a Videotontól, 
amellyel megfelelő mennyiségű 
adatot lehet feldolgozni, és jó 
minőségű adatok állnak ren­
delkezésükre irányítási mu n­
kájukhoz is. 

Csehszlovákiában az említett 
adatfeldolgozási munkákon kí­
vül építőipari tervezésben, 
elektromos gépek tervezésében, 
gyártásában és kipróbálásában, 
acélöntőde technológiai folya­
matirányítási feladatainak 
megoldásában is jól megállják 
a helyüket a Videoton számí­
tógépei. 

Megjelenik havonta 
Felelős szerkesztő: 

Pesti Lajos 

Szerkeszti: a SZÁMOK 
Irodalmi Szerkesztósége 

A szerkesztőség vezetője: 

Könyves-Tóth Pói 

Szerkesztő: 

Csó nyi György 

Szerkesztőség : Budapest 
XI.. Szakasits Árpád út 68. 

levélcím: Budapest 112. 

Postafiók 146. 1502 

Telefon : 853-111 

Kiadja a Statisztika i 
Kiadó Vállalat 

Budapest III.. Kaszós u. 10-12. 

Telefon : 688-460 

A kiadósért felel: 
Kecskés József igazgató 

Terjeszti a Magyar Posta . Elő­

fizethető a hírlapkézbesitó pos­

tahivotoloknól és o Posto Köz­

ponti Hírlap Irodánál (posta­
cím: Budapest V .. József nádor 
tér 1. 1900 (közvetlenül vagy 
postoutalvónyon, valamint át­
utalással a KHI 215-96162 pénz­
forgalmi jelzószómóro. előfize­

tési díj egy évre 144.- Ft Be­
szerezhető a hírlapboltokban, a 
SZÁMOK és az SKV könyves-

boltjában. 

HU ISSN 0587-1514 

szav Nyomda, Budapest 
79.3075 

F. v.: Mihályi Zoltán 

2 1979. DECEMBER HÓ 

eo .á 
Segítség 

a gépgyártásban 
A Skoda cég elektrotechni­

kai üzemében is ESZ 1010 elé­
gíti ki a megnövekedett igé­
nyeket a nagy teljesítményű 
elektromos gépek tervezésében, 
tervezési információk feldolgo­
zásában, a számjegyes vezér­
lésű szerszámgépek program­
jainak automatizált előállítá­
sában, a konstruktőri munkák 
ésszerusítésében. Számítógép­
pel végzik a műszaki-tudomá­
nyos számítások nagy részét, 
automatizálták az üzemi kísér­
letek mereS1 adatgyűjtését, 
-feldolgozását, kiértékelés ét, 
automatizálták az NC gépek 
vezérszalag-g~erálását, nleg­
teremtették a feltételeket a 
számjegyes vezérlésű szerszám­
gépközpontok irányításának 
automatizálásához, bevezették 
az automatizált konstruktőri 
munkát. Videoton számító­
gépük jól alkalmazható a ter­
melés műszaki előkészítésének 
más területein is, főként a ter­
melés operatív irányításában. 
Céljuk: olyan, ESZ IDIO-en 
alapuló rendszer megvalósítá­
sa, amely az egész vállalatra 
kiterjedő AIR-ral kölcsönösen 
összekapcsolható lesz. 

A flexibilis software-t jól 
tudták alkalmazni feladataik 
megoldásában. Az elektromos 
gépek tervezéséhez elektro­
mágneses, mechanikus és ener­
getikai feladatok programjait 
kellett kidolgozniuk. l!:rdekes 
feladat volt például annak a 
programnak a megírása, amely 
a mágneses tér kiszámítását a 
véges számú elemek módszeré­
vel oldja meg. ESZ 1010 szá­
mítógépükön olyan feladatot 
is megoldottak, amely nagy tá­
rolókapacitású számítógépek 
programja szokott lenni. Az 
elemek alapmátrixait bolgár 
mágneslemezekre vitték fel. Az 
átviteli időveszteséget a számí­
tásoknak VT 340 képernyős 
megjelenítő útján történő in­
teraktív vezérlésével kompen­
zálták (a numerikus módszer 
konvergenciájával). Lebegő­
pontos feldolgozással működik 
a program, amely kedvező idő­
felhasználással, a szükséges 
pontossággal oldja meg a fel­
adatokat. Programfejlesztési 
végcéljuk : olyan rendszer­
program sorozatok. felhaszná­
lói programkönyvtár létreho-

zása, amelyek segtíségével az 
elektromos gépek interaktív 
terminálokkal optimálisan ter­
vezhetők. 

A Skoda elektrotechnikai 
üzemének munkatársai a 3 
éves géphasználat tapasztalatai 
alapján állít ják, hogy az ESZ 
1010 nemcsak tömeges adat­
feldolgozásra alkalmas, hanem 
közvetlen termelésirányításra 
is, például kísérleti mérések­
nél, konstruktőri munkák 
automatizálásában, 'ahol inter­
aktivitásra van szükség, és 
ahol eddig csak nyugati szá­
mítógépeket használhattak e 
célokra. A rendszer központi 
egysége, a MOM mágnesleme­
zek és a sornyomtató a garan­
ciális idő alatt nagyobb üzem­
zavar nélkül működött. Kevés­
bé volt megbízható a lyuksza­
lagos egység, és több üzemza­
var fordult elő a bolgár mág­
neslemezegységeknél. 

A mérnöki tervezés 
segédeszköze 

ESZ 1010 számítógépre szer­
vezték meg egy csehszlovák 
beruházási, rekonstrukciós és 
korszerűsítési feladatokat vég­
ző, komplex és speciális terve­
zőirodákból álló vállalat építő­
ipari tervezési AIR-jének al­
rendszereit. A kész operatív 
terveket 3 műszakban le is 
futtatták az ESZ IDIO-en. A 
Projekta és a Kovoprojekta 
tervező vállalat azonos számí­
tógépi konfigurációt vásárolt. 
Feladataik nagyok és bonyo­
lultak voltak, ezért néhány 
progranl a nlezők nagysága 
miatt az átlapolás ellenére is 
csak nehezen fért be a belső 
tárba. Az ütemező programok 
néha 110 percet is igénybe vet­
tek. A rendszer megvalósításá­
hoz minimálisan 3 mágnesle­
mezes egységre van szükség. A 
nyílt rendszerben üzemelő, 
végsőkig leterhelt ESZ 1010 
felhasználói szelektált infor­
mációkat is kaphatnak. A fel­
használók a számítógép állan­
dó real-time készenlétét, hoz­
záférését igényli, - nem akar­
nak sorban állni, - ezért a 
cél: a terminálos felhasználói 
állomások multiüzeme, az al­
fanumerikus képernyők beállí­
tása párhuzamos lekérdező 
rendszerben. Ezeket a terve­
zőknél helyezik el, on-line 

Az irányítás 
autornatizálásának 

fejlesztése Bulgáriában 
A bolgár kormányprogram 

célki túzéseinek megfelelően 
ma több száz AIR alrend­
szer működik. A szakember­
képzés és a tapasztalatszerzés 
nyomán kialakultak az előfel­
tételei az irányítási rendszerek 
továbbfejlesztésének. 

A már kiépített komplex Au­
tomatizált Irányítási Rendsze­
rek általában az alábbi alrend­
szereket tartalmazzák: operatív 
termelésirányítás, műszaki­
gazdasági tervezés, gép- és 
traktorállomás irányítás, gyár­
táselőkészítés irányitása, mun­
kaerőforrások és tartalékok 
irányítása stb. Fontos szerepe 
van a termékminőség, a gyárt­
mányok és alkatrészek elosztá­
sának távlati tervezése és op­
timálása, a tervezés és beruhá­
zás irányítása alrendszereknek 
is, és bevezetésük köre egyre 
szélesedi k. Az alkalnlazások 
hatékonyságának fontos eleme 
az alkalmazási programcsoma­
gok használata. Ezek olyan al­
goritmusok és módszerek, ame­
lyeket a világ legfejlettebb or­
szágainak gyakorlata már több­
szörösen igazol t. 

A programcsomagok haszná­
lata minden esetben rövidíti a 
tervezési határidőket és csök­
kenti az eszközfelhasználást. 
Több programcsomag bizonyí-

totta előnyei t az egyedi prog­
ramtervezéssel szemben. így 
például új információs és ter­
melésirányító rendszer típust 
hoztak létre, amely olyan vál­
lalatnál alkalmazható, ahol a 
gyártott termék a műveletek és 
a munkahelyek sokaságán ha­
lad á t. A komplex rendszer 
magában foglalja az egész ter­
melési folyamatot az anyagel­
látástól a raktári készlet nyil­
vántartáson át a napra és mun­
kahelyre bontott termelési 
ütemterv létrehozásáig, bele­
értve a különféle okmányok ki­
adását is. Sikerrel alkalmaz­
zák a termelés műszaki felké­
szültségének tervezése és elszá­
molása, az operatív teTvezési 
rendszeT, az operatív terrn.elés­
iTányítási TendszeT, a keszlet 
optimáló és taTtalékfigyelő 
Tendszer stb. elnevezésű prog­
ramcsomagokat is. 

Fontos momentuma a fej­
lesztésnek a funkcionális és az 
ágazati rendszerek növekvő je­
lentősége, különösen a főható­
ságok irányítási rendszereinek 
korszerűsítésében. Az irányítá­
si technológia bonyolult, amely­
nek jellegét a műszaki fejlődés 
szint je és a közvetlen végre­
hajtás lehetőségei határozzák 
meg. 

o b 
üzemmódban a számítógéphez 
kapcsolják, és így használják a 
távadatátvitelI perifériát (pél­
dául a cserélhető mágnesleme­
zeket). Ez egyelőre bizonyos 
korlátozásokkal üzemel, az 
eredmények kedvezőek. 

Az ESZ 1010 univerzális 
számítógép, ezért szükséges a 
tervező vállalatok számára ké­
szített speCiális software. A 
Videoton a csehszlovák cégnek 
az RJE (Remote Job Entry) 
párhuzamosan működő több­
terminálos (16 felhasználó 
részére tervezett) operációs 
rendszert ajánlott kvázi virtu­
ális számítógépen, amely az OS 
10 rendszer DBM-F monitor­
jával kompatibilis. A DMS 
(Data Management System) 
adatfeldolgozási rendszer a 
párhuzamos lekérdezést és a 
tárolt adatok módosítását teszi 
lehetővé. 

A Projekta cég nél igényes 
tervezési alrendszereket vittek 
a gépre, s az alkalmazhatóság 
végső határáig kihasználták 
(szerintük az osztályozó prog­
ramon javítani kellene). A gép 
előnye: a számítógépen nem­
csak az automatizált informá­
ciós rendszer feladatai oldha­
tók meg, hanem az automati­
zált tervezési rendszeré is. Az 
automatizált tervezési rendszer 
feladatai gyors elérést igényel­
nek. E célra legjobb az RJE 
és a DMS monitor használata, 
ezek segítségével párhuzamos 
multiüzemben működhetnek a 
terminálos felhasználói állo­
mások a szükséges real-time 
üzemmódban. Itt is előnyös az 
ESZ 1010 beszerzése, hiszen 
kapitalista piacokról származó 
miniszámítógép-behozatalt he­
lyettesít. Beigazolódott a 
Csehszlovák Szövetségi Mű­
szaki és Beruházási Fejlesztési 
Minisztériumnak az a koncep­
ciója, hogy ESZ IDIO-et kell 
vásárolni a tervező irodák és 
a területi számítóközpontok 
részére. így munkamegosztás­
ra kerülhet sor a software fej­
lesztésben. 

Folyamatirányítás 
az acél kohászat ban 

Más népgazdasági ágazatban, 
az acélkohászatban is ilyen 
döntésre került sor. 3 db ESZ 
1010 számítógépre szervezték 
meg a Klement Gottwald Acél-

Bulgáriában több főhatóság­
nál nagy automatizált rendsze­
rek alakulnak ki, pl.: Tervszá­
mítási automatizált rendszer, 
Anyag és műszaki ellátás au­
tomatizált rendszere, Pénzügyi 
és hiteltevékenység automati­
zált rendszere stb. 

Nagy erővel dolgoznak ága­
zati automatizált irányítási 
rendszerek létrehozásán : a gép­
ipar, az elektronika és elektro­
technika, a vegyipar, a köny­
nyűipar, a mezőgazdaság és 
élelmezésügy területén. 

Az egyes alrendszereknek al­
kalmazkodniuk kell az adott 
főhatóság irányítási technoló­
giájához, valamint tevékenysé­
gének jellegéhez. Ha nincs meg 
az összhang, nehézzé válik 
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mú automatizált technológiai­
folyamatirányító rendszerét. 
Az előzőleg már centralizált 
információs rendszerrel ren­
delkező acélmű irányítási 
rendszere jelenleg 3 hierarchi­
kus szintre tagolódik (1. szint: 
az acélmű fontosabb csomó­
pontjainak szimulálás a, néhány 
órával előre, 2. szint: az anyag­
áramiás, termelés, operatív 
irányítás algoritmusainak ösz­
szehangolása, 3. szint: az ön­
téstechnológia irányítása). Ezek. 
az alrendszerek viszonylag ön­
álló egységek, a technológiai 
tagolásnak felelnek meg. A fö­
léjük rendelt koordináló al­
rendszer kapcsolja össze őket. 

A számítógépes öntőkemen­
ce-irányítás előnyei: több ön­
tést lehet egymás után meg­
valósítani, mint eddig, csökke~ 
az átlagos öntési idő, nyers­
vas-megtakarítás érhető el ve­
le, fokozódik a technOlógiai fe­
gyelem. A hűtőteremben szá­
mítógép végzi a kokillanyil­
vántartást, a hőmérséklet fi­
gyelését, a kokilla elhelyezke­
dését. A számítógép feladata a· 
kész termék eltávolításának 
vezérlése, figyelése, követése. 
Csökken az állásidő, nő a ko­
killák élettartama, nagyobb a 
termelési áteresztőképesség, 
csökken abalesetveszély. Szá­
mítógépre vitték a napi, de­
kád-, havi mérleg elkészítését~ 
a hosszú távú mérlegek egyes 
részfeladatait. A fő hangsúly 
a real-time feldolgozáson van. 
Ebből következik a programo­
zási eszközök kiválasztása is. 
Az alapvető operációs rend­
szer az úgynevezett PTocesS" 
ContTol monitoT, - ez multi­
programozást, időosztást, 
swappingot stb. tesz lehetővé. 
Ezt a monitort ki kellett bőví­
teni a nem standard perifériák 
csatlakoztatását és vezérlését 
biztosító funkcióval, a számító­
gépek egymás közötti átvitelé­
nek megvalósításával. A stan­
dard kiszolgáló programokat 
vagy ki kellett javítani, vagy 
úgy kellett átalakítani, hogy 
optimálisan kielégítsék a java­
solt rendszer követelményeit. 
Ez a mágneslemezes adatfile­
ok kezelési programjaira, a 
megjelenítő és a számítógép 
közötti párbeszédet kiszolgáló 
programokra, valamint az ipa­
ri perifériák kiszolgáló prog­
ramjaira vonatkozott. 

. BODI BENCI1:N:E; 

majd ezek integrációja az egy­
séges rendszerbe. 

Különösen fontos az egységes 
módszertani ellátás megvalósí­
tása. 1979-ben hatályba lép a 
rendszerek tervezés ével , kiépí­
tésével és működésével kap­
csolatosan kiadott több új sza­
bályzat, pl.: A minisztériumi és 
főhatósági információs számí­
tóközpontok szabályzata; Az 
automatizált termelésirányítási 
rendszerek műszaki színvona­
lának meghatározási módszer­
tana stb. 

A rendszerek kiépítése és a 
számítástechnika alkalmazása 
objektív szükséglet, amelynek 
kielégítése népgazdasági érdek. 

KRASZTEV K. 

SzAMfTAS- :.eS SZERVEZ:.eSTECHNIKAI 
SEGEDESZKÖZÖK 

SZAKEMBEREK SZAMARA 
Rajzsablon (190X100 mm form.) 

folyamatábrák szerkesztésére 
Ara: 21,- Ft 

öntapadó leporelló etikett-clmkék 
automatikus klír6berendezéseken történő feliratozásra 
120X49 mm egy pályás Ara: 544,- Ft/lOOO db 
107X36 mm három pályás Ara: 343,- Ft/1000 db 
89X23 mm három pályás Ara: 188,- Ft/lOOO db 

Szervezői vonalzó 
nemzetközi szabvány szerint 
Ara: 547,- Ft 

A fenti segédeszközök előjegyezhetők, illetve megvásárolhatók: 
STATISZTIKAI I1:S SZAM!TAsTECHNIKAI KöNYVESBOLT 
Budapest II., Keleti Károly u. 10. Telefon: 158-018 

Postai szállításra megrendelhet6k: 
STATISZTIKAI KIADÓ V.ALLALAT 

Számítástechnikai vevőszolgálat 
1300 Budapest 3. Pf. 99. 

KSH Könyvtár



A jövő: 19 rrlegye- 19 területi 

szervezet · 

Beszélgetés Obádovics J. Gyulával, az NJSZT főtitkár helyettesével-

Az N JSZT működése elkép­
zelhetetlen a területi szerveze­
tek munkája nélkül. A Társa­
ság összefogja az ország számí­
tástechnikai szakembereit, ami 
azért is lényeges, mert fontos 
lenne az egységes számítógép­
hálózat kialakítása hazánkban. 

Az NJSZT gerincét alkotó te­
rüle ti szervezetekről kérdeztük 
Obádovics J. Gyulát, a MüM 
SZAMTI igazgatóját, az NJSZT 
főtitkárhelyettesét, aki a terü­
leti szervezetek ügyei vel fog­
lalkozik. 

- Kétféle területi szerveze­
tünk van : megyei, és önálló 
városi. 1974-ben, amikor az 
N JSZT önálló jogi szerv lett, 
mindöss:.e hét megyei szervezet 
működött, ezek száma azóta ti­
zenötre emelkedett. Ennek oka 
- a számítógépek fokozottabb 
elterjedtsége mellett -a szak­
emberek megnövekedett szak­
mai érdeklődése is. Az első csí­
:rák az egyetemi városokban 
fejlődtek, s a többiek is olyan 
nagyvállalatok köré tömörul­
iek, amelyek már akkor ren­
delkeztek számítógéppel. 1968-
ban Borsod megyében, s né­
bány hónappal később, 69 ele­
jén Csongrád megyében ala­
kultak az első megyei területi 
·szervezetek. Korábban Számí­
tástechnikai Bizottságok mű­
köd tek a MTESZ elnöksége 
mellett, tehát nem önáiló 
NJSZT tagszervezetek voltak. 
Ma négy városi szervezetünk 
is működik: Esztergomban, 
.Sopronban, Özdon és Dunaúj­
városban. 

emelkedő a Bács -Kiskun- és 
Borsod-megyei szakemberek 
munkája is. 

- Terveik? 

- Előkészületben van három 
megyei szervezet alakulása ; B é­
kés-, Nógrád-, és Vas- megyé­
ben. Baján városi szervezetünk 
alakul. Megszünnek a "fehér 
foltok", s úgy tűnik, hogy jö­
vőre elérjük: hazánk minden 
megyéjében lesz NJSZT terüle­
ti szervezet. "Meghódítottuk" a 
vállalati szakembereket, "be­
vettük" az előítéletek ostro­
molhatatlannak látszó várát. A 
számítástechnikai szakemberek 
azért is kapcsolódnak be szíve­
sen a Társaság munkájába, 
mert ez egyben "érdekvédel­
met" is jelent. Egy ilyen tudo­
mányos társaságban mindig 
adódik lehetőség tapasztalat­
cserére, és a vállalati- intézeti 
eredmények publikálás ára is. 
Sokszor óriási segítség lehet 
egy szakembernek, hogy anké­
ton vitathat meg egy-egy tudo­
mányos problémát hasonló te­
rületen tevékenykedő kollégái­
val. A Társaság léte nem ön­
célú : 1975 óta megjelenő év­
könyveinket lapozva látható : 
rugalmas an, a helyi adottsá­
goknak, igényeknek (számító­
gépes ellátottság, szakemberbá­
zis) megfelelően alakultak te­
rületi szervezeteink. 

Közérzet 

szervezeHség 

alkotás 

rosi szervezetek évente mun­
katervet készítenek, költségve­
téssel. Ezt a tervezetet küldik 
el a Budapesten működő veze­
tőségnek, s azt az elnökség 
hagyja jóvá. A munkatervhez 
előzetes, központilag meghatá­
rozott irányelveket szoktunk 
megfogalmazn i. Főbb, kiemeit 
témák voltak például az elmúlt 
esztendőkben: a Számítástech­
nikai Központi Fe jlesztési 
Program , vagy az egységes szá- ' 
m ítógéprendszer kialakítása. 

- Mik a területi szervezetek 
működésének előnyei? 

- Fontos, hogya szakembe­
rek a helyi sajátosságok figye­
lembevételével, szervezett cso­
portokban, összehangoltan vé­
gezhetik munkájukat, s önálló­
an gazdálkodhatnak a jóváha­
gyott költségvetésükkel. Az 
egész ország számítástechnikai 
harmóniája alakulhat így ki : -
s itt nemcsak és nem elsősor­
ban számítógép ellátottságra 
gondolok -, hanem szakmai 
képzettségre, tájékozottságra is. 
Egy szakembergárda szervez­
kedési-fejlődési lehetőségei se­
gítenek az eligazodásban s ' ez 
a jó közérzet - eredményesen 
hat az alkotó munkára. 

- LENGYEL-

Tíz év lehet sok - és kevés is, attól függ, hogy mihez 
viszonyít juk, milyen tartalmú összefüggésben vizsgáljuk. 

Lapunk, a " Számítástechnika" tíz éves. 
1969. decemberében - a Statisztikai K iadó Vúllalat 

gondozásában egy szerény külsejű A/4-es formátumú lap 
hagyta el a SZűV Nyomdát. Feladata az volt, hogy nép­
szerűsítse hazánkban a számítástechnikát, ismertesse a 
külföldön elér t eredményeket, t apasztalatokat. A SZAMOK 
10 éves évfordulója alkalmából rendezet t kiállításon sokan 
láthatták ezt az első "min tapéldányt" és a hetvenes évek­
ben megjelent számokat, köztük a legfrissebbeket is . A lap 
hasábjain megelevenedett a magyar számítástechnika fej ­
lődésének története, reálisan tükrözve a tíz év a latt elért 
eredményeket, hűen szolgálva a Számítástechnikai Köz­
ponti Fejlesztési P rogram megvalósítását. 

A Közpon ti Statisztikai Hivatal a lap elindításával út­
törő munkát végzett. Olyan sajátos profilú saj tóterméket 
indított út jára, amely hatékonyan segítette a számítás­
technika fejlesztéséhez szükséges szellemi háttér meg te­
remtését. 

Ez a munka nem volt könnyű. Lépést tartani a fejlő­
déssei, a változásokhoz igazodva mindig megújulni. Kiépí­
teni a lap körül egy színvonalas újságíró és szakíró gárdát 
és közben lépést tartani az élettel, ott lenni a fontosabb 
hazai és külföldi számítástechnikai eseményeknél és a 
helyszínről tudósítani az olvasókat, mint például Moszkvá­
ból az ESZR-MSZR kiállításról. 

Szakmapolitikai cikkeiben lapunk a legfontosabb fel­
adatokra irányította a figyelmet - hogyan lehet az elért 
eredményeket megszilárdítani, a számítógépeket gazdasá­
gosan üzemeltetni, az ember szolgálatába állítani. 

Ha ilyen összefüggésekben vizsgáljuk az elmúlt éve­
ket a lap életében, akkor azt kell mondanunk, hogya fel­
adat nagyságához mérten a tíz év kevés. Ha ahhoz viszo­
nyítjuk, hogyanullapontról indult útjára egy alig ismert 
területen és hónapról-hónapra pontosan megjelenve, egyre 
érdekesebb, színesebb és színvonalasabb információkkal 
szolgált, akkor bátran mondhatjuk, hogy mélt6an a szocia­
lista újságírás hagyományaihoz a számítástechnikai ~aló­
ság bemutatásával a haladást segítette, betöltötte felada­
tát, meg tette és továbbra is megteszi mindazt, amit a nép­
gazdaság érdekei megkövetelnek. 

S~LLEY IST V AN 

Megszünnek 
Továbbképzési lehetősé-

Tíz évvel ezelőll 
a "fehér foltok" . . . 

- Melyek a mostani legje­
lentősebb területi szervezetek? 

- Remekül működnek a 
Csongrád megyeiek. Szegeden 
szép eredményeket értek el a 
számítástechnika orvos-bioló­
giai alkalmazásában. A Szá­
mítástechnikai Koordinációs 
Bizottság a gépi feldolgo­
zásban "ismeri", "érzi" az 
egész megye életét. Jelentős se­
gítséget nyújtanak a Megyei 
Pártbizottságnak és a Megyei 
Tanácsnak is - , adattárolás­
ban, -feldolgozásban egyaránt. 
Évek óta - nemzetközileg is -
sikerrel rendezik meg a "Szá­
mítástechnikai és kibernetikai 
módszerek alkalmazása az or­
vostudományban és biológiá­
ban" elnevezésű kollokviumot. 
Hasznos rendezvényeket szer­
veztek Zala-megyében, s ki-

_.A számítógép elemezheti 
.,., a múltat, irányíthatja a 
jelen folyamatait és előre je­
lezheti a JOvo eseményeit. 
Valóban, különböző adatok 
feldo lgozásának eredménye­
ként aszámítógéppel követ­
keztetéseket vonhatunk le egy 
bizonyos esemény bekövet­
kezésére, vagy esetleg ve­
szélyhelyzetek kia lakulására. 
Nézzünk az effajta előrejel­

zés re három különböző pél­
dát. 

Az autóutakon kialakuló 
torlódások, dugók fokozzák a 
balesetveszélyt, és természe­
tesen lassít ják a forgaimat. 
Ezek elkerülése érdekében a 
Stuttgart és Münche n közötti 
útsza kaszon üzembe helyez­
tek egy teljesen automatizált, 
számítógépvezérlésű forgalmi 
dugó veszély jelző rendszert. 
A Siemens által gyártott rend­
szerhez, tizenöt jelzőtábla tar­
tozik, amelyek az út mentén 
száloptikás kijelző egységeik 
segítségével közlik a javasolt 
haladási sebességet és meg-

gek? 

- A SZAMOK kétéves tan­
folyamai minden nagyobb vá­
rosban beindultak, várják az 
érdeklődőket. 

- A Társaság sajátos vonása 
a szakosztályi munka. Ezek he­
lyi csoportjai hogy tartják egy­
mással a kapcsolatot? 

- Időszakonként találkoz­
nak, de - mivel minden NJ­
SZT-tag egyben tagja egy szak­
osztálynak is - az NJSZT, 
vagy az egyes szakosztály ok 
minden sorra kerülő rendez vé­
nyükre meghívót, a témáról is­
mertetőt küldenek minden tag­
nak. A szakosztályok gyakran 
pályázatot is kiírnak. 

- A területi szétszórtság nem 
okoz gondot a tervek össze­
egyeztetésében ? 

- A területi megyei és vá-

jelenítik a "dugó" feliratot. A 
forgalom folyamatos vezérlé­
sét a számítógép az útburko­
latba épített induktív vezeték­
hurkok segítségével végzi, 
amelyek a gépkocsik számára 
és sebességére vonatkozó 
adatokat egy hangfrekvenciás 
multiplex rendszeren keresztü I 
juttatják e l a géphez. 

A bányászokat számtalan 
veszély fenyegeti a föld mé­
Iyében. Ezek között az egyik 
fenyegető rém a bányaomlás, 
amelynek időbeni előrejelzé­
sét oldották meg egy ameri­
kai ércbányában. Az itt üze­
melő IBM-7 típusú számító­
gép előre jelzi, hol és mikor 
várható omlás. A 8 Kbyte ka­
pacitású kisszá mítógéphez 
egy jelszűrő kapcsolódik, eh­
hez pedig huszonkét darab 
ún. geofon vagy másnéven 
föld hangjelző, ame lyek érzé­
kelik a kőzetzajokat. A számí­
tógép összegyűjti az informá­
ciókat, elvégzi a szü kséges 
számításokat és jelentéseket 
készít. Ezeket a számításokat 

Kedves olvasóink fenti cím­
mel most induló rovatunkban 
arról kívánunk folyamatosan 
rövid áttekintést adni, hogy 
miről irt lapunk tíz évvel ez­
előtt . ReméljÜk ez a kis visz­
szatekintés érdekes lesz vala­
mennyiünknek és lehetőséget 
nyújt arra, hogy lássuk milyen 
gyors ' fejlődés megy végbe 
szakterületünkön, a számítás­
technikában. 

(A szerk.) 

"Mintapéldány" feliratú 1969. 
decemberében megjelent első 
számunk hazai információinak 
sorában az egyik cikk tájékoz­
tat a SZAMOK megalapításá­
rói és felsorolja az új oktatási 
intézmény alapvető feladatait. 
Rövid hír adta tudtul, hogy a 
KSH elnöke statisztikai adat­
bank szervezését rendelte el. 

az elvárt mennyiségben és 
gyorsaságban gép nélkül el ­
végezni nem lehetséges. 

A bányában több mint 
négyszáz bányász dolgozik. 
Biztonságuk és termelékeny­
ségük szorosan összefügg az 
omlások ellenőrzésével. Ha az 
érzékelt zajszint veszélyes 
pontot ér el, a számítógép se­
gítségével megállapítható, 
hogy hol fokozott a nyomás, 
és még időben el lehet hagy­
ni a veszélyeztetett területet. 

Egy másik amerikai számí­
tógépes rendszer - amelynek 
kifej lesztése jelenleg folyik a 
Pentagon megrendelésére -
a különböző politikai rendsze­
rek esetleges összeomlásának, 
vagy egyéb politikai válságok 
előrejelzésére lesz majd hasz­
nálható. A fejlesztéSi munka 
vezetője és munkatársai már 
korábban is előrejeleztek vi­
lágpolitikai eseményeket, töb­
bek között például megjósol-

Egy másik arról számolt be, 
hogya Magyar Nemzeti Bank 
1970-től korszerusíti gépi adat­
feldolgozási rendszerét a bank­
műveletekben és Gépi Adatfel­
dolgozó Központjának üzembe­
állításával egyidőben a vidéki 
bankfiókok összesen 200 lyuk­
kártyás és lyukszalagos beren­
dezést kapnak. 

Egész oldalon olvashattunk a 
Szovjetunió Tudományos Aka­
démiájának Számítóközpontjá­
ról. A központ feladatairól -
ahol MIR, BESM-3M, BESM-
4 és BESM-6 számítógépek 
működ tek - Dorodnyicin aka­
démikus az intézet igazgatója 
számolt be, aki akkoriban az 
IFIP elnöke is volt. Téma volt 
továbbá, hogy vajon Japán ve­
szélyezteti-e az USA egyed­
uralmát. Külön cikk foglalko-

tá k 1978-ba n a Szíria ellen i 
izraeli támadást. 

A fejlesztők most olyan mód­
szer kidolgozásával foglalkoz­
nak, amely lehetővé teszi bi­
zonyos politikai alternatívák 
valószínű kihatásainak elem­
zését. A prognózisok kiszámí­
tásához DEC-2050 típusú 512 
Kbyte-os számítógépet hasz­
nálnak. 

Az input adatokat a nem­
zetközi helyzet megfigyelői, 

elemzői , politikusok és újság­
írók adják úgy, hogya számí­
tógép program segítségével 
előállított kérdő íveket kell ki­
tölteniök. Az így begyűjtött in­
formációk egy valószínűségi 

modell, a Markov megújítósi 
modell paramétereinek kiszá­
mítására szolgálnak. E mo­
dell alkalmazásával mintegy 
harminc napra előre, rövidtá­
vú prognóz isokat készítenek. 
Az előrejelzések annak a va­
lószínűségét adják meg, hogy 
a vizsgált földrajzi-politikai 
területen egy meghatározott 
napon milyen politikai hely­
zet várható. A kutatócsoport 

zott azzal, hogy Japánban 3 
éves tervet fogadtak el a szá­
mítástechnika különböző terü­
leteinek fejlesztésére. Megír­
tuk, hogy az IBM bejelentette 
addigi legnagyobb teljesítmé­
nyű gépét a 360/195-ös típus t 
és ugyancsak ekkor hozta nyil­
vánosságra UJ árait, melyek 
szerint 30/o-kal csökkentette a 
hardware árát, software szol­
gáltatásait pedig külön szám­
lázza. Végül két technikai új­
donság : Csehszlovákiában el­
készítették a világ leggyorsabb 
fotoelektromos lyukszalagolva­
sóját, amelynek olvasási sebes­
sége 2200 jel/sec. Megjelent az 
lCC-81D típusú Sanyo gyárt­
mányú elektronikus zsebszá­
mológép, amely négy telep pel 
három órán át megszakítás 
nélkül működik és súlya 
"mindössze" 90 dkg. 

azért választotta a 30 napos 
periódust, mivel a tapasztala­
tok szerint a nemzetközi hely­
zet olyan gyorsan változik, 
hogy ennél nagyobb időszak­
ra szóló jóslat nem lenne 
használható. Különböző vi­
lágpolitikai események. oél­
dáu I há ború k előrejelzése . e 
már korábban is használtak 
számítógépeket, ezek azonban 
kizárólag statisztikai módsze­
reken alapultak, míg a mos­
tani módszer erősen támasz­
kodik a nemzetközi kapcsola­
tok megfigyelőinek és elem­
zőinek szubjektív véleményé­
re, amit azután statisztikai 
adatokkal kombinálnak. Úgy 
tűnik, hogy az amerikaiaknak 
valóban nagy szükségük len­
ne erre a "politikai baromé­
ter" szerepét betöltő számító­
gépes rendszerre. Elég csak 
az utóbbi hónapok esemé­
nyeire gondolnunk, amikor is 
egy megbízható előrejelzés ta­
lán megóvhatta volna Carter 
elnököt példáullránnal kap­
csolatos tévedéseitő l. 
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ESZR 2. sorozat 

Fontosabb működési elvek II. 
Novemberi számunkban el­

kezdett ismertetönket a memó­
ria hibajavító kódrendszerével 
és a virtuális tárolás techniká­
Jával foly tat juk. (Szerk.) 

Az ESZR 2. gépek adattáro­
lásában a biztonságosabb üze­
meltetés érdekében hibajavító 
kódot alkalmaznak az eddigi 
hibajelző kódrendszer helyett. 
Ennek következtében a köz­
ponti egység nem "merevedik 
le", ha paritáshiba lép fel. 

Az új kódrendszer biztosítja 
egy duplaszóban (8 byte) fel­
lépő 

- minden 1 bites hiba ja­
vítását; 

- minden 2 bites hiba, to­
vábbá 

- a 3 bites hibák 24,12% ­
ának, 

- a 4 bites hibák 98,9%­
ának a jelzését. 

E rendszer lényege az, hogy 
megszünteti a memóriában az 
ellenőrző bitek byte-okhoz ren­
delését, mert azokat a dupla­
szavak végén összegyűjtve, kü­
lön byte-ba fogja össze (3. áb­
ra). Az így kialakuló ECC (Er­
ror Corrective Code = hiba­
javító kód) byte az alapja a 
hiba felismerésének, illetve ja­
vításának. A memóriában tá­
rolt minden byte - az ECC 
byte is - az eddigivel szem­
ben 9 bitből áll. A felhasznált 
bitek száma a régi és az új 
kódrendszerben duplaszavan­
ként azonos. Természetesen 
csak az információbyte-ok cí­
mezhetők, az ECC byte-ok 
nem. 

Az ECC byte a közismert 
Hamming-kód szabályai sze­
rint képződik: ha az informá­
ció visszaolvasásakor egyetlen 
bit hiba van a memória elérési 

ST bit SO-S32 bitek 
értéke 

O mind O 
O nem mind O 
1 mind O 
1 nem mind O 

Az ST = 1 érték esetén az 5. 
ábrából a Syndrom-bitek kü­
lönböző értékének .függvényé­
ben kiolvashatók aduplaszó 
hibás bit jének sorszámai. A hi­
bás bitet a memória-adapter az 
ellenkező értékre állítja. 

_ l t d4 

1 lift. • 8 1Df. bit 

+ l ell.bit 

BSZR II kód 

l byte • e int. bit 

.. 

I 
79'eo 81 82 

I 
Mem6rta eimek 

egységében, akkor az ellenőrző 
byte értéke épp a hibás bit 
sorszámá t mutat ja. Ezért az 
ECC byte első 7 bit jéhez a 4. 
ábrán bemutatott módon a ket­
tes számrendszer helyiértékeit 
rendelik. Értékük alapján eze­
ket így jelölik : 

CO, Cl , C2, C4, C8, C16, C32. 
A 8. bi t jele: CT, szerepe ha­

sonló a paritásbitéhez. 
A memóriába való adatbe­

íráskor a CO, Cl , C2 stb. bitek 
valójában a duplaszó hosszá­
ban képzett paritásbitek, ame­
lyeknek értékét az hatá rozza 
meg, hogyakialakításukba 
bevont és a 4. ábrán is megje­
lölt információbitekben az l­
esek száma páros-e, vagy pá­
ratlan. Ha a megjelölt bitpozí­
ciókban az l-esek száma pá­
ratlan, akkor a vonatkozó C bit 
értéke O, ha páros, akkor 1. Az 
ECC byte-ot a memória-adap­
ter (1. ábra, lásd előző szá­
munkban) alakítja ki. 

Az adat visszaolvasásakor a 
memória-adapter ismét képez 
egy ECC byte-ot, amelynek 
bit jeit C'O, C'l , . . . C'T-nek 
jelölhet jük. A memóriába-írás 
és a visszaolvasás során kép­
zett 2 ECC byte-tal az adapter 
modul 2 összeadást végez, te­
hát: 

S, = [C +CJ mod2 

és így bitenként előállítja az 
úgynevezett syndrom-byte-ot. 
Hogy az adatkiolvasás hibás 
vagy hibátlan adatot szolgálta­
tott-e, azt végül is a syndrom­
byte mutatja. Megtartva a 
syndrom-byte egyes bit jeinek 
jelölésére az ECC byte bit jei­
nél használtakat, a következő 
négy eset valamelyike fordul­
hat elő: 

Következtetés 

hibátlan adat 
javíthatatlan hiba (pá ros) 
hibás az ST bit 
javítható hiba 

Virtuál is tárolástechnika 

Ismert, hogy az ESZR I gé­
peknél az abszolút cím 24 bit 
hosszúságú, és így a max. cím 
16777216. A gyakorlatban 
használt számítógépek belső 

Dupla •• ó 72 bit ----_~ I 

8) 84 85 8 6 87 88 

ECC _ ERROR CORREc.-I'IVE CODB 

3. ábra. Az információtárolás módja az ESZR I. és ESZ R II. 
számítógépeknél 

x _ az adatbit rész t vesz a vona t koz ó eUenórz6 bit IC/ k1alakitásában 

4. ábra. Az ECC byte kialakításának r endszer e 
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memóriája azonban jóval ki­
sebbre méretezett. A virtuális 
tárolástechnika bevezetése ép­
pen arra ad lehetőséget, hogy 
a kisebb memóriájú számító­
géppel is úgy dolgozzunk, 
mintha az maximális méretű 
memóriával rendelkezne. A 
belső memóriából hiányzó cím­
területet ilyenkor mágnesle­
mez- terület pótolja. A mágnes­
lemezről az igényelt memória­
címterület egy-egy része az 
úgynevezett lap váltás művele­
tével jut a memóriába. A vir­
tuális tárolás hatékonysága el­
sősorban a jó lapváltási tech­
nikától függ. A számítástechni­
ka történetében számos lap­
váltás i stratégiát próbáltak ki 
(FIFO, LRU stb.). 

Az ESZR 2. gépeknél a l a­
pok lehetséges mérete 2 vagy 
4 Kbyte. Választott nagyságát 
külön vezé1'Zőregiszter jelzi. 
Több lap összekapcsolásával 
alakul ki a szegmens, amely 64 
Kbyte és 1 Mbyte közötti le­
het. Az előbb említett vezérlő­
regiszter ennek méretét is m u­
tatja. Az eddig ismert relatív 
és abszolút címzés mellett most 
megjelenik az úgynevezett lo­
gikai vagy virtuális címzés is. 
Mivel a virtuális cím számára 
is 24 bit áll rendelkezésre, for­
mátumát végül is az határozza 
meg, hogy milyen szegmens­
és lapméretet választottak a 
műveletvezérlő ren dszer ben. 
Az ESZR(OS 6.1 és 6.2 múve­
let vezérlő r endszerek 64 Kby­
te-os szegmens- és 2 Kbyte-os 
lapméretekkel dolgoznak, ezért 
a virtuális cím .formátuma a 6. 
ábra szerinti. 

A reá lis memóriának a la­
pok nagyságával azonos egysé­
gei - a magyar szakirodalom­
ban néha "lyuk"-nak nevezett 
- lapkeretek. Ezek sorszámá­
nak leírása ugyanannyi bitet 
igényel, mint a szegmens- és a 
lapsorszám összege. Mivel a 
lapkeret mindig a reális me­
mória meghatározott területét 
jelenti, így abszolút címét a 
lapkeretsorszám és a lapméret 
szorzata egyértelműen adja. 
Sorszám uk tehát címüknek is 
tekinthető (6. ábra). 

Bármely byte elérése csak 
abszolút címe alapján lehetsé­
ges, ezért gyakorlatilag állandó 
feladat a virtuális cím átala­
kítása. Ebből a célból építik a 
számítógépbe a dinamikus cím­
átalakító berendezést (1. ábra). 

Az átalakítás érdekében a 
reális memóriában állandóan 
rendelkezésre kell á llniuk a 
"szegmens kezdőcím" és a "lap 
kezdőcím" táblázatoknak. A 
lap kezdőcím táblázat egy 
szegmens összes lapjának el­
helyezkedési pozícióját mutat­
ja. Tehát annyi lap kezdőcím 
táblázat van, ahány szegmens. 
A szegmens kezdőcím táblázat 
alaptáblázatok elhelyezkedési 
pozícióit tartalmazza. Ezek fel­
használásával a 7. ábra segít­
ségével mutatjuk be a virtuá­
lis cím átalakításának folya­
matát. Ennek lépései a követ­
kezők: 

1. Az 1. vezérlőregiszterben 
folyamatosan a szegmens táb­
lázat kezdőcíme található. Eh­
hez a kezdőcímhez hozzá kell 
adni a szegmensszámnak a 
szegmenstáblázati kifejezés 
helyfoglalásával felszorzott ér­
tékét. Ez az érték rámutat a 
szegmenstáblázat megfelelő 
sorszámú kifejezésére, amely-

Sz r-gmens_ I le l'- Byt e s orszám 
sorsz lÍ!::l sorszám 

8 bit J 5 bit II bit 

Lapkere t C~ 

5. ábra. 
A virtuális cím szerkezete 

SI O l O l O l O l 

Syndrombit S2 O O l l O O l l 

S4 O O O O l l l l 

S32 S16 S8 SO ~ IBvte 
O l 2 3 4 5 6 7 

O O O O CT Cl C2 C4 

O O O l O CO l 2 3 4 5 6 7 

O O l O C8 

o o l l l 8 9 10 II 12 13 14 15 

O l O O C16 

O l O l 2 16 17 18 19 20 21 22 23 . 

O l l O 

O l l l 3 24 25 26 z7 28 29 30 31 

l O O O 4 C32 33 34 35 36 37 38 39 

l O O l O 32 

l O l O 5 40 41 42 43 44 45 46 47 

l O l l 

l l O O 6 48 49 50 51 52 53 54 55 

l l O l 

l l l O 7 56 57 58 59 60 61 62 63 

l l l l 

6. ábra. A hibás bitek sorszáma a syndrombitek függvényében 
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7. ábra. Az explicit cím átalakítás 

AdatOk a Illomór ia a <1a pt ertc51 

Ö~!lzeha8on11 t ó 

C1mek a mem6r1a lldapterhez 
A v41tozúbit 

ID azonoai tó 

8. ábra. A talaldtott cím puffer 

ből megállapítható, hogya vo­
natkozó szegmens nek legalább 
egy lapja a reális memóriában 
tartózkodik-e, azaz "érvé­
nyes"-e. 

2. A szegmenstáblázatból ki­
vesszük az érvényes laptáblázat 
kezdőcímét, ma jd ehhez hozzá­
adj uk a virtuá lis címből kiol­
vasott oldalszámnak egy táblá­
zati kifejezés helyfoglalásával 
felszorzott értékét. Az így ka­
pott cím a vonatkozó szegmens 
laptáblázatának megfelelő po­
zíciójára mutat, amelyet beol­
vasva megállapítható, h ogy a 
keresett lap a reális memóriá­
ban tartózkodik-e. 

3. Ha a laptáblázati bejegy­
zés "érvényes", akkor a lap 
innen kiolvasott kezdőpozíció­
ját elhelyezzük az abszolút cím 
számár a fönntartott 24 b it első 
13 bit jén. 

4. Ehhez az értékhez az ab­
szolút cím utolsó 11 bi t jére 
változatlan formában átírjuk 
a virtuális címból kivett by te­
sor számot. 

A bemutatott virtuális cím­
fordítási módszert explicit cím ­
átalakításnak nevezik. Min\. 
lá ttuk, ez meglehetősen lassú 
fOlyamat, mert a táblázatok 
használata miatt a tényleges 
adat elérése előtt 2 mem ória­
olvasást igényel. A kétharma­
dos teljesítményromlás elkerü­
lésér e, a számítógépeknél igye­
keznek csökkenteni az explicit 
címátalakítások szám át. Ennek 
j ellemző m ódja, hogy megőrzik 
az utolsó explicit át alakítás 
adatait, és ha a következő me­
m óriahozzáfordulás ugyanarra 
a lapra vonatkozik, a hossza­
dalmas átalakítás elmaradhat. 

Az ESZ-l055 számítógép 

KSH Könyvtár



z ESZ 50&7-02, 2001/1 
má neslemezes tároló fel 

Mbyte 
í ése é 

apacitású 
szervezése 

A 100 Mbyte kapacitású mág­
neslemezes tároló csomag meg­
jelenésével nemcsak a paramé­
terek mennyiségi javulása va­
lósult meg, hanem minőségi 
ugrás is bekövetkezett a külső 
memóriaegységek fejlődésé­
ben. 

A 200/100 Mbyte kapacitású 
lemezcsomag esetében a szer­
vófelület a leglényegesebb új­
donság. A szervófelületre be­
vitt információkat az alábbiak­
ra használják: 

- a pályáraállítás és a visszaállítás 
végrehajtása; 

- számlá ló impulzusok generálása 
a visszakeresés művelet idején; 

- az író-olvasó fejek pontos el­
helyezkedésének kikeresése a 
sávban; 

- aZ áthelyezés végr ehajtása; 
- a lemezcsomag elhelyezési szö-

gének ellenőrzése; 

- az index jelzés generálása; 
- az írás művelet idején az ada-

tok szinkronizálása. 

Az áthelyezés műveletet a 
tároló megbízhatóságának fo­
kozására vezetté k be. Ha az ol­
vasás-nál az információk kiol­
vas ása nem helyes, megkezdő­
dik az ismételt kiolvasási kí­
sérletsorozat, ekkor a fejek 
max. 40 mikronnal áthelyeződ­
nek a sáv középvonalától 
mindkét oldalra. Ily módo~ 
korrigálódnak az "enyhe" hi­
bák és kompenzálódnak a le­
hetséges pontatlanságok a fe­
jek radiális beállításában. Irás 
idején tilos az áthelyezés. 

Az adatok a sávokban rekor­
dok formájában helyezkednek 
el, ezek m ennyisége és hossza 
változhat. Az index impulzus 
megjelenésétől a kívánt rekord 
észleléséig eltelt idő a hozzáfé­
rési idő . Ennek csökkentésére 
és a központi egység más mű­
veletek teljesítésére való fel­
szabadítására vezették be a le­
mezcsomag elhelyezési szögé­
nek ellenőrzését. 

A lemezcsom ag egységesen 
128 egyenlő szektorra van fel­
osztva, ezek mindegyike 105 
byte hosszúságú (13440 :128 = 
= 105). A szektorok címeinek 
(OOO-tól 127-ig) kialakításában 
két sorba kapcsolt számláló 
vesz részt: 

- a szervó-szinkron impu:­
zusok számlálója; 

- a szektorok számlálója. 

Mivel a sze1'vó-szinkron 
impulzusok követési periódusa 
2480 ns-mal egyenlő (2 byte 
ideje), egy szeldornak 52,5 im­
pulzus felelne meg. Ennek elke­
rülése miatt vannak páros szek­
torok, amelyek 53 szervó­
szink1'on impulzus-t (O-tól 52-
ig) és páratlanok, amelyek 52 
szervó-szinkron impulzus-t (1-

.től 52-ig) tartalmaznak. A szer­
vó-szinkron impulzusok 
számlálójának minden kimenő 
impulzusa 1-gyel növeli a szek-

(Folytatás a 4. oldalról.) 

esetében ennél is továbbmen­
tek. Itt ugyanis az átalakított 
címtá1"oló puffer 64 címátala­
kítás adatainak megőrzését te­
szi lehetővé . 2 Kbyte-os lapok 
mellett ez tehát 128 Kbyte-os 
memóriaterületen mentesít az 
explicit címátalakítástól. Az 
átalakított címtároló puffer (8. 
ábra) két azonos, 32-32 be­
jegyzést tartalmazó részre osz­
lik. A puffernek így két azo­
nos című bejegyzése van. A 
puffer-rész egy bejegyzésének 
megcímzésére tehát 5 bitből 
á lló cím szükséges. Ezt a szeg­
mens-sorszám 2, és a lapsor­
szám 3 legalacsonyabb bit jéből 
képezik. Az explicit cím átala­
kítása előtt ezért a dinamikus 
címátalakító berendezés meg­
határozza az átalakító puffer­
tároló vonatkozó bejegyzésé­
nek a címét. Abejegyzésben 
található további 9 bites virtu­
ális cím alapján azonosítható, 
hogya memóriához-fordulás a 
kérdéses lap adataira vonatko­
zik-e. Ha így van, felesleges 

torok számlálójának tartaimát. 
Mindkét számláló tartaimát 
törli az index szignál. A táro­
lóba trigger ("a szektor m áso­
dik fele") van beépítve, amely 
minden 23-ik szervó-szinkron 
impulzus-salI állapotba kerül. 
Ily módon még kisebb időin­
tervallummal adódik az infor­
máció, mint a szektor. 

Ha az adott sávon minden 
rekord egyenlő, a szektorok cí­
meit onnan lehet számítani 
ahol a rekordok kezdődnek. H~ 
a rekordok hosszúsága nem 
egyenlő, akkor az írás műve­
let idején meg kell jegyezni 
annak a szektornak a címét, 
amelyben az adott rekord kez­
dődik. Az 1. ábrán a 20. sz. re­
kord a 115. szektorban talál­
ható. Ebben az esetben a szek­
tor címregiszter-ébe 113-at 
(115- 2) kell bevezetni. Amikor 
a szektor számláló a 113-at el­
éri, a vezérlő modulhoz meg­
szakítás jel érkezik. Azt az időt 
amely két szektor átfutásának 
felel meg (az adott esetben 
113-tól 115-ig), minden esetben 
megadják, hogy a központi 
egységnek legyen idej e meg­
szakítani a teljesítendő műve­
letet és felkészülni a 20. sz. re­
kordból k iolvasott adatok fo­
gadására. 

Minden szektor időtartama 
kb. 130 mikrosec. 

Az index jel kettős dibitek 
(1) és szünetek (O) lánca, (a vé­
delmi zónákban szintén kiala­
kul index, azonban egyes dibi­
tekből); az index kódja a szer­
vózónában : 11010110. Ilyen so­
rozat megvan a lemezcsomag 
minden sávján és igen szűk 
hengeralakú szektort képe~ 
azon. 

Az index helytelen generá­
lásának elkerülésére a fenti so­
rozat dekódolása csak a 127. 
szektor 50., 51., 52., szervó­
szink1-on impu~zusa idején meg­
engedett, továbbá a O-ik szek­
tor O-ik, első, második és har­
madik szervó-szinkron impul­
zusa idején (ún. index-ablak). 

A "módosított frekvencia 
moduláció" beírási módszere 
biztosítja a nagy információ­
sűrűséget . így a rekordok vál­
to}nak a henger számától füg­
goen, s flgyelembe veszik a 
különbséget a fejek repülési 
körülményei között. 

Irásnál az előzetes kompen­
záció csökkenti a különböző 
kódolási kombinációknál fel­
lépő fáziseltérések befolyását. 

A lemezcsomag másik újdonSága 
a monitor, amely vigyáz a tároló­
ban folyó alapvető műveletek tel­
j esítésén el{ helyességére. Ezek a 
műveletek a monitor következő 
hét üzemmódjának felelnek meg: 

- pályáraállítás ; 
- visszaállítás; 
- I<eresés; 
- lceresés vége; 
- olvasás; 
- irás; 
- bel,apcsolási sorrend. 

memóriaolvasások nélkül lehet 
eljutni a keresett adathoz (a 
táblázatban őrzött lapkeret­
cím gyakorlatilag az abszolút 
címmel egyenértékű) . 

Ha a puffertároló egyik fele 
sem tartalmazza a keresett lap 
adatait, megi ndul az explicit 
címátalakítás. A címátalakí­
tással nyert adatokat tárolni 
kell. Az a kérdés, hogy a puf­
fer két azonos című bejegyzés 
közül melyik eddigi bejegyzés 
helyére írja az új adatokat? 
Ennek eldöntését szolgálja a 
bejegyzés utolsó adata, a vál­
toztatás bit. Ennek értéke a két 
ikerbejegyzésnél nem lehet 
azonos. Ezért a dinamikus cím­
átalakító berendezés a memó­
riához való minden hozzáfor­
duláskor beállítja a változtatás 
bitet. Az explicit címátalakí­
tással nyert adatok így annak 
a lapnak az adatait szorítják 
ki a helyükről, amelyet régeb­
ben használtak. 

(Foly tat juk) 
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Minden üzemrnod 8 állapotra van 
felosztva ; a lemezcsomagban a 
műveletek helyes végrehajtása ese­
tén az állapotole sorban egymás 
után működésbe lépnek. Ha az ál­
lapotOk közül valamelyik megje­
lenik a megelőző állapot működés­
be lépése előtt , a monitor-hiba 
trigger l-re áll be. 

A lemezcsomag állapotának vizs­
gálatára szolgáló ún. diagnosztikai 
üzemmódok a vezérlő modulból in­
dulnak ki. 

A diagnosztika i regiszterben (há­
rom trigger) a 12-es programuta­
sításra a BU-3 vonalak szerinti 
információ tárolódik. Ez az infor­
máció hat diagnosztikai üzemmÓ­
dot határoz meg. A diagnosztika' 
alá eső áramköröknek különálló 
bemen etük van, függetlenül azok­
tól, amelyek normál üzemnél lép­
nek működésbe. 

A 2. sz. ábra mutatja a tároló 
felépítéSi sém áj át, feltüntetve a le­
mezcsmag egyes blokkjait és rész­
egységeit. s a közöttük levő kap­
csolatokat, valamint a bemeneti és 
kimeneti vonalakat, amelyek a le­
mezegységet a vezérlő modullal 
kötik össze. Az itt használt inter­
face szervezése más, mint a 7,25 
és 29 Mbyte kapacitású egységeké. 
Az egyes vonalak és sínek rendel­
tetése a következő: 

- Azonosító sínek: multiplex 
sínek, amelyeken a vezérlőegység­
től a lemezcsomaghoz jutnak az 
utasítások, meghatározva a teljesí­
tendő utasításokat; 

- Byte vezérlés sínei: multi­
plex sínek, amelyeken a vezérlő 
modulból a lemezcsomaghoz ke­
rülnek azok a jelek, amelyek az 
azonosító sínek jeleivel együtt 
meghatározzák az igényelt utasí­
tást és a címek et; 

- Engedélyező: multiplex sín, a 
jelek dekódolásához ; 

- A lemezcsomag kiválasztó: 
multiplex sín, amelyen az utasítás 
szerint kiválasztódik a konkrét le­
mezcsomag a vezérlő modullal ösz­
szekapcsoltak közül; 

- Sorrend: ezen a sínen adj ák 
azt a jelet, ami elindítja a fej pá­
lyáraállítását a lemezcsomagban ; 

- A válasz-byte sínek: multi­
plex sínek, amelyeken a lemez­
csomagból vezérlő modulhoz kerül­
nek át a tároló állapotára, vagy a 
cím felvételére vonatkozó infor­
mációk; 

- A fizikai címek sínei: muJti­
magtól a vezérlő modulra érkezik 
a hozzá logikailag kapcsolt lemez­
csomag kódja (,,3, a 6-ból"), a fizi­
kailag hozzákapcsoltak sorából; 

- Azonosító sínek érvényessége: 
multiplex sín, amelyen a lemezcso­
magtól a vezérlő moduIba fut a 
jel, helyes paritás esetén az azo­
nosító és a válasz sínen; 

- Lemezcsomag meghibásodása 
- multiplex sín, akkor adja a 
jelzést, ha a csomag meghibáso­
dik; 

- Fejek a lemezcsomagban - két 
sín, melyek rövidre záródnak, a 
fej ek bevezetésekor; 

- IráS/Olvasás adatai - szelek­
tor csatorna kétirányú, soros adat­
átvitel számára; 

- Szervo-adatok szelektor 
csator na, amely az írás művelet 
Idején a lemezcsomagtól a vezérlő 
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modulhoz viszi át a szervoimpul­
zusokat az adatok szinkronizálásá­
hoz. 

Az interface vezérlő blokk 
dekódolja a vezérlő modul ál­
tal utasítások és címek formá­
jában átvitt jeleket és feldol­
gozza a tároló állapotára vo­
natkozó válaszjeleket. 

A meghibásodás blokk ügyel 
a lemezcsomagban fellép ő meg­
hibásodásra, am ely a lemez­
csoma~n levő információ-lánc 
megsemmisülését idézheti elő; 
blokkolja a bemenő jelek és a 
beírás i sémák fogadását, és ge­
nerálja a megfelelő jelet a ve­
zérlő modulhoz. 

A csatorna hozzáférési ide­
jének m egtakarítása céljából a 
címet beviszik a szektorcím-re­
giszterbe. Ezt a címe t összeha­
sonlítják a szektorcím összeha­
sonlítás blokkjában a Szektor/ 
index blokk által generált ak­
tuális szektorcímmel. Ezenkí­
vül, a szervófelületről nyert, 
reprodukált információ alapján 
a szektor/index blokk minden 
fordulatával index-impulzus 
generálódik, amely megadja a 
lemezcsomag minden sávjának 
fizikai kezdetét. 

A cilinder címregiszterébe a 
kívánt henger címe, a fej cím­
r egiszterébe a kívánt fej címe 
kerül be, s ezzel adva van az 
adott henger sávja is. 

A különbség számláló-regisz­
ter-be beviszik a kívánt cilin­
der és azon cilinder címei kö­
zötti különbséget, amelyen a 
fej pozicionálva van. A pozi­
cionálás ideje alatt a különbség 
számláló-regiszter tartalma 
minden cilinder átfutásánál 
csökken. 

A hozzáférés vezérlése blokk 
megfelelő utasításokat kap és 
azokat jelekké alakítja át a 
szervórendszer vezérlés számá­
ra, amely viszont vezérli a ko­
csi mozgását a fej ekkel, illetve 
a fejek pontos helyzetbe-állí­
tását a kívánt cilinderre. 

A lineáris motor a szervo­
rendszer mechanizmusának 
végrehajtó szerve. Ebben a 
konstrukcióban egyesítve van 
a fordulatszámmérő is, amely a 
kocsi viszonylagos mozgásse­
bességének jeIét gerjeszti. 

A diagnosztika blokk vizs­
gálja a tároló állapotát, s el­
sősorban a meghibásodások fel­
tárására használják. 

A rezsim/monitor blokk el­
lenőrzi a lemezcsomag alap-
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műveleteinek sorrendiségét, s 
ehhez felhasználja a nyomta­
tott áramköri kártyák és az 
áramköri egységek számos cso­
mópontjának állapotáról szóló 
információkat. 

A vezérlőpult a tároló indí­
tására és megállítására, vala­
mint annak munkájába való 
beavatkozásra szolgál. 

Irás 'olvasás - csak repro­
dukció és komplex-autonom. 

A logikai cím egységet a ve­
zérlő modulhoz kapcsolt bár­
mely lemezcsomag kívánt cí­
mének hozzárendelésére hasz­
nálják. 

A mechanikus múveletvéde­
lem megóvja a lemezeken tá­
rolt információt az illetéktelen 
beavatkozástól. 

Az olvasó blokl" felveszi a 
választott fej által kiolvasott 
jeleket, és azokból olvasott 
adatok-at képez. 

Az írás blokk felveszi a ve­
zérlő modultól az írás adatait 
és a kiválasztott fej segítségé­
vel elvégzi a beírá st. 

A fej -kiválasztás blokk a kí­
vánt egyetlen fej fizikai ösz­
szekapcsolására szolgál az írás 
vagy olvasás blokkjával. 

A szervó-adatok blokkja fel­
fogja a szervófej által repro­
dukált adatokat, és átviszi azo­
kat a megfelelő blokkokra : 
szektor és index jelek generá­
lására, a szervórendszer vezér­
lésére, és írás művelet idején 
az adatok szinkronizálása. 

A fejek helyzete blokkban 
impulzus gerjed az összes ci­
linder átfutásánál, és egy jel 
a fej helyzetbeállítására a sáv 
középvonalához viszonyított, 
meghatározott helyre. 

Az ESZ 5067-02 fő műszaki jel­
lemzői: 

- kapacitás 2XIOO Mbyte 
- információ-átvitel 

sebessége 806 KB/sec 
- pozíció-beállítás 

átlagideje 30 mikro 
- sávok száma 411 
- a lemezcsomag forgási 

frekvenciája 3600 perc 

Az ESZ 5067-02 tároló az 
ESZ 5567 vezérlő egység és az 
ESZ 5667 vezérlő modul segít­
ségével összeköthető az ESZ 
1035, ESZ 1045, ESZ 1055, ESZ 
1060 és az ESZ 1065 gépek mul­
tiplex-csatorna blokkjával, és 
kizárólag az ESZ 5667 vezérlő 
modul segítségével az ESZ 1015 
és az ESZ 1025 gépekkel (ún. 
integrált összekapcsolás). 

BOTEV N.; PASZKALOV zs. 
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A 1375 jelolu .. so Rabolron 
louabbfejleszlése 

A Robotron 1375 jelölésolva­
só továbbfejlesztett változatát 
a hatékonyságot növelő kiegé­
szítő egységek csatlakoztatás á­
val, kényelmesebb kezeléssel, 
továbbá egy második adathor­
dozó lerakóval és megbízható 
kivitelben alakították ki. 

1. Automatikus bizonylat ada­
goló egység 

Az automatikus bizonylat 
adagoló egység kiegészítő sze­
relvény, amely utólag is fel­
szerelhető kivitelben a manuá­
lis bizonylat bevitelt váltja ki. 
Az elektromechanikus egységet 
saját villamos hajtással és 
elektronikus vezérléssel látták 
eL Az alapberendezés a tápfe­
szültséget és a jelölésol vasó 
stop-jeIét (a berendezés kikap­
csolt állapotában) szolgáltatja. 
Az adagoló egy eltolható ve­
zető lap segítségével fokozat­
mentesen beállítható az egyes 
bizonylat formátumokra (A6-
A4 mérethatárok, vagyis 99X 
148 mm és 210X304,8 mm kö­
zött); maximálisan 500 bizony­
latot képes befogadni. Áteresz­
tő képessége az alapberende­
zéstől függ; a bizonylat nagy­
ságának, a programnak és az 
adatátvitelnek megfelelően 
óránként maximálisan 4000 bi­
zonylat feldolgozására állítható 
be (szabályozó gomb). 

bok lámpa kombinációjával 
valósítottak meg - három po­
zíciós digitális kijelző egység 
helyettesíti, amely pozíción­
ként egy-egy, 7-szeg mentes 
LED (fényemittáló) diódából 
áll. E kijelző berendezés 
segítségével a hibaelemzés 
mellett a mikroprogram által 
végzett bizonylatszámlálás (jó, 
hibás és feldolgozott bizonyla­
tok összesen) is lekérdezhető; 
a programbevitel során e ki­
jelzőberendezés segítségével 
jelezhető ki a program~izony­
lat száma és a programvég 
(P 01-P 07 és PE) is. 

A hibákat típusaik és hiba­
helyei k szerint elemzik. A 
hardware hibákat "F", a soft­
ware hibákat "E" és egy, il­
letve kétjegyű szám kombiná­
ciójával jelzi ki. 

"Bizonytalan jelölés" esetén 
lehetséges a hibás sor kij elzé­
se. A kijelzés azonosítására 
egy "L" karakter és egy szám 
jelenik meg. Hibás program­
utasítás esetén a hiba típusát 
az "A" karakter és egy meg­
felelő szám jelzi. A felsorol­
taknak megfelelően a követke­
ző hibakombinációk kijelzése 
lehetséges: 

F01-F08 hiba a bizonylat beolvasása során, 
F10-F15 hiba a mágnesszalagra történő felírás során, 
F17-F22 hiba a lyukszalagra történő felírás során, 
F30-E40 software hiba az adatbizonylaton, 
E50-E79 software hiba a programbizonylaton 
L01-L50 bizonytalan jelölés az xy sorban 
A01-A20 hibás utasítás (xy) a programbizonylatokon 
A01-A99 software hiba az adatbizonylaton (a progarmozott me­
ző száma xy). 

4. Számítógéppel olvasható 
adathordozó-kimenet 

A már ismert kazettás mág­
nesszalagos kimenetet úgy mó­
dosították, hogya kazettás 
mágnesszalag egység az új vál­
tozatban a "read - after ~ 
write" elv szerint működik, 
vagyis a felírt blokkot az Író 
és olvasó fej közötti távolság-

nak megfelelő késleltetéssel 
olvassa és összehasonlítja a 
CRC karaktert. Eltérés esetén 
"CRC-hibát" jelez (hiba az 
adatátvitel során). Igy elmarad 
az eddig szokásos, időrabló és 
opcionális ellenőrző olvasás. A 
kazettás mágnesszalagokat az 
ilyen bemenettel rendelkező 

számítógépekkel közvetlenül, 

egyébként egy Robotron 1255 
konverter közbeiktatásával 0,5" 
méretű mágnesszalaggal lehet 
bevinni. A mágnesszalag ka­
zettára történő rögzítés mel­
lett egy második, lyukszalagra 
történő rögzítés lehetőségét 
is biztosították. A lyuk­
szalagra az adatokat az 180-
7 bites kód páros vagy párat­
lan változata szerint, a TGL 
24496 szabványnak megfelelő­
en írják feL Minden egyes bi­
zonylatról egyadatrekord i':é­
szül a lyukszalagon. Az adat­
rekordon belüli minden egyes 
szó (a jelölésolvasóval feldol­
gozott bizonylat egy mezője) 
egy definiált szójellel, míg 
minden adatrekord egy defini­
ált rekordjellel zárul. A lyuk­
szalagra való adatfeIírás végét 
egy állomány zárójel jelöli. Ha 
a jelölésolvasó adatátviteli hi-

bát (ellenőrző olvasás a lyuk­
szalag lyukasztónál) észlel, a , 
hibás output karakter után egy' 
vagy két összcsatornás felül­
lyukasztás t végez a berende­
zés. Az adatokat az alapértel­
mezés szerint az ISO 7 bites. 
kód páros változatával rögzí­
tik. A programbizonylat vezér­
lő sorában elhelyezett megfe­
lelő jelöléssel az ISO 7 bites 
kód páratlan változata is ki­
íratható. Kódkonvertáló bi­
zonylat segítségével, bármilyen' 
idegen kód is értelmezhető és 
lyukszalagra átvitehető. 

5. A Robotron 1375 jelölésolva-· 
só változatai 

A meglevő alapberendez~­
sekből kiegészítő egységekb ől" 
és lehetséges adathordozó ki­
menetekből a következő vál­
tozatok kombinálhatók: 

berendezés output 
adathordozó 

Automa­
tikus 

bizonylat­
behúzó 

berendezés 

Szelektív 
lerakó 

mágnesszalag 
Robotron 1375-1003 kazetta 

mágnesszalag 
Robotron 1375-1013 kazetta x 

Robotron 1375-1023 
mágnesszalag 
kazetta x 
mágnesszalag 

Robotron 1375-1033 kazetta x x 
Robotron 1375-1103 lyukszalag 
Robotron 1375-1113 lyukszalag x 
Robotron 1375-1123 lyukszalag x 
Robotron 1375-1133 lyukszalag x x 

J. MATERNE 
Berlin A bizonylatok egyenkénti le­

válogatása mechanikus úton 
röpsúlyos hengerek segítségé­
vel történik. A berendezés a 
bizonylatokat felülről húzza be 
és továbbítja az olvasó és a 
továbbító egység hez. A behú­
zás után ellenőrzik az esetle­
ges kettős behúzást. Az ada­
goló egység kezelő szervei egy 
start- és egy stop nyomógomb. 
A stop nyomógomb (Világító 
nyomógomb) egyidejűleg a ket­
tős behúzás hibakijelzésére is 
szolgáL Az adagolás, illetve az 
egyes bizonylatok leválasztása 
akkor szakad meg, ha a bi­
zonylatok blokkolódnak, ha a 
bizonylattartó magazin kiürült, 
a jelölésolvasó leállt, illetve 
hibajelzést küldött, vagy ket­
tős behúzás történt. 

Alkalmazási körbe ágyazott 
sz'ámítástechnika = informatika" 

2. Szelektív lerakás 

A szelektív lerakás a be­
olvastott jó, illetve a hibás 
bizonylatok két rekeszben tör­
ténő lerakás ára szolgál (jó bi­
zonylatok: 500 férőhely; hibás 
bizonylatok: 100 férőhely). A 
szelektív lerakó helyettesítheti 
az alapberendezés egy reke­
szes lerakóját. Az egység szin­
tén saját hajtással és specifi­
kus elektronikus vezérléssel 
rendelkezik, a vezérlés az 
alapberendezés vezérlési fo­
lyamatainak függvénye. A 
szükséges tápfeszültségeket az 
alapberendezés szolgáltatja. 

A jelölésolvasóból érkező bi­
zonylatokat továbbító görgők 
ragadják meg és egy szelekci­
ós egységen át (a lerakó kivá­
lasztására szolgáló váltó) a lera­
kó rekeszbe irányítják a beol-

. vasott bizonylatokat. A szelek­
ció a kiválasztott program sze­
rint történik. A hibátlan és a 
számítógépes adathordozóra át­
írt bizonylatok megjelölhetők. 
A lerakó rekeszek beállíthatók 
a különböző bizonylatformá­
tumokra. A lerakó áteresztő 
képessége is az alapberende­
zéstől függ; a bizonylat mére­
te, a program és az adatátvi­
tel függvényében óránként 
4000 bizonylat dolgozható reL 
A szelektív lerakón három ki­
jelző, illetve kezelőelem talál­
ható: a tápfeszültség és a za­
var (hiba) kijelzésére szolgáló 
jelzőlámpa, valamint a "hibás 
bizonylat - stop". A "hibás 
bizonylat - stop" nyomógomb­
bal a szelektív lerakó berende­
zés folytonos üzemre (minden 
hibás bizonylat szelektál'ása 
hibaelemzés nélkül) és "stop 
hiba esetén" (bizonylatonként 
minden hiba elemzése) üzem­
módra állítható be. 

3. Módosított hibajelzés 

A korábbi hibajelzést 
amelyet a világító nyomógom-
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Az informatika társadalmi 
hatásáról szóló előadását ve­
zette be a fenti meghatározás­
sal Aranyi Attila, aki a közel­
múltban egy nemzetközi össze­
hasonlítást végző bizottság tag­
jaként beleláthatott a "számí­
tógépes társadalom" sokrétű 
problémakörébe. Az előadás a 
Magyar Közgazdasági Társaság 
Statisztikai Informatikai 8zek­
ciójának IV. Vándorgyűlé én 
hangzott el Szegeden, a Tisza 
Szálló harmónikus eleganciájú 
nagytermében, amely a három­
napos novemberi rendezvény 
színhelye volt. 

A vándorgyűlés "az informa­
tika tárgya, módszerei és alkal­
mazási területei"-nek megvilá­
ítását, megvitatását választotta 

munkája tárgyául, így tulaj­
donképpen természetes, hogy az 
előadók többféle definició köré 
csoportosítva fejtették ki mon­
danivalóikat. A címmel meg­
nyitott sort az alább követke­
zőkkel bővítjük közel sem a 
teljességre törekedve, és a sor-

nddel sem tükrözve, sem a 
definíciók kronológiai helyét, 
Sem pedig valamiféle értékkü­
lönbözetét. 

Tekintettel arra, hogy egy 
mindössze tíz-tizenöt éves tu­
dományról van szó, az olvasó­
kat nem kápráztathat juk el egy 
kiforrott tudomány művészi tö­
kélyű rendszerének bemutatá­
sávaL Az informatika még nem 
tart ott, hogy axiomáira fel­
építve törvényei szilárd szer­
kezeti vázát, az alap tól a tető­
zetig kész csodálatos palotájá­
ban bolyonghassunk az ismere­
tek rendjének szobáiban; ezért 
az építőelemek mintáinak kiál­
lítására vállalkozunk csupán. 
Érthetőbb ez talán, ha tudo­

másul vesszük, hogy egy rend­
kívül összetett tudományról lé­
vén szó, az információelmélet 
- az információ matematikai 
elmélete, amely az információ 
számokkal kifejezhető mennyi­
ségi jellemzőivel foglalkozik -
itt csak segédeszköz lehet. "Az 
információelmélet a kvantitatív 
oldal vizsgálatakor óhatatlanul 
el kell hogy hanyagoljon bizo­
nyos 'tartalmi kérdéseket". 
Amióta ezt a tényt Rényi Alf­
réd, a néhány éve elhúnyt vi­
lághírű matematika profesz-

szor, a valószínűségszámítás és 
az információelmélet legneve­
sebb magyar művelője "beval­
lotta" az informatika aposto­
lai bí~vást idézhetik is, hang­
súlyozva hogy az egésszel való 
foglalkozás magasabb szintű. 

Az informatika az informá­
ciÓ' struktúrájával, szerepével, 
a társadalmi meghatározottság­
ból következő tartalmi ké1'dé­
sekkel foglalkozik. Eszközei, il­
letőleg fejlődésének kiinduló 
irányai között szerepelnek az 
előbb említett matematikai 
diszciplina mellett az egész 
computer S'cience, a kiberne­
tika, sőt a nyelvészet modern 
határterületei is." 

Ez az egyik felfogás . A má­
sik felfogást, amellyel többek 
között e cikk írója is inkább 
egyetért, dr. Obádovics J. Gyu­
la előadása képviselte kitűnően. 
Ez az álláspont azon a száIon 
feszíti ki a különböző vélemé­
nyek sugaraiból és keresztszá­
laiból szövődő IGAZSÁG-pók­
hálót amelyet Max Planck így 
fogal~azott meg: "A tudomány 
belsőleg egységes egész. Külön­
böző területekre való felosztá­
sát nem annyira a tárgyak ter­
mészete, inkább az ember meg­
ismerő képességének korláto­
zott volta kívánja meg. A va­
lóságban folyamatos lánc húzó­
dik végig a fizikától és a ké­
miától, a biológián és az antro­
pológián át a természettudomá­
nyokig, és ez a lánc még önké­
nyesen sem szakítható meg 
egyetlen ponton sem." 

A Max Planck-idézetet Obá­
dovics előadásvázlata tartal­
mazta és mindössze annyi ki­
egészítés kívánkozik hozzá, 
hogy az egyes koponyák - va­
lamennyiünkéi - képességé­
nek korlátairól van tulajdon­
képpen szó. A legkitűnőbb tu­
dós sem teheti meg, hogy nem 
határolja el munkássága tarto­
mányát valahogyan és valahol 
a mindenségre vonatkozó tudo­
mányok birodalmában. Aki in­
formatikával foglalkozik, érez­
heti úgy, hogy "az informatika 
ugyanaz, mint a számítástech­
nika, csak az ellenkezője", aki 
viszont mondjuk a matemati­
kai ny~lvészettel, annak a szá­
mára az informatika egyike 
azoknak a területeknek, ahol 

az ő tudományá ból is "élnek". 
A vándorgyűlésen elhangzot­

tak alapján valóban bebizonyo­
sodott, hogy elsősorban nem az 
egyes előadások, hanem az 
egész téma tartalma, az el­
hangzott gondolatok színtetizá­
lása, illetve ennek lehetősége a 
fontos. Folytatva a sort, azt a 
néhány sarkított álláspontot 
említem, amelyek ismerete ma 
már részesévé kell hogy váljon 
olvasóink "szakmai általános 
műveltség"-ének. 

- A Francia Akadémia 1966-
ban adott meghatározása sze­
rint az informatika "az infor­
mációk rendszeres és hatékony, 
többnyire automaták általi ke­
zelése a társadalom szükségle­
teinek kielégítése céljából." (A 
definiálók az infol'mációkat az 
emberi tudás és a kommuniká­
ció hordozójának tekintik mű­
szaki, gazdasági, és társadalmi 
összefüggésekben.) 

- "Az informatika, de in­
kább a még tágabb tudomány­
ág, a kialakulóban levő infor­
mológia a világ összes informá­
ciós jelenségeinek és folyama­
tainak, különböző tulajdonsá­
gainak és viszonyainak tanul­
mányozását fogja össze." (Obá­
dovics) 

- Az informatika az infor­
máciÓ'-rendszerek létrehozásá­
nak és alkalmazásának abszt­
rakt tudománya." (Dörnyei.) 

Befejezésül arra a rendkívül 
izgalmas két előadás ra hívom 
fel a figyelmet, amelyek a te­
endők tisztázása szempontjából 
kiemelkedő értékűek voltak. 

- dr. Kalas Tibor az állam­
igazgatási rendszerekről szólva 
kifejtette, hogyalegsürgősebb 
feladat a döntési és az informá­
ciós alrendszer összehangolása, 
mivel a több mint 18 OOO állam­
igazgatási döntési helyzet ura­
lásához az információk belső 
kapcsolatrendszerének megis­
merése és számítógéppel is se­
gített kezelése szükséges. Rá­
mutatott, hogya hagyományos 
közgazdasági vizsgálatokkal 
nem minősíthető a számítógé­
pesítés gazdaságossága ezen a 
területen, mivel az államigaz­
gatási szellemi munka rendkí­
vül nehezen algoritmizálható, 
a mérlegeléseket befolyásoló 

szempontok 
miatt. 

változékonysága 

- dr. Horváth Imre olyan 
problémákat vetett fel, amelyek 
a helyi államigazgatási szervek 
gyakorlati szakembereinek 
szinte hihetetlen gondjait bizo­
nyították. Megoldásokat aján­
lott, amelyek még segíthetnek a 
központi koncepciók hiányában 
előbb-utóbb bekövetkező inho­
mogenitás elkerülésében. A 
"tenni, vagy nem tenni" már 
nem lehet kérdés, hiszen a je­
lenlegi rendszer a területi ve­
zetés információ-igényeit nem 
szolgálja, a területi tervezéshez 
szükséges információkat vagy 
egyáltalán nem, vagy elavultan 
kapják meg az érdekelt szak­
emberek. Különösen éles olló 
szorítását érzik : az előírt nyil­
vántartásoknak csak 400f0-a 
adatszolgáltatás-köteles, de a 
többit is gyűjteni kell! Ugyan­
akkor a gyűjtendő elsődleges 
adatok nem jellemzőek azol{ra 
a jelenségekre, amelyekre a ter­
vezésnek alapulnia kellene. 
(Például a városi vízvezeték 
hossza nem jellemző az ivóvíz­
hálózatra semmilyen szempont­
ból, a hálózat műszaki állapo­
tának, kapaCitásának stb. is­
merete nélkül.) 

Horváth Imre javasolta elő­
adásában az alulról felfelé ha­
ladó adatokra, statisztikákra 
felépített információrendszer 
kialakítását. Véleménye szerint 
a területi munkamegosztás to­
vábbra is elkerülhetetlen, ezért 
a tevékenységek tipizálhatók, és 
az információcsere eszköze a 
központi számítógépek fontos­
ságával egyenrangú an a kis- és 
a középgépes hálózat lehet. 

Különösen e kettő, de még 
jónéhány előadás összecsengé­
se : ha az informatika társadal­
mi meghatározottságára gondo­
lunk, az államigazgatási infor­
mációk minősége és hasznosu­
lása is a meghatározó társada­
lom egyik vetülete. Az előadók 
és számos hozzászóló ennek 
szellemében érvelt az általuk 
fontosnak tartott feladatok ki­
emelésekor. A vándorgyűlés 
ezáltal az informatika mester­
emberei felelősségtudatának 
megnyilvánulási fórumává és 
elmélyítési lehetőségévé vált. 

JAKAB AGNES 

KSH Könyvtár



Rendszerszervező képzés az N ·ME 
és Fémipari Főiskolai Karán 

Az NME Kohó- és Fém­
:ipari Főiskola Karán (Du­
naújváros) az 1971/72 tan­
évben kétirányú számítás­
technikai képzés indult. Az 
egyik az általános számí­
'tás technikai alapképzés, Itt 
azonban a másik irányról, 
a számítástechnikai spe­

. cialista-képzésről lesz szó. 

Nyito" kérdések 
a rendszerszervező 

képzésben 

Ez az oktatásfürma ugyanis 
'több oldalról vitatott. Vitatott 
maga az elnevezés, az oktatás 
'tárgya, formája, és így szük­
'ségessége is. A "rendszerszer­
vező" elnevezést az 1971. évi 
OM határozat jelölte meg. 
nyilván a SZAMOK akkor 
már ismert tanfolyami oktatá­
sa alapján. Mi a "rendszer­
szervező" alatt a "system en­
.gineer", "system analyst", vagy 
"system design er" magyar 
megfelelőit értjük. Ebben az 
értelemben elfogadható a "szá­
mítástechnikai szervező", a 
."számítástechnikai elemző", az 
"adatszervező", vagy az "adat­
feldolgozás szervező" megne­
vezés is. A lényeg az, hogy 
olyan szakembert értsünk 
alatta, aki képes hasznosan be­
épülni egy meghatározott tech­
nológiájú iparvállalat számító­
gépi adatfeldolgozási rendsze­
rét kidolgozó kollektívába. 

Milyen mértékben van szük­
ség ilyen képzettségű szakem­
berekre ? Bevezetőül hasznos a 
nyugati újságok állásajánlatai­
nak adatait szemügyre venni. 
A számok pontossága termé­
szetesen vitatható. Az általá­
nos kép nagyvonalú bemuta­
tására azonban kétségtelenül 
alkalmasak. Az állásajánlatok 
megoszlása, több újság elem­
zése alapján a következő: 

Megnevezés % 
Elemző, tervező, szervező 33,3 
Programozó 45,3 
Operátor 8,9 
Karbantartó 4,1 
Eladó 2,2 
Egyéb 6,0 

.' 

Az elemezők és programo­
zók szétválasztása meglehető­
sen nehézkes, mert a hirdeté­
sek nagy részében alternatíva­
ként szerepelnek. Bizonyára 
meglepi az olvasót is a soft­
ware-fejlesztésben foglalkozta­
tott elemzők és programozok 
túlsúlya a karbantartók és 
operátorok csekély számához 
v iszonyítva. 

Hazai viszonyaink szemlél­
tetésére, bemutatj uk itt a né­
hány nagyvállalatunk számí­
tástechnikai munkaköreiben 
foglalkoztatottak beosztás sze­
rinti megoszlását: 

Az állás megnevezése 0/ O 

Rendszerszervező 18,5 
Programozó 17,2 
Gépkezelő 19,5 
Adatelőkészítő 33,7 
Karbantartó 27,0 
Egyéb 17,5 

Az eltérések oka számítógé­
peink kisebb megbízhatósága, 
rossz karbantartási rendsze­
rünk, a korszeru adatgyűjtési 
rendszerek viszonylagos elma­
radása. Mindez azonban nem 
akadályozhatja meg a követ­
kező években a hazai soft­
ware-fejlesztésben foglalkozta­
tottak számának és arányának 
növekedését. Dr. Mudra sze­
rint pl. (Figyelő, 1979. okt. 17.) 
a rendszerszervező-programo­
zók számát a Dunai Vasműben 
a jelenlegi 24-ről 60- 80 főre 
kell emelni. 
Mindezekből következik, 

hogy olyan szakembereket kell 
kiképezni, akik képesek be­
épülni egy meghatározott 
technológiájú iparvállalat szá­
mítógépi adatfeldolgozási rend­
szerét kidolgozó kollektívába. 
Ehhez ismerniük kell a gyár­
tástechnológia jellegzetességei t, 
a szervezés metodikáját, a szá­
mítógépi adatfeldolgozás mód­
szereit, az adott területre ki­
dolgozott és sikeresen kipró­
bált progamtermékeket. Ha 
kell szervez vagy elemez, ha 
kell, programot készít. A szük­
ségszerűen terjedő on-line 
rendszerek igénylik, hogy a 
rendszerszervező ismerje a fo­
lyamatirányítás elemeit, a 
mikroprocesszorok lehetőségei t 
és programozástechnikájá t. 
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Számítógép a szívgyógyászaiban 
Hazai és külföldi gyakorló 

és kutató orvosok, mintegy 
kétszázan vettek részt a mar­
gitszigeti Thermái Szállóban 
november 10-én befejeződött 
nemzetközi szívgyógyászati 
kongresszuson. 

A tanácskozás után dr. Ma­
tos Lajos, az Országos Kardio­
lógiai Intézet tudományos fő­
munkatársa, a kongresszus 
szervező titkára elmondta: ne­
héz arról szólni, amit nem is­
merünk, mégis a kongresszuson 
megfogalmazódtak a szívbeteg­
ségekkel kapcsolatos tudomá­
nyos vizsgálódások fő irányai. 

Az új szívvizsgálati módsze­
rek közül különösen érdekel-

hetik a közvéleményt az úgy­
nevezett vértelen - tehát ki­
vett vérmintát nem igénylő -
módszerek. Ilyen a radioaktív 
izotópos vizsgálat, amikor en­
nek a véráramba juttatásával, 
és nyomon követésével megál­
lapítható a szervezet vérellá­
tásának megannyi körülménye, 
a szívizom sejtek esetleges hi­
bás működése, életképessége. A 
számítógépes kivetítéssel kom­
binált módsz~rnél nincs szük­
ség kontraszt-anyagos szív-ka­
téterezésre. Nálunk e tekintet­
ben kitűnő a szívgyógyászat 
műszerezettsége, világszerte el­
ismerten használt - elsőrendű 
magyar berendezésekből. 

A felsoroltak széles körű és 
nagy terjedelmű ismeretanyag 
oktatását feltételezik. Alkal­
mas-e az oktatás megoldására 
egy főiskola? Nem lenne-e he­
lyesebb ezt egyetemhez kötni 1 

Az egyetemi oktatás célja. 
hogy elsősorban elméletileg 
képzett szakembereket bo­
csásson ki. A rendszerszerve­
zés azonban elsősorban gya­
korlati tevékenység, amelyre 
a főiskolai oktatás hivatott fel­
készíteni. Egyetemet végzett 
számítástechnikusokra termé­
szetesen szükség van. Ezeknek, 
a munkahelyeit azonban in­
kább a kutatóintézeteknél kell 
keresni. Feladatuk az innová­
ció jellegű hardware- és soft­
ware-fejlesztés. it főiskolát 
végzetteknél viszont az adap­
tálási készséget emeljük ki. 

A pusztán posztgraduális 
képzés sem oldhat ja meg eze­
ket a problémákat. A jelenle­
gi posztgraduális képzés úi. 
önálló tanfolyamokból áll, ame­
lyek, nem elegendők a téma 
teljes körű áttekintésére. Ezt 
a képzési formát tehát nem a 
rendszerszervező kialakítására, 
hanem szintentartására kell 
fenntartani. Mindezek alapján 
a kohászati rendszerszervező 
képzésnek a főiskolához való 

R- 20 Kezdeti konfiguráció 

Központi egység memória (KB) 
Kártyaolvasó 
Lyukszalagol vasó 
Sornyomtató 
Mágneslemez egység 

(7,25 MB) 
Mágnesszalag 
Kártyalyukasztó-ellenőrző 

Az "automatika-folyamat-
szabályozás" oktatásának elő­
mozdítására INT AL 8080 mik­
roprocesszor szerelési készle­
tet vásároltunk. Karbantartó-

rendelését alapvetően jónak és 
helyesnek tartjuk. 

Az oktatás 
technikai feltételei 

A számítástechnikai oktatás 
egy különálló, kétszintes, mint­
egy 1000 m 2 alapterületű szá­
mítógépközpontban folyik. Az 
oktatásban mindenekelőtt az 
1973-ban megrendelt R- 20 
számítógépre építünk. A főis­
kola tehát az ESZR rendszerű 
számítógépek egyik korai fel­
használója, és az így nyert 
szakmai- és időelőnyt mindig 
is élveztük. KarbantartóinK jó 
munkáját bizonyítja, hogy szá­
mítógépünk az ország egyik 
legmegbízhatóbban dolgozó 
R- 20-as számítógépeként is­
mert. Az R- 20-as számítógép 
kezdeti konfigurációját megha­
tározta az a tény, hogy e célra 
mindössze 17,5 MFt ~llt ren­
delkezésre. A bővítéseket 
többnyire roncs állapotú be­
rendezésekkel tudtuk megolda­
ni, amelyeket karbantartóink 
helyeztek üzemképes állapotba. 
így sikerült elérnünk, hogy 
számítógépünk alapértéke 
mintegy 4 MFt-tal növekedett. 
A kezdeti konfigurációt és a 
bővítést a következő táblázat 
szemlélteti: 

Bővítés 

64 
1 l 

l 

l 

4 2 
2 

3+1 l 

ink ebből állították össze mik­
roszámítógépünket, amelynek 
konfigurációja jelenleg a kö­
vetkező: 

Központi egység RAM memória kapaCitása 
írógép 

4 KB 

Lassú lyukszalagol vasó/lyukasztó 
Gyors lyukszalaglyukasztó 
Mágneskazettás háttértár 
Display 
Mátrix nyomtató 

Folyamatban van a mikro­
gép kiegészítése munkahelyi 
érzékel ők kel. Ennek során fel­
használjuk a főiskolán kifej­
lesztett és jelenleg szabadal­
mazás alatt álló munkahelyi 
adatrögzítő berendezéseket. Ez 
lehetővé teszi, hogy hallgató­
ink megismerkedhessenek a 
mikroszámítógépek programo­
zástechnikájával és bizonyos 
elemi on-line adatgyűjtő fela­
datokat oldjanak meg. 

Programellátottságunk ki-
elégítőnek mondható, mert 
rendelkezünk a DOS művelet­
vezérlő rendszert használó gép­
központok általánosan hasz­
nált programtermékeivel. Ezek 
beszerzésében segítségünkre 
volt a NOTO-OSZV, amellyel 
szerződéses kapcsolatban áll­
tunk több programtermék 
ESZR számítógépre való adap­
tálására. 

Jegyzeteink folyamatosan je­
lennek meg. A nálunk készült 
ESZR/DOS programozási se­
gédletet szinte valamennyi 
ESZR számítógépközpontban 
ismerik. A programozási nyel­
vek oktatására a SZAMOK ki­
adványait használjuk. 

Oktatott tantárgyak 
és témaköreik 

A rendszerszervező oktatást 
az ábrán bemutatott számok 
jellemzik. Mivel alapvető cél­
kitűzésünk, hogy elméleti is­
meretekkel és magasfokú gya­
korlati készséggel rendelkező 
hallgatókat bocsássunk ki, a 
főiskolai tanulmányok alatt a 
gyakorlatok óra száma megha­
ladja az előadásokét (47,1%, 
52,9%). 

150 jel/sec 

A teljes képzés 3035 órájá­
ból mintegy 360 óra az álta­
lános műszaki intelligenciát 
nyújtó alapozó tárgyakra jut. 
Ezekhez az órákhoz azonban 
hozzá kell adni akifejezetten 
kohászati technológiai tárgyak 
345 óráját is. A több mint 
1300 óra elégséges arra, hogy 
a hallgatóknak ne okozzon kü­
lönösebb nehézsége t egy adott 
kohászati vállalat technológiai 
problémáinak megértése. A 
technológiai tárgyak feladata, 
hogy megismertessék a hallga­
tókat az iparág speciális mű­
szaki számítási feladatai val 
(elegyszámítás, Fe-mérleg, C­
mérleg, anyag- energiamérle­
gek, stb.), és előkészítsék őket 
az automatika tárgyában sor­
ra kerülő tipikusan kohászati 
folyamatirányítási feladatok 
megértéséhez. 
Meggyőződésünk, hogy a 

rendszerszervezők továbbra 
sem hanyagolhatják el a kül­
földi szakirodalom tanulmá­
nyozását. Ennek könnyítése 
céljából csaknem a kétszeresé­
re növeltük a műszaki főisko­
lákon szokásos nyelvórák szá­
mát. Az orosz nyelv mellett az 
angol is kötelező. 

Akifejezetten rendszerszer­
vezési szaktárgyak óraszárna 
is meghaladja az 1300 órát. E 
tárgyak közé sorolj uk az ope­
rációkutatást, a vállalati gaz­
daságtant, a számviteit, a szer­
vezést, az adatfeldolgozást, a 
programozás t és az automati­
ka-folyamatirányítás c. tár­
gyakat. Ezek óraszámáról is 
tájékoztatást ad az ábra. A 
felsoroltak közül kissé köze­
lebbről mutatjuk be a számí­
tástechnikai jellegűeket. 

Kohó-

1. Operációkutatás: Az el­
méleti alapok után a hallga­
tók megismerik és a gyakor­
latokon használják a legfonto­
sabb idevágó programcsomago­
kat (lineáris programozás 
LPS, hálótervezés - PCS, szi­
muláció - GPSS, sorban állás 
- VSS, stb.). 

2. Adatfeldolgozás: Az adat­
feldolgozási rendszerek alap­
jainak elméleti tárgyalása után 
a hallgatók file-szervezéssel, a 
műveletvezér1ő rendszerekkel, 
az adatbázis-kezeléssel és a 
vállalati rendszerekben előfor­
duló fontosabb programtermé­
kekkel ismerkednek meg. Az 
adatbázis-kezelés területéről a 
DBOMP és az IMS, az anyag­
gazdálkodás területéről az 
ICS, a gyártási szükségletek és 
a kapacitásterhelések területé­
ről az RPS és a CPS, valamint 
a CAPOSS szerepel a tan­
anyagban. 

3. Számítógép programozás: 
az oktatás az első félévben az 
ASSEMBLER, a második fél­
évben pedig a PL/I program­
nyelvet ismerteti. 

4. Automatizálás: A tan­
tárgy témái az automatika 
alapok, a folyamatszabályozó 
és mikroszámítógépek elvi és 
programozástechnikai ismerte­
tése, valamint a kohászati vál­
lala toknál alkalmazható, fon­
tosabb folyamatszabályozási 
rendszerek. 

A rendszerszervező hallga­
tók a képzés alatt fejenként 
átlag 16 óra 24' gépidőt hasz­
nálnak fel, és ezalatt mintegy 
30-50 számítógép-programot 
írnak. Az operációkutatás tár­
gyában felsorolt programter­
mékeket kivétel nélkül hasz­
nálják a gyakorlatokon. 

A tanulmányi idő alatt ok­
tatóink minden délután prog­
ramozási tanácsadó ügyeletet 
tartanak. Az ügyeletes felada­
ta kiterjed a hallgatók támo­
gatására a programhibák ke­
resésében is. Rendszerszervező 
hallgató i nkat egyhetes időtar­
tamra operátori munkakörben 
foglalkoztatj uk. A hallgatók 
szakmai foglalkoztatása és ér­
deklődésének növelése érdeké­
ben minden félévben rendszer­
szervező szakmai napot és 
minden évben egyszer házi Tu­
dományos Diákköri Konferen­
ciát tartunk. Az utóbbi 3 év­
ben rendszerszervező hallgató­
ink a főiskola TDK kon fer en­
ciáin a következő díjakat sze­
rezték: 

KISZ 
r. díj II. díj III. díj külön-

díj 

1978 2 
1977 1 1 
1976 1 1 2 

Hallgatóink eredményei a 
számítástechnikai témában ed­
dig megtartott 2 országos TDK 
konferencián: 

1977 fődíj l 
különdíj l 

1979 III. díj 2 

A TDK dolgozatokban külön 
értékeljük a gyakorlati felada­
tokat. Néhány dolgozatcím : 

- A külföld ön tanuló ös z­
töndíjasok számítógépes nyil­
vántartási rendszere. 

- A Dunai Vasmű darukar­
. ~ -I"artási ügyeletének mer' 

• tározása szimulációs módszer­
rel. 

- Kohászati termékek ára­
zása számítógéppel. 

- Számítógéppel támogatott 
statisztikai minőségellenőrzés a 
Dunai Vasmű pácolósorán. 

Az elmúlt években több mint 
200 rendszerszervező fejezte be 
tanulmányait a főiskolán. 
Döntő többségük a szakma te­
rületén dolgozik, elsősorban 
iparvállalatoknál, szervezési 
intézményeknél. 

A vártnál többen kaptak 
munkahelyet gépipari vállalat­
nál, ezért tervbevettük a gép­
ipari technológiai ismeretek 
bővítését. Jelenleg még meg­
oldhatatlan a posztgraduális 
továbbképzés. 

DR. G. F. 
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Számítógéptechnika 

Teljesítmény ellenörzö (Benehmark) vizsgálat 
A Magyar Tudományos Aka­

démia (MTA) 1976-ban ver­
senyfelhívással fordult a nagy 
számítógépgyártó cégekhez 
nagyteljesítményű számítógép 
beszerzése céljából. Az MTA a 
beszerzendő gép konfiguráció­
ját úgy határozta meg, hogy 
az erős kötegelt feldolgozási 
igénybevétel mellett képes le­
gyen legalább 40 interaktív 
távállomásból álló hálózat üze-

meltetésére is. A versenyfelhí­
vásra érdemlegesen négy szá­
mítógépgyártó cég válaszolt 
ajánlattal, és mindegyik kielé­
gitette az MTA-nak a beszer­
zendő géppel sz.emben támasz­
tott igényeit, bár nem egyenlő 
mértékben. 

Az alábbi táblázat felsorolja az 
ajánlattevő cégeket, az ajánlott 
számítógép típusokat. és az aján­
lott konfigurációknak egymással 
összemérhető jellemzőit. 

A cég a gép típusa 
közp onti , mágne3le1T' ez 

n eve tá roló t á r oló 

CDC CYBER 172 

HITACHI M-170 

HONEYWELL BULL 66/31 

IBM 370 /148 

A CPU sebességéről és a 
távállomás hálózat hardware 
teljesítményéről részint az iro­
dalomból, részint az ajánlat­
tevő cége'ktőI kaptunk adato­
kat, de ezek az eltérő archi­
tektúrák miatt kevés alaPot 
nyújtottak az összehasonlítás­
ra. 

Bizottság alakult tanácsadási 
hatáskörrel, hogy elősegítse a 
számítógép kiválasztását. A kö­
vetkező szempontokat vették 
figyelembe: 

1. Hardware teljesítmény 
2. Software ellátottság 
3. Telekommunikáció 
4. Használhatósági tényezők 

(pl. ESZR kompatibilitás) 
5. Hardware és software ára 
6. Általános teljesítmény, az­

az throughput. 
A bizottság javasolta, hogy 

az ajánlott számítógéprendsze­
rek througbput-jának mérésé­
re, iIlet"e a through put-ok ösz­
szehasonlítására benchmark-ot 
kell végezni. Az elvégzendő 
benchmark-nak (a továbbiak­
ban röviden BM) külön érde­
kességet adott az, hogy a vizs­
gálandó számítógéprendszerek, 
a Hitachi és az IBM hasonló­
ságától eltekintve, teljesen kü­
lönbözőek voltak. 

A továbbiakban csak a vizs­
gálat előkészítésével, végrehaj­
tásával és eredményei vel fog­
lalkozunk, az alábbiak szerint. 

A konr.::epció 

Az ellenőrző vizsgálat célja 
reprezentatív munkaterhéfest 
megvalósító programcsomag 
futtatása volt az ajánlatokban 
szereplő konfigurációkon azért, 
hogy hitelesíteni tudjuk az 
ajánlatot tevő cég állításait a 
megajánlott konfiguráció 
throughput- jára vonatkozóan, 
továbbá, hogy össze tudjuk ha­
sonlítani a különböző számító­
géorendszerek throughput-ját. 

Mivel az MT A erős kötegelt 
feldolgozási igénybevétel mel­
lett és azzal egyidőben kezdet­
ben 20, később sokkal több 
interaktív távállomást szándék­
szik üzemeltetni, a reprezen­
tatív munkaterhelést megvaló­
sító programcsomagnak (a to­
vábbiakban röviden BM prog­
ramcsomag) 2 részből kell áll­
nia: a kötegelt feldolgozás 
throughput-jának meresere 
szolgáló "job-köteg"-ből, és az 
időosztásos feldolgozás teljesít­
ményét jellemző adatok mé­
résre szolgáló úgynevezett ,.ti­
me sharing script"-ekből. 

A job-köteg összeállítás ánál 
biztosítani kell a job-köteg rep­
rezen ta ti vi tásá t, egyszerűségét, 
realísztikusságát. 

A megírt vagy kiválasztott 
job-kötegnek reprezentálnia 
kell az elvárt munkaterhelést 
(mind a jelenre, mind a jövő­
re vetítve) azon a számítógép­
rendszeren, amelyiken a telje­
sítménymérés történik. Ez azt 
jelenti, hogy az első lépések 
egyikeként tanulmányozni kell 
a jelenlegi job-profilt, és kate­
gorizálni kell a job-okat. Az 
osztályozás nagyon általános 
módon a következő jellemzők 
alapján történhet: a CPU/I~ 
időarány, a memória-igény, és 
a teljes CPU idő. 
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--
0.8 Mbyte 400 Mbyte 

1.5 Mbyte 800 Mbyte 
---

l Mbyte 600 Mbyte - I 
, l Mbyte 600 Mbyte 

A CPU idő specifikus kihaszná­
lását figyelembe véve. a jobokat 
négy osztályba sorolhatjuk: 

Számrágcsáló (numbeT-crunch-
ing) job ok. Ebbe az osztályba azok 
a job-ok tartoznak. amelyek erő­
sen használják a lebegőpontos 
aritmetikát. 

Lista-feldolgozó job-ok. Ebbe az 
osztályba azok a iob-ok tartoznak, 
amelyek sok referenciát. azaz sok 
valódi vagy rejtett indirekt cím­
zést használnak. ilyen típusú prog­
ramoknak tekinthetők például a 
fordító programok és a le.;több 
úgynevezett nem numerikus alkal­
mazás. 

ü'l'yviteli-adatfeldolgozó job-ok. 
Ezekre a iob-okra a sok karakter­
manipulá ció és az erős vagy kö­
zepes I 'O használat jellemző. 

Input-output által orientált job­
ol" Ezeknél az Ilo használat olyan 
"rős. hogy a iob futását és a szá­
mítógéprendszereknek a job által 
való igénybevételét teljesen az I/O 
idő határozza meg. 

Az első két osztályba tarto­
zó job-okat tudományos job­
oknak is szokás nevezni. A 
job-ok osztályozása történhet a 
használt nyelvek alapján is. 
Azért, hogy a típus-program­
csomag különböző szúmítógép­
rendszereken is minden változ­
tatás nélkül futtatható legyen, 
a típus-programcsomag prog­
ramjait FORTRAN és COBOL 
nyelven kell írni. A FORTRAN 
és COBOL nyelveknek csak 
standard utasításait szabad 
használni. Tanulmányozni kell 
azokat az adatokat és file-okat 
is, amelyeket az elvárt munka­
terhelésben résztvevő job-ok (a 
jelenre és a jövőre vetítve) 
használni fognak. Ha már is­
mert a job-profil, akkor lehe­
tőség nyílik arra, hogy úgy ál­
lítsunk össze típusprogramcso­
magot, hogy a kiválasztott 
job-ok spektruma egyrészt elég 
széles legyen, másrészt hűen 
tükrözze az elvárt munka ter­
helést. 

A job-köteget kevés. viszony­
lagosan egyszerű, egymástól 
független job-okból kell össze­
állítani, amelyek mindegyike 
valamilyen kategóriát képvisel. 
Az egyszerűség követelménye 
nemcsak azt jelöli ki, hogy mi­
lyen programokat kell kivá­
lasztani a típus-programcsomag 
összeállításánál, hanem azt is, 
hogy milyeneket nem szabad. 
Mivel a típus-programcsomag 
célja az, hogy mérj e a számí­
tógéDrendszer teljesítményét (a 
hardware-t és az operáCiós 
rendszert), a típus-programc 0 -

mag összeállításánál nem cél­
szerű speciális alkalmazási 
software programcsomagot 
használni. Ezek a programcso­
magok a használt algoritmu­
sok hatékonysága teki ntetében 
általában annyira különböz­
nek. hogy használatuk a típus ­
programcsomagban meghamisí­
taná a hardware és az operá­
ciós rendszer teljesítményvi­
szonyait, ezért ilyen program­
csomagok használata a típus­
programcsomagban egyene en 
káros. Ám. ha ezek a prog­
ramcsomagok igen fontosak, 
akkor ezek teljesítményviszo­
nyait egy külön erre a célra 
szolgáló típus-program csomag­
gal lehet mérni. E mérés ered­
ménye azonban a hardware és 
az operációs rendszer teljesít­
mény viszonyaival csak laza 
korreláció ban van; ezért ezzel 
a kérdéssel a továbbiakban 
nem foglalkozunk. 

A job-kötegnek egy ésszerű, 
realisztikus programkötegnek 
kell lennie, amelynek bár a 
teljes munkaterhelést kell kép­
viselnie, annak mégis csak egy 
része lehet. Általános szabály­
ként fogadhatjuk el, hogy a 
job-köteg lefutásának ideje 
(turnaround-time) tiszta köte­
gelt feldolgozás mellett legfel­
jebb két órát vehet igénybe. 
ügyelni kell arra, hogy mindig 
elég job legyen az input-sor­
ban azért, hogy az operációs 
rendszer ütemezője (scheduler) 
a számítógéprendszer teljesít­
ményét optimálni tudja. Ez 
könnyen elérhető, ha ugyanazt 
a job-ot többször is szerepel­
tetjük a job-kötegben, esetleg 
különböző nevekkel. Ha csak 
nagyon kevés, mondjuk két 
vagy három job van a típus­
programcsomagot alkotó job­
kötegben, akkor a számítógép­
rendszer multi programozási 
teljesítményét, azaz through­
putját aligha tudjuk mérni. 

A time sharing script-eknek a 
következő lépésekbőI kell állni'uk: 

- logon. 
- editor-hívás, 
- egy kis. még hibákat tartal-

mazó FORTRAN program bevitele 
(input), 

- a bevitt program tárolása egy 
file -on, 

- a program fordítása. 
- a hibák kijavítása. 
- a program újrafordítása. 
- a program összekapCSOlása 

előre lefordított. illetve könyvtári 
tárgy-programokkal, 

- a program végrehajtása. 
- státusz és idő-Iekérdezések. 

A BM-nek két különböző 
feldolgozási módban kell fut­
nia: 

1. tiszta kötegelt feldolgozás 
2. kötegelt feldolgozás és ve­

le egyidejűleg időosztúsos fel­
dolgozás interaktív távállomás 
működtetésével. (Kevert fel­
dolgozús.) 

Mi 'el a (2) számú feldolgo­
zási módban a működtetett 
távállomások száma nl, n~, ... 
ni, ezért a BM futások száma 
i+1. Az (1) számú feldolgozá­
si móddal a számítógéprend­
szer, illetve a konfiguráció ki)­
tegelt feldolgozási móddal a 
számítógéprendszer, illetve a 
konfiguráció kötegelt feldolgo­
zási throughputját; a (2) szá­
mú feldolgozási módokkal pe· 
dig egyrészt a számítógéprend­
szer, illetve a konfiguráció 
időosztásos teljesítményét, más­
részt az idó,9sztásos tevékeny­
ségnek a kötegelt feldolgozásra 
való hatásút mérj ük. 

Az utóbbit "batch-degradá­
ció"-nak nevezzük. A (2) szá­
mú feldolgozási módban az n 
szám ú interaktív távállomás, il­
letve a távállomás előtt ülő 
programozó működését szimu­
lálni kell úgy, hogy a számító­
géprendszer kommunikációs 
processzora már ne tudjon kü­
lönbséget tenni valódi távállo­
más és valódi programozó, il­
letve szimulált távállomás és 
szimulált programozó között. 

Hogy az időosztásos feldolgo­
zás és a batch-degradáció mé­
rése reáli s legyen, lépcsőzete­
sen kell növeIni a szimulált 
távállomások és programozók 
számát egészen addig, amíg az 
a kívánt számot eléri. Csak az­
után szabad elindítani a köte­
gelt feldolgozást. ügyelni kell 
arra, hogya time Sharing 
script-ek minden terminálon 
legalább egyszer le fussanak. A 
távállomások számának lépcső­
zetes növeléséhez szükséges, 
úgynevezett "felm elegedési id ő" 
megtakarítása céljából más, 
realisztikus eredményeket adó, 
egyenértékű módszerek is elfo­
gadhatók. (Ilyen például a 
time sharing-script-ek külön­
böző végrehajtási fázisokban 
való beléptetése úgy, hogy a 
time sharing script-eknek min­
den v~grehajtási fázisa képvi­
selve legyen a BM folyamán.) 

A programcsomag 
összeállítása 

A kötegelt 
throughput-jának 
szolgáló job-köteg 
sának könnyítése 

feldolgozás 
mérésére 

összeállí tá­
célj á ból az 

MT A központi számítógépén 
- egy CDC 3300 típúsú gé­
pen - 1977. februárjában 18 
üzem órát statisztikusan feldol ­
goztunk. A vizsgált jobok szá­
ma 239 volt. 

A 18 órai üzem statisztikai 
feldolgozásának és az A pont­
ban leírt BM koncepció figye­
lembevételével összeállí tottunk 
egy 13 job-ból álló job-köteget 
és 2 time sharing script-et. 

A számítógépr.:;ndszerek 
throughput-jának mérése 

A bizottság véleménye az volt, 
hogy mivel a BM-mel mérendő szá­
mítógéprendszerek különböző ar­
chitektúrákkal rendelkeznel" csak 
akkor tudunk közös alapot talál­
ni az összehasonlításra, ha a mé­
rés módszere nagyon egyszerű. 
A kötegelt feldolgozás thro ughput­
jának mérése: 

Jelöljük a j" j" ... j'3 job-okból 
álló job-köteget A-val. Képezzük 
ebből a 4A jOb-köteget úgy, hogy 
az A job-köteg job- jait egymás­
után elhelyezzük. 
Tehát, 

4A = jh h, ... jt3, j" j" , . . , jJ3, 
jj. it, .... , j13 ' jt. h . . , " jUt 

Mivel a teljesítménymérésnél a 
spooling-ot nem akarjuk figyelem­
be venni. azért a 4A job-köteget 
a vizsgálat előtt felvisszük a szá­
mítógéprend~zer input-file-j ára. Az 
operációs rendszer ütemező .iének 
elindítása és a jOb-l,öteg utolsó 
jOb-j ának terminálása között eltelt 
időt, vagyis az úgynevezett .. turn­
around time"-ot T,-gyel jelölve. a 
normál turn-around time- ot a 

T" = T, 
4 

hányados adja meg. 
Az. hogy a job terminálása ak­

kor következik be. amikor a job 
output-ja a számitógép output fi­
le-jára kerül, azt mutatja. hogy 
a spooling-ot az output-nál nem 
vettük figyelembe. Mivel az ope­
rációs rendszer ütemezője a iob­
okat függetleneknek tekinti. előfor­
dulhat. és valószínűleg elő is for­
dul, hogy a 4A jOb-köteg l-edik 
részéből egy job előbb kerül el­
indításra. mint egv másik job a 
4A job-köteg k-adik részéből, an­
nak ellenére. hogy i>k. 

Az ajánlatot tevő számftógép­
J;vártó cégeknek abból a feltéte­
lezésből kell kiindulniok. h OJ;y ők 
az A job-köteget nem Ismerik, és 

a 4A job-kötegről nem tUdják, hogy 
az 4A. A jOb-köteg COBOL, iliet­
ve FORTRAN programjaiba bele 
nem n yúlhatnak, viszont a job­
kontrol nyelvvel szabadon manipu­
lálhatnak, amennyiben az megfe­
lel a kiinduló feltételezésnek. (Te­
hát például blokkolhat ják a file­
okat, de nem tehetnel< olyan file­
előkészítést, amely a job-ok isme­
retét tételezi fel.) 

A kötegelt és vele egyidőben tör­
ténő időosztásos feldolgozás telj e­
sítményének mérése n szimulált 
interatkív távállomás és programo­
zó esetén a következő: 

az A job-köteget felvisszük a szá­
mftógéprendszer input file-jára. A 
működő távállomások és az inter­
aktív programozók számát lépcső­
zetesen növeljük addig. amíg az 
el nem éri az n számot (bemele­
gedési idő). Ekkor indítj uk el az 
operáCiós r endszer ütemezőiét. és 
ezzel elkezdődik mind a kötegelt, 
mind az időosztásos teliesítmény 
mérése. Minden távállomáson a 
Script 1 és Script 2 programot fut­
tatiuk rotációban. 

A páratlan sorszámú táv~l1omá­
son a rotáció SI, S2, SI. S2, . '" 
a páros számú távállomáson pedig 
S2. SI. S2 St, ... , A mérés ~ddig 
tart. amíg az A job-köteg utolsó 
job-ja n em terminál. 

Az időosztásos teliesítmény mé­
résénél abból indulunk ki. hogv a 
begépelési és a gondolkoclási idő 
összege egyenl ef es eloszlású ps át­
laga 30 másodoere. A válaszidő­
ket is egyenletes eloszlásúnak té­
telezzük fel, és mérjük az átl~gos 
válas7\dő~ . Az átlagos válaszidőt 
R"-nel ielölve. az interaktfv teGe­
sítményt az 

ln = 1 
Rn 

hányados adja meg (n Interaktív 
t~vállomás és egyidejű kötegelt fel­
dolgozás mellett). 

A kötegelt és vele egvideiű idő­
osztásos feldolgozás teliesítm"1'wP­
nek mér('sét elvégezzül< n = 20, 30 
és 40 értékekre. . 

A mérés eredménypj 
A BM programcsomagot a 

CYBER 172, HITACHI M-170, 
HONEYWELL-BULL 66/31 és 
IBM 370/148 számítógépen a 
jelzett konfigurációval 1977. 
júl. 11-23. között lefuttattuk. 
Az eredményeket, amelyek 
alapján az értékelést végeztük, 
a következő táblázatok tartal­
mazzák: 

A kötegelt feldolgozás throughput-jára jeUemzö adatole 

számítógép turnaround time CPU hasznosítás 
típusa A 

CYBER 172 10' 41" 

HITACHI M-170 26' 28" 

HONEYWELL-BULL 

6G/31 11' 35" 

IBM 370148 23' 18" 

IBM 370/158· 

HITACHI M-170·· 

A kötegelt feldolgozás mérésre 
szolgáló job-köteget az IBM cég 
1977 szeptemberében pótlólag lefut­
tatta és annak eredményét közölte 
velünk. 

•• A HITACHI cég a hivatalos 
BM alkalmával nem használta kl 
a JCL állal megengedett l ehetősé­
geket (a file-okat nem blokkolta) . 
Ez a magyarázata a nagy turn­
around time-nak és a kicsiny CPU­
hasznosításnak. 1977 októberében a 
kötegelt feldolgozás mérésére szol­
gáló job-köteget pótlólag l futtat­
ta és az eredményeket közölte ve­
lünk. Az A job-köteg turn-around 
time-ja ll' 19"; CPU hasznosítása 
92.8° o. a 4A jOb-kötegé pedig 34' 
41", !Iletve 93.20!0. Ekkor azonban 
olyan file-előkészítést és job-ösz­
szevonást alkalmazott, amely felté­
telezte a iob-ok programjalnal< is­
meretét. Ez a magyarázata az igen 

n = 20 

4A A 4A 

44' 25" 60 ,6% 56,9% 

89' 07" 40 ,1% 47 o' , 0 

40' 44" 71 % 99 % 
71' 40" 6R % 100 % 

39' 20" 

41' 00" 82,2% 

jó eredményeknek. Bár a job-kö­
teget harmadszor nem íutatta le, 
a reális eredmények rendelkezés­
re állnak. Ugyanis a filc-előkészí­
tés, a jOb-összevonás javftó hatá­
sa a HITACHI céggel végzett kö­
zös számftásaink szerint minim á­
Hsan 15, maximálisan 200'0. Ez azt 
jelezte, hogy a 4A job-köteg turn­
around time-ját 41' OO"-nak, CPU 
hasznosítását pedig 82,2%-nal, ve­
hetjük. 

Az interaktív teljesítmény és 
az interaktív távállomások 
működése által okozott batch­
degradáció mérésére szolgáló 
adatok az n számú interaktív 
távállomás és kötegelt feldol­
gozás egyidejű üzemeltetése 
esetén : 

n 30 n = 40 

CYBER 172 

HITACHI 

RT BT V RT J BT v RT '~'_V_I 
2.27 14.80 56.6 2.75 18.71 38 2.81 19.81 36.7 

1.33": 35.22 ./ __ ' 2.78" . 39.46 _' __ . 4.68·"42.37 , _ _ M-170 

HONEYWELL­
BULL 6631 

IBM 370/148 

----.I--~ 14.13 _ 99 ,~ 16.10 _ 9_8_ 

1.5 34.02 77 3.8 46.13 82 10.6 76.42 71 

A táblázatban RT a válaszidők 
átlaga másodpercekben. BT az A 
jobköteg turn-around time-ja, V 
pedig a CPU hasznosítás. 

• A HITACHI eredmények az 
eredeti BM-re vonatkoznak, tehál 
a 26' 28"-es turn-around time-mal 
hasonlftandók össze. 

•• A HITACHI c ég csak az úgy­
nevezett triviá lis commandokra va­
ló válaszidők átlagát mérte. (Tri­
viális minden command, kivéve a 
programok fordítását és végrehaj-

tását okozó commandok) . Az ösz­
szes válaszidők á tlagát a triviális 
válaszidők alapján számítással kap­
tuk. 

Következtetések 
A benchmark eredményei 

alapján megállapítható, hogya 
Cyber 172 és a Honeywell­
Bull 66/31 rendszerek lényegé­
ben azonos teljesítményűek és 

KSH Könyvtár



megfelelnek az MTA követel­
ményeinek. Az IBM 370/148-as 
rendszer viszont alatta van a 
kívánt értékeknek. Ezért a BM 
lefuttatása után az MTA kérte 
az IBM céget nagyobb telje­
sítményű típus megajánlására. 

Az IBM 370/158 batch telje­
sítménye a közölt adatok alap­
ján lényegében azonos volt a 
Cyber és a Honeywell-Bull 
rendszerekkel, a 3031 pedig 
ennél mintegy 20-25%-kal na­
gyobb teljesítményűnek tekint­
hető. 

A vizsgálat igen hasznos 
volt; biztosította, hogy csak 
megfelelő teljesítményű gépek 
kerülj enek az alternatív vá­
lasztási lehetőségek listájára. 

A benchmark fontos tám­
pontot adott. Valamennyi egyéb 
szempont mérlegelése után 
született meg a 3031 beszerzé­
sére vonatkozó döntés. 

Egyébként számos nyugat­
európai országban előírják a 
gépkiválasztásnál a BM vizs­
gálat elvégzését. 

Tudomásunk szerint, Ma­
gyarországon az első BM-vizs­
gálat után további hasonló fut­
tatások várhatók. Úgy gondol­
juk, hogy a nagy energiabefek~ 
tetést igénylő vizsgálat megén 
a ráfordítást, mert biztosítékot 
nyújt egy nagy deviza értékű 
beszerzés minőségének előbecs­
lésére. 

GEHÉR ISTVAN 

A TAF-n1unkabizottság 
első összejövetele 

November másodikán ült ösz­
sze először a Neumann J ános 
Társaság távadatfeldolgozási 
munkabizottsága, amely terv­
bevett tevékenységi körét a 
jövőben bővíten i kívánja. 

A bizottságot társadalmi 
igény hívta létre. 

A világon működő számító­
gépeknek közel 50%-a, de 
egyes fejlett iparú országokban 
csaknem a 80%-a adatátviteli 
összeköttetésben áll elsősorban 
felhasználóival, m ásodsorban 
más távolabb telepített számí­
tógipekkel. Az információfel­
dolgozás munkamegosztásának 
műszaki és szervezeti keretei 
napjainkban alakulnak ki. 
Amint azt azonban a műszaki 
fejlődés más területein is gyak­
ran tapasztaltuk, éppen ebben 
a fázisban idéz elő egymást 
keresztező vagy párhuzamos, 
kárbavesző vagy éppen kárté­
kony munkákat a kölcsönös 
tájékoztatás hiánya. Olyan tár­
sadalmi fórumra van szüksé­
günk - mondta megnyitójá­
ban Kovács Győző, a Társa­
ság főtitkára - amely a szak­
ma operatív művelőinek min­
den fajta gondolatcseréjét ösz­
tönzi és segíti. Akár előadá­
sok, beszámolók, .saját- és kül­
földi eredmények ismertetése 
legyen összejöveteleink műso­
rán, akár vita, vagy kötetlen 
beszélgetés elképzeléseinkről, e 
sokágú szakma közös szemlé­
leti alapjainak megformálása 
közelebb vezet ahhoz, hogy a 
számítógépes hálózatokban 
megvalósuló információfeldol­
gozási munkamegosztás az al­
kotók jó hatásfokú munkameg­
osztásával alakuljon ki. Erre 
egyébként is szükségünk van 
hogy minél előbb behozzuk azt 
a lemaradást, amely jelenleg 
elválaszt bennünket fejlettebb 
iparú országoktól. 

A munkabizoitságban való 
részvétel önkéntes. A jelentke­
zők válogathatnak a feladato" 
között: beszámolók külföldi ta­
nulmányutakról, konferenciák­
ról, cikkek ismertetése a leg­
újabb szakirodalomból, dokto­
ri, ill. kandidátusi disszertáci­
ók előzetes ismertetése, illetve 
szakmai vitára bocsátása a 
klubdélutánokon kerül sorra, 
de a munkabizottság intenzív 
iskolákat, konferenciákat is 
rendez; célja az, hogy mind a 

MT ESz Egyesületeivel, mind 
az Akadémia, az Egyetemek és 
az ipar érintett szervezeteivel 
közösen tárja fel és tisztázza 
a T AF illesztési felületeinek 
ismert és lappangó problémáit. 

Ezek felmérése teszi lehető­
vé, hogyamunkabizottság a 
fejlődés előfeltételeinek hazai 
megteremtését a megfelelő ál­
lami szerveken keresztül is 
elősegítse; elsősorban az ille­
tékes szakemberek rendszeres 
táj ékozta tásá val. 
Acélkitűzéseket Szentivány 

Tibor ismertette, majd a bi­
zottság megkezdte érdemi mun­
káját. 

Uhereczky László (TKI) a 
hazai távadatfeldolgozási esz­
közbázis fejlesztésének és gyár­
tásának helyzetét, várható ala­
kulását vázolta; Orbán Miklós 
(OSZI) pedig a felhasználókkal 
és a felhasználásokkal kapcso­
latos eredményekről és gon­
dokról adott körképet. Mindkét 
előadásból kitűnt az, hogy a 
munkabizottság részvevői egy­
más között is sokat tehetnek , 
bár feladataik nehezebbik ré­
sze túlmutat a klub-keretein. 
A műszaki és gazdasági reali­
tások megismertetése és meg­
értése nélkül nem biztosítható 
sem az ipari háttér, sem a fel­
használók kellő számítástech­
nikai kultúrája. 

A beszámolókat követő élénk 
vita után Lamm Péter (MT \ 
SZTAKI) ismertette A. Giess­
lernek és társainak eredmé­
nyeit a számítógép-hálózatok 
puHerkiosztásának szimulációs 
megközelítéséről, Ambrus Zol­
tán (SZÁMKI) pedig tömören 
összefoglalta S. Lam és M. 
Reisel' nemrég megjelent tanul­
mányát a hálózatok jelfolyam­
vezérléséről az inputpuffer­
méret korlátozásának útján. A 
kérdés apuHerkiosztás, 
mint a hálózati vezérlés esz­
köze - jelenleg a vizsgálatok 
előterében áll és a két össze­
foglaló jól hívta fel rá a je-
lenlevők figyeimét. -

A következő klubdélután j;­
nuár ll-én a nemzetközi há­
lózatok áttekintésével foglalko­
zik. A munkabizottság további 
rendezvényeiről a SZÁMíTÁS­
TECHNIKA értesíti olvasóit. 

AMBRÓZY DENISE 

NJSZT Kecskeméten 

A központi jogi adatbank nyilvántartási szerkezete 
A "Számítástechnika" ez évi 

májusi számában beszámoJtun l { 

arról, hogy az Igazságügyi Mi­
nisztérium a SzAMKI közre­
működésével jogi adatbank lét­
rehozását vette tervbe, amely­
hez az ASZSz számítógépi esz­
közeit veszi igénybe. Ez all<a­
lommai az a datbanl{ egyik leg­
fontosabb jellemzőjét, a nyil­
vántartási szerkezetet ismertet­
jük. 

Mivel az adatbank csak a 
jogszabályokra vonatkozó refe­
rencia adatokat (kibocsátó, ha­
tályosság, módosítások stb.) 
fogja tartalmazni, de a jogsza­
bályok szöveg ét nem, ezért a 
nyilvántartáSi szerkezet megha­
tározása annak eldöntéséhez 
kapcsolódiI{, hogy a jogszabá­
lyok mely részei adják azo}!:at 
1\ legkisebb egységeket, ame­
lyekre nézve a nyilvántartás a 
vonatkozó adatokat elkülönül­
ten tartalmazza. 

Két 
megoldási lehetőség 

A nyilvántartási szerkezet 
alapvetően kétféle lehet: jog­
szabályi szintű, vagy teljes 
mélységű. A legkisebb egysé­
gek, amelyekre a referencia 
adatok vonatkoznak, az első 
esetben maguk a jogszabályok 
(a jogszabályok egésze), a 
második esetben pedig a jog­
szabálYOkat alkotó szerkezeti 
egységek, az ún. jogszabályhe­
lyek (fejezet, paragrafus. pont, 
bekezdés stb.). A jogszabály 
nyilvántartás számítógépi meg­
valósítására mindkét szerkezet 
egyaránt alkalmas, a felhasz­
nálás módja és a kapott ered­
mények azonban eléggé külön­
böznek egymástól. A jogszabá­
lyi szintű nyilvántartás alkal­
mazása mellett szól az, hogy a 
kezelt adatok többsége a jog­
szabályok egészére vonatkozik, 
(pl. kibocsátó, megjelenés stb.), 
valamint, hogy e feladat szá­
mítástechnikai (software) meg­
oldása ismert, és a szükséges 
alkalmazási tapasztalat is ren­
delkezésre áll. Hátrányos azon­
ban az, hogya nyilvántartás a 
jogszabály helyekre vonatkozó 
adatokat egyáltalán nem. vagy 
csak korlátozott mértékben 
tudja kezelni, és hogy a jog­
szabályokon belüli keresést to­
vábbra is a felhasználónak kell 
elvégeznie. 

A másik módszer a jogsza­
bályhelyek szerinti nyilvántar­
tás, amelynek előnye főleg az, 
hogya felhasználókat legin­
kább érdeklő adatok jogsza­
bályhelyi szintűek, és így a 
rendszer a felhasználókat a ke­
resési műveletektől egészében 
mentesíteni tudja. Előnyeként 
könyvelhető el az is, hogy a 
nyilvántartás adattartalma tet­
szőleges mélységű lehet. Hát­
ránya viszont ennek a szerke­
zetnek az, hogya software 
megoldás nem ismert, azaz 
nem áll hozzá rendelkezésre 
olyan programcsomag, amellyel 
a feladat külön kutatások nél­
kül megoldható lenne. 

Jogszabályhelyi 
szintű nyilvántartás 

A jogi adatbank terveinek 
felvázolásakor az Igazságügyi 

Minisztérium munkatársai -
maguk is gyakorló jogászok, 
akik a keresés és a nyilvántar­
tás problémáit egyaránt isme­
rik - kezdettől fogva a jogsza­
bályhelyi szintű nyilvántartás 
mellett törtek lándzsát. A szá­
mítástechnikai megoldás elő­
készítése során a Minisztérium 
és a SZÁMKI munkacsoportja 
az ilyen típusú nyilvántartás­
nak számos érdekes vonását 
feltárta. A teljes mélységű 
nyilvántartás egyik fő jellem­
zője a nyilvántartási egységek 
többszintű hierarchikus szerke­
zeti felépítése. A nyilvántartás 
logikai egységei a jogszabá­
lyok, ezen belül azonban min­
den jogszabályhelynek külön 
azonosítója van, és ez teszi le­
hetővé, hogy az adatokat ne 
magára a jogszabályra, hanem 
a megfelelő szerkezeti egységre 
vonatkoztassuk. Különböző 
megfontolások miatt az látszik 
célszerűnek, hogya szerkezeti 
egységeket és adataikat a jog­
szabály ban való előfordulásuk 
sorrendjében tüntessük fel, ami 
a nyilvántartási egységeknek 
hierarchikus szerkezeti felépí­
tést kölcsönöz. Ez a nyilván­
tartás a jogszabályok belső 
szerkezeti felépítését is tartal­
mazza. 

A jogszabályhelyi szintű 
nyilvántartás másik fő jellem­
zOJe a nyilvántartott adatok 
szerkezetével kapcsolatos. A 
gyakorlati vizsgálódások azt 
mutatták, hogya jogszabályhe­
lyekre vonatkozó adatok körét 
a hierarchia-szint nem befo­
lyásolja, vagyis az adatok köre 
elvileg minden jogszabályhely­
re nézve ugyanaz. Ki lehet te­
hát dolgozni egy adatlistát ar­
ról, hogyanyilvántartásban 
egyáltalán mely adatok szere­
peljenek. Az egyes adatelemek 
természetesen nem minden 
jogszabályra vagy jogszabály­
helyre értelmezhetők, így a 
jogszabályhelyek!lél nyilván­
tartott adatok még egyazon 
jogszabályon belül is jelentő­
sen különbözhetnek egymástól. 

zük, akkor ott hatálybalépésre 
vonatkozó adatot nem találunk. 
Ezért tovább megyünk a hie­
rarchiában "felfelé" az első fe­
jezethez, és ott találjuk meg a 
9. paragrafusra érvényes ha­
tálybalépéSi adatot. A módosí­
tásra vonatkozó adat ebben a 
fejezetben csak a 15. paragra­
fusnál jelentkezik, mert csak 
ez az egy szakasz módosult. 

Az ada tok ilyen "le" irányú 
érvényességének - az előfor­
duló adatértékek számától és 
egyéb tényezőktől függően -
több típusát sikerült azonosí­
tani, és ezek segítségével az 
adatok (adattípusok) párhuza­
mos feldolgozását szinte tel jes 
mértékben ki lehet küszöbölni. 

(Az adatértékek között, pél­
dául a kibocsátók vagy a köz­
lönyök megnevezésében jelent­
kező párhuzamosságok kikü­
szöbölését az adatbázis-kezelés 
gyakorlatának megfelelően 
technikai problémának tekin­
tettük, amellyel a nyilvántar­
tási szerkezet felhasználói jel­
lemzőinek kidolgozása során 
különösebben nem foglalkoz­
tunk.) 

A számítógépi 
megoldás 

szempontjai 

A vázolt nyilvántartási szer­
kezet számítógépi megoldásá­
hoz több szempontot kell fi­
gyelembe venni. Országos mé­
retekben vizsgálva egyértelmű~ ' 
en a jogszabályhelyi szintű 
nyilvántartás jöhet számításba, 
mert a felhasználói igényeket a 
jogszabályi szintű nyilvántar­
tásnál magasabb fokon képes 
kielégíteni. Nemcsak a jogal­
kalmazók széles körének tud 
információkat szolgáltatn i , ha­
nem a minisztériumi igazgatás 
és a tudományos kutatás igé­
nyeinek is eleget tud tenni. A 
választást az is motíválja, hogy 
a teljes mélységű nyilvántartás 
egyben a jogszabályi szintű 
nyilvántartást is tartalmazza. 

Az ÁSZSZ eszközbázisáról 
nem lenne célszerű lemondani, 
mert ez az ország első távadat­
feldolgozási központja, amely­
hez egyúttal az államigazgatás 

Vezetőségi ülés - és az ott e lhangzottak ... 

A jogszabályhelyek adataÍt a 
jogszabály részben az adott 
szerkezeti egység nél, részben 
más szerkezeti egységeknél 
tartalmazza. Az adatok feldol­
gozása, és azok számítógépi tá­
rolása szempontjából sem len­
ne célszerű, ha ezeket az ada­
tokat minden szerkezeti egy­
ségnél külön feltüntetnénk; azt 
azonban mindenképpen bizto­
sítani kell, hogy egy adott jog­
szabályhely lekérdezésekor a 
felhasználó pontos tájékozta­
tást kapjon ezekről az adatok­
ról. A nyilvántartás adatszer­
kezetét ennek alapján a köz­
lönyökben követett eljáráshoz 
hasonlóan úgyalakítottuk ki, 
hogya magasabb hierarchia­
szinteken található jogszabály­
helyek adatait általában az alá 
tartozó jogszabályhelyekre is 
érvényesnek tekintjük. Ez a 
megoldási mód lényegében a 
következőket jelenti. Vegyünk 
példaképnen egy "elméleti" 
jogszacályt, amely 30 szakasz­
ból (paragrafus) áll. A jogsza­
bály első fejezete. amely az 
1-20. szakaszokat tartalmazza, 
a jogszabály kihírdetésekor lép 
hatálvba. a második fejezetet 
alkotó 21-30. szakasz pedig 
egy hónap múlva. Egységes ha­
tálybalépési időpontot tehát a 
jogszabályegészénél nem lehet 
feltüntetni, ezért ezt az adatot 
nem a jogszabályegészénél, 
hanem az ez alatt lévő hierar­
chiaszinten. vagyis a fejezet­
nél kell megadni, fejezetenként 
külön-külön . Tegyük fel, hogy 
ezt a jogszabályt később módo­
sítják, de nem az egész jogsza­
bály változik meg, hanem an­
nak például a 15. paragrafusa, 
valamint a második fejezet. A 
módosító adatokat tehát most 
sem lehet a jogszabály egészé­
re vonatkozó adatok között fel­
tüntetni. A helyes eljárás az, 
ha az első m odósítást csak a 
15. paragrafusnál, a második 
módosítást pedig a m ásodik fe­
jezetre vonatkozó adatok kö­
zött tüntetjük fel. Ha a ké­
sőbbiekben ennek a jogsza­
bálynak valamely paragrafusá­
ra például a 9. paragrafusra 
vo'natkozó adatokat lekérdez-

a jogszabálynyilvántartás 
legfontosabb felhasználója -
területéről nagyszámú intéz­
mény csatlakozik. Az ÁSZSZ 
előnyei között említhető a szol­
gáltató jelleg is, amit a haté­
konyságon kívül egyéb szem­
pontok kevésbé befolyásolnak. 
A megfelelő program termék 
hiánya az ÁSZSZ számítóköz­
pontjában a jogszabályhelyi 
szintű nyilvántartás megvaló­
sítását tekintve nem jelent ki­
záró tényezőt. A számítóköz­
pont ugyanis a korszerű prog­
ramfejlesztés minden eszközé­
vel rendelkezik, és a szükséges 
szellemi kapacitás is rendelke­
zésre áll. Hasonló feladatok 
megoldásával a SZÁMKI -
újabban a Marx Károly Köz­
gazdaságtudományi Egyetem 
Adatbázis munkacsoport jával 
karöltve, az IDS adatbáziske­
zelő rendszer felhasználásával 
- már mintegy három éve 
fOlytat kísérleteket, és ezek sok 
szempontból kedvező eredmé­
nyekkel járnak. 

A teljes mélységű nyilván­
tartási szerkezet számítógépi 
megoldásánál a felhasználói 
oldalról jelentkező előnyök 

mellett azt is figyelembe lehet 
venni, hogy számos olyan nyil­
vántartási feladat létezik, ame­
lyeknek számítástechnikai meg­
oldására csak az ilyen hierar­
chikus felépítésű adatbázisok 
alkalmasak. A központi jogsza­
bálynyilvántartás számítógépe­
sítéséhez kidolgozott megoldás 
az ilyen nyilvántartások számí­
tógépesítését is előre lendíthet- . 
né. 

Első ízben tartotta vidéken 
ülését, november 21-én, az 
NJSZT vezetősége - Bács­
Kiskun megyében, Kecskemé­
ten. 

Az ülés előtt aházigazdák 
városnéző sétára invitálták a 
részvevőket. A megye neveze­
tességei t színes diafilmen mu­
tatták be, majd Tohay László, 
a megyei területi szervezet el­
nöke, a Megyei Tanács elnök­
helyettese mondott üdvözlő be­
szédet. A vendégek megtekin­
tették az impozáns kulturháza t, 
az épülő új Megyei Kórház épü­
letcsoportját, s rövid sétát 

tettek Kecskemét belvárosá­
ban. 

Az ülésen a Kalmár Emlék­
érem odaítéléséről is szavaztak, 
s megvitatták a Társaság más, 
aktuális gondjait. Érdekes na­
pirendi pontnak bizonyult a 
helybeliek beszámolója. Dr. Lo­
sonc, kórházigazgató főorvos el­
nökletével a Megyei Kórházban 
orvosbiológiai szakcsoport ala­
kult. Szeptemberben kezdődő 
munkájukkal a számítástechni­
ka orvosi alkalmazásának lehe­
tőségeit vizsgálják. 

Béres József, a szakcsoport 
titkára elmondotta, hogy meg­
oldották a kórházi dolgozók la-

kás- és szociális helyzetének 
számítógépes felmérését. öt­
venöt tag közül 51 orvos. Még 
ez évben befejezik a baleseti se­
bészet osztályos, illetve ambu­
láns kezelése számítógépes 
rendszerének kidolgozását. 
Kapcsolatot tartanak a Szegedi 
Klinikával is. 

Hasznos kezdeményezésük, a 
szakcsoport-alakítás, nemcsak 
számítástechnikai életünk érde­
kes színfoltja, hanem újabb lé­
pés az egészségügy számítás­
technikai igényeinek kielégíté­
séhez. 

L . K. 
DR. BACSÓ JENO -
DR. DAJKA MIKLÓS 
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éhány gondolat a SYSTEM '7 kiáll'tás ut' n 
Lehetetlen feladatra vál­

lalkozna az, aki - a rende­
zók szerint - a "világ leg­
nagyobb számítástechnikai 
show"-jának nevezett SYS· 
TEMS 19 kiállításról pontos 
és mindenre kiterjed ó be­
számolót kívánna adni, még 
ha egy kötetnyi helye és 
elég ideje is lenne rá. A 
látogatóra lavinaként zúduI 
a több mint 15 OOO négyzet­
méteren kiállító 564 cég kon­
centrált információáradata. 
A felszinen maradás egyik 
módja az, ha a szakember 
nem részletkérdésekre, ha­
nem a fejlódés tendenciáíra 
próbál választ kapni. Ezért 
itt arra szorítkozom, hogy 
csak néhány tanulságot és 
következtetést ismertessek, 
a kiállításról vett példákkal 
illusztrálva. Sajnos a SYS­
TEM S 19 Kongresszus, vala­
mint a párhuzamosan meg­
tartott 5. Európai Mikrofilm 
Kongresszus és kiállítás is­
mertetésétól is el kell te­
kintenem, mert azokra nem 
jutott eleg:endó idóm. (A 
SYSTEMS 19 Kongresszusról 
egyébként Dr. Adorján Ben­
ce t"llából az AUTOMATI­
zALAs címti lapban olvas­
hatunk.) 

Számítástechni ka 
alkalmazási 

kiállítás 

A müncheni Nemzetközi Vá­
sárközpontban 1979. szeptem­
ber végén 5. alkalommal meg­
rendezett kongresszus és kiál­
lítás úgy tűnt, hogy már meg­
találta a helyét a hasonló ren­
dezvények között. Arra a kér­
désre, hogy miben különbözik a 
hannoveri CeBIT vásártól, egy­
szerűbb a válasz: nem abban, 
hogy az egyik északnémet a 
másik pedig délnémet rendez­
vény. A kiállítók és rendezők 
egyöntetű véleménye szerint a 
SYSTEMS keretében inkább a 
szakemberek találkoznak egy­
mással, Hannoverben a kiállí­
tók presztízs okokból jelennek 
meg, a látogatók többsége néze­
lődő. Nehezebb a válasz a pá­
rizsi SYCOB esetében, amely­
lyel a müncheni kiállítás idő­
ben is csaknem egybeesett, itt a 
profilt illetően csak mondvacsi­
nált különbségeket lehet felfe­
dezni. Az a tény, hogy így is 
31 OOO látogató kereste fel a 
SYSTEMS 79-et (15%-a kül­
földről) arra utal, hogy az ál­
talános visszaesés ellenére is 
erős konjunktúrát élvező infor­
máció-feldolgozó ipar iránti 
éredklődés "elbír" két ilyen ki­
állítást is. A kiállítások mérete 
is növekvő tendenciát mutat, 
mert a hagyományos és nagy 
számítástechnikai vállalkozások 
mellett - a konjunktúrától 
csábítva - egyre több teljesen 
más profilú cég is próbálkozik 
ezen a területen (pl. Exxon, 
VW). 

A kiállítás alkalmazás-orien­
tált, felhasználó-orientált célki­
tűzést követett. Régebben a 
szakmai kiállítások látogatói 
zömében számítástechnikai 
szakemberek voltak. A mosta­
ni kiállítás látogatóinak 60%-a 
a különböző felhasználói terü­
letekről jött. A rendezőség el­
határozott szándéka, hogy a 
SYSTEM S továbbra is az alkal­
mazási területek bemutatásá­
nak, a felhasználók informálá­
sának, a számítástechnika to­
vábbi elterjesztésének fóruma 
legyen. Kérdéses, hogya kiál­
lító cégek, amelyek a nem ol­
csó standokat bérelik, elfogad­
ják-e ezt az ideológiát, és igaz­
e, hogy ez a befektetés a ké­
sőbbiekben valóban konkrét 
üzletkötésekben realizálódik. 

A felhasználóra orientálódás 
persze nem jelenti azt, hogy itt 
csak alkalmazási software-et, 
vagy kész rendszereket kellene 
bemutatni. A felhasználó fogal­
ma ma már igen sokrétű, és 
azok a lépések, amelyek a nagy 
számítástechnikai gyártóknál 
egy belső folyamat elemei, a 
rengeteg kis vállakozás megje­
lenésével egy sor szállító-fel­
használó kapcsolatban valósul­
nak meg. A kiállított mikro­
processzorokra például a peri­
féria és a célrendszer-fejlesz­
tők, az OEM perifériák ra az 
alkalmazási rendszerek készí-
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- l •• a negyedik generaCiD?! -
tői, az új gépekre pedig a soft­
ware-házak is felhasználók. A 
SYSTEMS 79 megfelelt ezek­
nek az igényeknek is, kellő 
arányban egyesítve valamennyi 
összetevőt. 

Az alkalmazásra orientált ki­
állításon mindemellett sok soft­
ware terméket és alkalmazási 
rendszert bemutattak. (A kiál­
lítók közül mintegy 300 jelent 
meg különféle software termé­
kekkel és több mint 300 alkal­
mazási rendszerekkel.) Felme­
rül a kérdés, lehet-e egyáltalán 
software-et kiállítani. A látoga­
tók véleménye szerint - nem. 
Demonstrálni lehet azt, amit az 
adott termék megold, és a meg­
oldás módjait is. Mindig fenn­
áll a veszély, hogya bemuta­
tott termék még nem teljesen 
kész, vagy nem olyan, mint a­
milyennek hírdetik. Ezért a 
software vasarra méginkább 
áll az, hogy fő célja a figye­
lemfelkeltés, hiszen a tényleges 
üzlet ilyen körülmények kö­
zött nem jöhet létre. Az egyik 
látogató panaszosan még azt is 
megjegyezte, hogy az igazán ér­
telmes softwares nem fecsérli 
az idejét, hogy egy standon 
ücsörögjön, inkább ehelyett is 
programot ír, és egy prospek­
tusadogató kisegítőt küld maga 
helyett. 

Igen jó érzés volt a software­
házak között a magyar INTER­
AG RT. képviseletével talál­
kozni - ezek szerint már el­
értük a software-export ban azt 
a szintet, ami megér egy nem­
zetközi vásáron való részvételt. 
A kiállított anyag lényegében 
reprezentálja az összes, nem vi­
szontszállításként software-t 
exportáló hazai intézményt. A 
részvétel eredményesnek 
mondható, néhány új kontak­
tus is kialakult, emellett ug­
rásszerűen megnőtt a régi part­
nerek érdeklődése a vásári rész­
vétel tényétől - ebben bizto­
sítékot látnak arra, hogy az 
INTERAG RT. hosszú távra 
tervezi a software-export üz­
letágat. A cég képviselői biza­
kodóan nyilatkoztak a kilátá­
sokról, a piac felvevőképessége 
óriási, minden magyar software 
exportőr találhat helyet rajta. 
A software-export természete­
sen nem lehet végcél, eszköz­
ként kell használnunk arra, 
hogy a rendszerexportot elér­
hessük. 

A kiállított software termé­
kek egy része itt is abból a 
célból készült, hogy jobban, 
gyorsabban, biztonságosabban, 
kényelmesebben lehessen elvé­
gezni feladatokat, mint azt az 
IBM operációs rendszerei lehe­
tővé teszik. Volt egypár ter­
mék, amely a korszerű softwa­
re-készítést segíti elő, például a 
hamburgi GMO GmbH és Co. 
által kínált "PPC-III" pro­
jektmanagement rendszer és a 
hozzá kapcsolÓdó "Delta" prog­
ramkészítő rendszer; a GMD­
től a "Diprotor" rendszer, 
amely grafikus eszközökkel tá­
mogatja a strukturált program­
fejlesztést és dokumentálást; a 
CAP GEMINI Deutschland ál­
tal forgalmazott DPS dokumen­
táló és programfejlesztő rend­
szer, ahol a rendszer leíró nyel­
ven megadott építőköveket a 
későbbi programokba be lehet 
építeni; az ORGARATIO 
GmbH .,ORAG·· szabványos 
programozási rendszer, amely a 
szokásos adatfeldolgozó rend­
szerek szabványos elemekből 
való összerakását teszi lehetővé 
(mint például a mi MM-rend­
szer kísérletünk). 

Az új generáció 

A főCÍmben foglalt felkiáltás 
először nem is a kiállításon 
hangzott el, hanem akkor, ami­
kor a müncheni utcán sétálva 
egy rádióüzlet kirakatában. 
magnók és tévék között meg­
pillantottam egy PET 2001 tí­
pusú "személyes számítógépet" 
(personal computer), amely 32 
KB-ra bővíthető tárral, beépí­
tett 12" átmérőjű display-vel, 
2X170 MB-os floppy tárolóval 

A DDS új szövegfeldolgozó rendszere a BITSY. 

és egy 80 karakter széles mát­
rixnyomtatóval, összesen 9340 
WDM-ért volt kapható. E so­
rok írÓja egy ilyen teljesít­
mény-kateglkiájú M-20 típusú 
csöves gépen kezdte a szakmát 
15 évvel ezelőtt. Az a régi gép 
egy 60 négyzetméteres termet 
csaknem egészen betöltött és 
állandóan két mérnök ügyelt 
körülötte. Az ember ült egy 
óriási pultnál, előtte villogott 
rengeteg lúmpa és rengeteg 
gombot és kapcsolót lehetett 
nyomogatni. Azután jött a fej­
lődés, egyre messzebb kerül­
tünk a gép től, és rendszer­
softwaresnek kellett lennie an­
nak, akit odaengedtek a kon­
zolhoz. Nem is az talán a leg­
megdöbbentőbb, hogy ez az új 
gép elférne az íróasztalom fe­
lén, hanem az, hogy ismét oda­
ülhetünk a gép elé és nyomo­
gathatjuk a gombokat, csak­
hogy ezeken a gombokon most 
már értelmes szavakat lehet 
begépelni, és ismét villog előt­
tünk valami, de az egy képer­
nyő, és értelmes szöveg olvas­
ható rajta. Ez valóban egy új 
generáció, mert az ember-gép 
kapcsolat számára egészen új 
perspektívát nyit meg - az 
ember egy kis-közepes gépko­
csi, vagy egy divatos motorke­
rékpár áráért kapcsolatba ke­
rülhet ezzel a géppel - meg­
veheti és haza viheti. 

Ezeket a gépeket három osztály­
ba célszerű sorolni: 

- hobby computer (1800-2000 
WDM átlagárban) . Ezek általában 
egy billentyűzetbe épített mikrogé­
pet tartalmaznak, és kommerciális 
tévékészülék és kazettás mágnes­
szalagos tároló csatlakoztatható 
perifériaként. SOk köztük a ROM­
ban tárolt Basic fordítóval és inter­
preterrel ellátott változat. Mint 
neve mutatja, házi játék, egysze­
rűbb számitások elvégzését teszi 
lehetővé, oktatási segédeszközként 
viszont nagy jelentőségre tehet 
szert. Az ilyen gépeket valószínű­
leg a szórakoztató elektronikai ke-

reslcedelcm fogja forgalmazni, 
szervizelnl, és használatuk okta­
tása IS a bonyolull árucikkek hasz­
nálati utasitásaihoz hasonlóan va­
lósulhat meg, eselleg később az is­
kolai oktatas része lehet. 

llt és a másik két kategóriából 
is Iwclcázatos lenne példákat ki­
emelni, hiszen czen a piacon olyan 
eros a verseny es .annyi részvevőj e 
van (egy hobby computen bárme­
lYIk tévé vagy rádió gyár "össze 
tud dobni"), hogy a cég esetleg 
mar a cikk megjelenésére elWnilc 
a süllyesztőben. Ezért a stabilabb­
nak latszó modelleket emlitem: 

Hewlett-Packard 9825-A asztali 
számítógép, 
Triumph-Adler "alphatronic", 
Modulal' Business Systems Ltd -
MBS Elite, 
N . A. S. Elektronik GmbH -
NASCOM 2, 
EMK GmbH - KISS 1; 
- personaL computer (4000-12 OOO 

\VOM árfekvésben) . Altalában 16-
32 K szabadon programozható tár­
ral, egy-két floppyval, az igénye­
sebb gépck jó Jcépminőségű CRT 
display-vel, nyomtatóberendezés­
sel (mátrix, gömbCejes, diabló 
stb.), plolterrel ellátott gép k, 
egyeseknél a külső mcgszakitás le­
hetősége és az akusztikus csatoló­
modem is megjelenik, de nem jel­
lemző. Altalában elégségesek ki­
sebb vállalatok, üzletek elemi ügy­
vitelének ellátására, viszonylag ko­
moly mérnöki számltások, szöveg­
szerkesztés végezhető velük. Ke­
reskedelmük és szervizük, valamint 
oktatá uk az irodagépekéhez ha­
sonló módon szervezhető meg, bár 
egyelőre akadnak problémák. 

Példák: 
Commodore PET 2001 és cbm 3001, 
Col um bia Data Products Com­
mOdore 
DEC - Mini-MINC Laborcom­
puter 
JacCj uar Videocomputer 7100", 
NatIOnal Semiconductor "Star­
piex"; 
- a mikro-mini kategŐ7"ia. 

amelynek határai felfelé össze mo­
sódnak a jelenlegi kisgépekkel. Ez 
a kategória egy kelésben levő tész­
tára hasonlít: amikroprocesszorok 
fokozatosan átveszik a tradicioná­
lis funkciókat, majd visszahatva rá­
jUk megdöbbentő átalakulásokat 
idéznek elő az architektúrában. 
Példának említem az angol RAIR 
"Black Box" mikrocomputert, és a 
belőlük felépitett hálózatot, a BASF 
hagyományokat megdöntő 7100-as 
rendszerét. Ez a kategória szintén 
erős harcokra készülhet fel, mert 
a ,.nagyok·', a minden kategóriá-

ban ott levő cégek már megleezd­
ték ide is a "leereszkedést", pl. az 
IBM 5110 asztali számítógépe, vagy 
a Siemens 6.000-res családja, a 6.610 
videocomputer vagy a 6.640 irodai 
számítógép. 

Nehéz lenne most megmon­
dani, hogyan folytatódik majd 
e kategória továbbfejlődése; 
lehet, hogy a hobby gépek di­
vatja éppoly múlékony lesz, 
mint a tévére kapcsolható já­
tékoké a felnőttek körében, de 
a personal kategória minden 
bizonnyal meg tudja vetni a 
lábát, mert reális igényeket 
elégít ki. Alkalmunk volt be­
szélgetni néhány felhasználó­
val, sertéstenyésztő telep tu­
lajdonosával, aki a vágásra és 
a fiaztatásra széles körű nyil­
vántartás alapján komplex 
pontozásos kiértékelő módszer­
rel választja ki a kocákat; épí­
tési vállalkozóval, aki ilyen gép 
segítségével tervezi a munká­
sok beosztását és a beszerzése­
ket, mindegyikük 15-20%-os 
profitnövekedést tulajdonított 
a számítógép alkalmazásának. 

A verseny már most is ha­
talmas, hiszen a termékeket jó­
formán alig lehet megkülön­
böztetni egymástól, és egy-két 
éven belül minden bizonnyal 
csak a legerősebb 6-10 cég 
marad életben, akik megfelelő 
alkalmazói software-t és szer­
vizt tudnak nyújtani a felhasz­
nálóknak, és bírják tőkével a 
fejlődés ütemét és a reklámot. 

Nem akarok reklámozni, de 
a Commodore cég nagy való­
színűséggel köztük lesz. A cég 
a personal computerre kon­
centrálja minden erejét, most 
mutatott be egy 4800 baudos 
akusztikus csatolót. Hannover­
ig megnöveli a központi egység 
és a supervisor áteresztőképes­
ségét, megkétszerezi a floppy 
kapacitását, I-2 MB-os diszk­
en dolgozik és kifejleszt egy 
negyedárba kerülő, lassúbb és 
kisebb kapacitás ú floppyt is. 
Semmi újat nem akarnak ki­
találni, árai kát csökkentik és 
szállítási feltételeiket akarják 
javítani. Már jelenleg is 500 kö­
rüli az alkalmazási progra­
mok száma. Érdekes módon a 
buboréktárolóknak 3-4 éven 
belül áruk miatt nem lesz jö­
vője ezen a piacon. 

A normális fejlődésnek úgy 
gondolom az is feltétele, hogy 
az áramkörök fejlődési üteme 
egy kissé lassuljon, mert a fel­
használóknak jóformán idejük 
sincs alkalmazni az egyes tí­
pusokat, máris újabbal csábít­
jálc őket. Ilyen körülmények 
között a fejlődést csalmem ki­
zárÓlag az áramköri technoló­
gia Iejlődése szabja meg, eh­
hez azonban az alkalmazás ol­
daláról semmiféle visszacsato­
lás nem érkezik. 

Mégis, már eddig is szület­
tek olyan eredmények, ame­
lyek régebben elképzelhetetle­
nek lettek volna. A mikropro­
cesszorok mérete, ele főleg ára 
lehetővé teszi, hogy több olyan 
helyre vigyünk be intelligen­
ciát, ahol az nagyon hasznos­
nak bizonyul. Például: 

a Wetronic automation Dat­
oscope D 901 típusú távadat­
feldolgozási diagnosztikai be­
rendezés; 

a MOSTEK mikrogép prog­
ram [ejlesztő rendszer; 

a Sestel interaktív video-di­
gitalizációja, analóg képátala­
kítója, PDP-Il-be illeszthető 
array-processzora stb. 

A fejlesztést is egyre jobb 
eszközök támogatják. Mün­
chenben jelentették be a HP 
6400 típusú rendszerét, amely­
nek segítségével gyorsan lehet 
programokat fejleszteni és 
teszteIni a legismertebb mik­
roprocesszorokra. 

Egy különleges és szinte már 
kiforrott terület a szövegfel­
dolgozás (word processing), 
amely ugyancsak a mikropro­
cesszorok megjelenésének kö­
szönheti létét. A rendszerek 
nagyjábÓl ugyanazt nyújtják 
- floppy diszkes tároló t, CRT 
display-s munkahelyet (ahol 
több display van egy rendszer-
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ben ott fix diszk et alkalmaz­
nak) és kitűnő írásképet nyúj­
tó, kis- és nagybetűs, nemzeti 
és speciális jeleket tartalmazó 
nyomtatást. A szövegeken tet­
szés szerinti szerkesztő műve­
letek (törlés, beszúrás, betű, 
szó, sor, bekezdés szinten, át­
vezetés stb.) végezhetők, a 

szabványszövegek tárolhatók 
és a könyvtárból előhívhatók. 

Úgy érzem, hogy papírára­
dattal súlytott korunkban -
bár e papírok nélkül a társa­
dalom csak igen rövid ideig 
tudna létezni - e berendezé­
sekkel nagy munkamegtakarí­
tás és hatékonyságnövelés ér-

A cbm 300l-es sorozat olyan olcsó mikroszámítógép-rendszer, 
amellyel autógyárakban megoldható a számlázás, a raktári nyil­

vántartás. 

A Triumph/Adler TA 22-es adatrögzítő rendszere hajlékonyleme­
zes tárolót alkalmaz adathordozóként. 

A Digital Equipment MINC-Laborcomputer családjának új tagja 
a MINI-MINC, egy olcsó, párbeszédes üzemben használható be­

rendezés. 

"Alphatronic" a neve a Triumph/Adler és dds-Diehl Datensys­
teme új berendezésének, a "mindenki mikroszámítógéprendszeré­
nek". A moduláris felépítésű számítógép kiszolgálása egyszerű, 
"önprogramozó", ezért igen alkalmas diákok, építészek, mérnökök 

számára, valamint hobby-számítógépként is. 

hető el. A logikus továbbfej­
lesztés pedig az lehetne, aho­
gyan néhány helyen már kísér­
leteznek is, hogy a szövegfel­
dolgozó terminálokat egy köz­
ponti adatbázisra kötve meg­
valósíthatnánk a papír nélküli 
hivatalt, ahol a belső informá­
ciótovábbítás eszközei a video­
terminálok. 

A WANG cég egyelőre élen­
jár dinamikus fejlesztéseivel, 
ám ez inkább csak szubjektív 
vélemény·; ugyanezt nyújtja a 
Siemens 580-as szövegfeldol­
gozó rendszere, a MAI 920, az 
alphatext 300 P vagy a CTV 
W ordplex 4 rendszere. 

Alkalmazás 

Egy alkalmazás-orientált ki­
állításon leginkább ebből" 'a 
szempontból küzd a látogató a 
bőség zavarával. A bőség za­
vara azonban nem csap át lel­
kesedésbe, az alkalmazások te­
rén a változások sokkal komó­
tosabban követik egymást. El­
fogultság nélkül, valóban az a 
benyomás alakult ki bennem, 
hogya hardware, firmware és 
alapsoftware technológiák vál­
tozásait az utóbbi tíz évben az 
alkalmazások csak nagyon 
nagy tehetetlenséggel tudták 
követni, s így a jó öreg batch 
programcsomag élhet és virul­
hat ott is, ahol lehetne már 
más is. Legfeljebb az változott, 
hogy most már pékségek, ta­
karítóvállalatok, sajtgyárak ré­
szére is hirdetnek speciálisan 
nekik készült programcsoma­
gokat. Az irodai, üzleti kisgé­
pek is az eddigieket ismétlik 
apróbb módosításokkal. Ter­
mészetesen egyre jobban tért 
hódítan ak az on-line üzemű, 
párbeszédes, a munkahelyekre 
szétosztott rendszerek, de el­
terjedésük lassú. Az adatbázis 
kezelésre orientált gépek meg­
jelenésétől azonban a közeljö­
vőben nagy változás várható. 

Példaként egy érdekes üzleti al­
kalmazást említenék - az leL nyu­
gatnémetországi részlege egy bú­
toráruházat mutatott be a sajtónak. 
Az áruház - 180 alkalmazottal, 
12 OOO négyzetméteren üzlettel és 
raktárral - mintegy 12 OOO külön­
féle bútorral és lakberendezési 
tárggyal kereskedik, némelyiket 
maga is gyártja. A teli es ügvvitelt 
egy leL 2903 látja el 56 K tárral, 
180 MB diszkkel, 18 képernyöveI. A 
software speciálisan az áruház szá­
mára· készült. 35 on-line modult és 
46 batch programot tartalmaz. A 
forgalom napi 120-150 rendelés. az 
áru mintegy 100 szállitótól érkezik. 
A cég szerint a számítógép beállí­
tása 1,5 év alatt kifizetődött a for­
galom növekedésében, gyorsult a 
pénzforgalom, csökkent a reklamá­
ció. Arra a kérdésre, miért éppen 
leL 2903-at választottak, azt vála­
szoltálc hogy egy olyan operáCiÓS 
rendszerrel. amely már 5 éve mű­
ködik. sokkal biztonságosabban le­
het rendszert feileszteni. 

A műszaki alkalmazások közül a 
legnagvobb figyelmet a ,.Számí­
tá~t;echnika az építészetben" cím ű 
részkiállítás keltette, amely egy 
egész pavilont kitöltött. A látogató 
telies áttekintést kaphatott a szak­
terület minden jellegzetes számí­
tástechnikai alkalmazásáról: azok a 
na/Zy számítógépgyártÓ cégek, ame­
lyek más standon mutatták be tel­
jes termékskálájukat. itt külön 
megielentek építészeti alkalmazá­
saikkal. A többi műszaki alkalma­
zás inkább a speciális. /Zrafikus. il­
letve r eal-time perifériák l ehetősé­
geit mutatta be, amelyek fl mikro­
processzorok fokoz"tos térhódítá­
sának tulajdoníthatóan egyre hasz­
nálhatóbb eszközökké válnak. A 
legmegnyerőbb grafikus rendszere­
ket az Applicon, az Aristo. a Cal­
com p (IGS 500) és az MBB (Sys­
Can) mutatta be. Folvamatszabá­
Ivozá~ területéről a Tandem cég 
.. Non Stop" rendszere igen sokat 
foglal magába a legúiabb hard­
ware és software megOldásokból és 
rendkívül ~okoldalú. megbízható 
rf'ndszerek kiépfté~ére ad lehető­
<éget. P:rdekes ötlet. hogy a több-
1"0'1)('< 'max. 16) rend~zerekre való 
GVARDTAN operáciÓ. rpndszer 'e­
",itséltével egyúttal hálÓzat is ki­
~lo1<:('ható. A T pxA< Jnsfruments 
"Pq ]pp.érdekesebb t·,o r m':'1{"p az Ne 
99 numeri'J.rus ve7.é"'1é>c::t prf'l~ramoz6 
• peciMis géoc~al:\d volt. itt spe~i~­
li. mikrOl'!éops kilrtvákh61 rpndkí­
"ül flexibili<en lehp.t célrendszere­
ket összeállftani. 

Perifériák 
Az alkalmazás-orientáltság 

ellenére is szólni kell a kiállí­
táson bemutatott néhány érde­
kes hardware eszközről. A 
Tektronix 4054 BASIC-ban 
programozható asztali számí­
tógépében külön mikropro­
cesszor segítségével, amely 
speciális felújítási és tárolási 
algoritmust valósít meg, na­
gyon ügyes grafikus lehetősé­
get hozott létre, 13 millió CÍ­
mezhető ponttal. 

Az IBM 6670 kommunikáci­
ós nyomtatórendszere egy 
nagy, beépített intelligenciájú 
lasernyomtató. Lehetővé teszi 
a papír mindkét oldalára való 
nyomtatást, tetszőleges számú 
példányban, betűtípus váltást 
szavanként vagy akár egy be­
tűre is, sornyomtató oldalak 
A/4 formátumban való megje­
lenítését, egyszerű szövegfor­
máló nyelven való programo­
zást, BSC vagy SDLC vezérlést 
600-4800 baud sebességgel, lap 
és sorszámozást, változók be­
iktatását a szabványos szöveg­
be stb. 

A Recognition Equipment az 
optikai jelolvasók két végletét 
mutatta be. Az egyik egy kis 
kézi olvasó, a teljes OCR jel­
készletre, amelyet pl. a rendőri 
és a határőrszervek szándékoz­
nak bevezetni. A másik az "In­
put 80" bizonylatolvasó, 6-8 
adatelőkészítő munkahelyet 
tud helyettesíteni. Különösen 
hatékony az a változata, ahol a 
géppel olvashatatlan adatokat 
egy helyi terminálról lehet he­
lyesen beadni a rendszerbe. Az 
optikai bizonylatolvasókra sza­
kosodott cég már 8 éve be­
szüntetett minden kutatást, 
ami kézírást olvasó berende­
zés létrehozására irányult. 

A diszkek - úgy látszik a 
legfontosabb elemei a tovább­
fejlődésnek. A Memorex újítá­
sa az ún. diszk "cashe", amely 
64 egyenként 16 KB-os diszk 
sáv tartaimát képes pufferként 
tárolni és a kontroller felé ki­
adni, csökkentve ezáltal a fej­
mozgások számát és növelve az 
átviteli sebességet. A CII-Ho­
neywell, amely 1977-ben jelent 
meg a D100 mágneslemezes tá­
rolócsalád legkisebb, 10 MB-os 
tagjával, még az idén piacra 
viszi a 20 MB-os D 140 és a 120 
MB-os D 160 típusú diszkeket. 
A Pertec "Mini-Wini" Win­
chester diszkje floppy méretű 
berendezésben 20 MB-ot tárol. 
Érdekes a Barton cég berende­
zése, amely a diszk-mentéshez 
speciális folyamatos üzemben, 
de IBM kompatibilis blokkok­
ban írni-olvasni képes mág­
nesszalagos egység, és ebben az 
üzemmódban négyszer gyor­
sabb, mint a start-stop mód­
ban. A Century Data Systems 
júniusban bejelentette 624 MB­
os cserélhető diszktárolóját, 
ahol a felírás i sűrűség 740 
track/inch. 

És ami a legfontosabb: a 
mikroperifériák nem túl nagy 
teljesítményűek, viszonylag 
megbízhatók, és az áruk a 3000 
WDM-et nem haladja meg. A 
sok szellemes műszaki megol­
dás, a beépített mikroprocesz­
szorok által biztosított osztott 
intelligencia és a nagy soro­
zatban való gyártás teszi lehe­
tővé a mikro- és asztaliszámító­
tó gépek gyors térhódítását. 
Nagyon ötletes például az a 

.100X50X20 mm nagyságú mik­
ro gépekhez való lyukszalagol­
vasó (Telefunken), amelyben 
nincs mozgó alkatrész - a sza­
lagot kézzel kell áthúzni rajta. 

IBM 
Nagyon sokan szidják, mások 

hallgatnak, de minden komo­
lyabb gyártó vagy hozzá iga­
zodik, vagy belőle él, vagy 
azokat a réseket igyekszik 
megtalálni, amit az óriás még 
nem töltött be. Az ITEL példá­
ul, amely a Hitachi marketing­
jét és szervizét látja el, az IBM 
új nagygépeivel teljesen kom­
patibilis gépeket kínál (AS so­
rozat), azonos teljesítményt 
fele árért, emellett a hőleadás 
és a szükséges alapterület is a 
megfelelő IBM modellekének 
csupán a fele . 

Újdonságként jelentkezett az 
ITEL az AS/8 sorozat 7034 mo­
delljével, amely a félvezető­
technika legújabb eredményeit 
felhasználva a világ jelenlEg 
legnagyobb, kereskedelmi for­
galomban kapható számítógé­
pe, s az IBM 3033 teljesítmé­
nyének mintegy 1,7-szeresét 
produkálja. 

Egy közvéleménykutatás 
adatai alapján az IBM felhasz­
nálók körében nagyfokú mig­
ráció várható, és a következő 
2 évben a felhasználók 2/3-a 
gépet cserél, de ahogyan a ma­
darak vonulását az ösztön, úgy 
a felhasználókat inkább az IBM 
piacpolitikája irányítja. 

Központi egységek száma 
Nyugat-Európában 

S,360 
S/370 
S/3030 
S/4030 
Folyamat-

szabá-

1978. XII. 1981. XII. 
1281 390 

10024 4222 
310 2418 

O 6408 

lyozás 75 725 
Összesen: 11690 14163 

Sok vitát váltott ki, és a kon­
kurrenciában nagy reményeket 
kellett az, hogy augusztus ban 
az IBM beszüntette a Systeml 
38-ra a rendelések felvételét, 
bár ez csak rövid megtorpanás 
volt. Ez a gép az IBM történe­
tében azt hiszem korszakalko­
tó lesz, mert nem kompatibi­
lis az eddigi gépekkel. Speciá­
lis adatbáziskezelésre orientált 
gép, 512-1536 KB tárral, 64,5-
387,1 MB diszkkel (nagyobb 
modelleken 2000 MB-ig), mik­
roprogramozott adatbázis ke­
zeJéssel, új DDS adatleíró 
nyelvvel. Havi bérleti díja 
9000-30 OOO WDM között van. 
A felhasználóknak újra kell 
ge.nerálniuk rendszerüket, bár­
milyen, akár IBM gépük is volt 
azelőtt, ám a siker azt mutatja, 
sokaknak megéri. 

Kiállították a System/34-et 
is, amely a videocomputerek 
felé tett IBM lépést jelzi. Max. 
64 videoterminál kapcsolható 
a központi egységre, alapvető­
en információs rendszerek, ter­
melésirányí tás, kereskedelmi 
vállalatok irányítási rendsze­
rei számára. 

Sokat markoltam ebben a 
cikkben, és így lehet, hogy az 
lett volna az értékesebb ami 
kihullott az ujjaim között. 
Azért az illendŐSég úgy kíván­
ja, legyen a cikk végén tanul­
ság is. , 

Napjainkban sokan úgy vélik 
a szakmában, hogy a beruhá­
zások visszafogása, a nehezedő 
gaZdasági körülmények a szá­
mítástechnikai alkalmazások 
elterjedését is lassítani fogják. 
A nyugati világ gazdasági éle­
tében is régóta tartó depresz­
szió és stagnálás tapasztalható 

kivéve néhány iparágat 
köztük aszámítástechnikát' 
,"!:e~y dinamikusan tovább fej~ 
lodtk. Ennek szerintem két 
alapvető oka van. Egyrészt az 
osztott rendszerek kialakítása 
a berendezések méreteinek 
csökkenése, megbízhatóságuk 
növelése lehetővé teszi, hogya 
számítástechnika egyre jobban 
beintegrálÓdjék a termelési és 
irányítási folyamatba, ott le­
gyen a terminál a munkahe­
lyen, a raktárban, az igazgatói 
íróasztalon és percre pontos 
információt adjon; másrészt, 
az ár-teljesítmény viszony 
nagymértékű javulása gazda­
ságossá tette a széles körű 
alkalmazást. 

Mi is régen kimondtuk a 
jelszót - javítsuk a műszaki 
paramétereket, növeljük a 
termékekben a szellemi há­
nyadot, de ez nem maradhat 
csupán jelszó. Csekély számú 
természeti erőforrásunk kö­
zött ott van szellemi kapaci­
tásunk is. Ne hagyjuk, hogy 
a JO ötletek megrekedjenek az 
intézetek és kutatóhelyek fa­
lai között, vigyük végig azo­
kat agyártáSig, alkalmazásig, 
exportig, és akkor fejlődésünk 
továbbra is biztosított. A leg­
fontosabb azonban, hogy fi­
gyeljünk az árakra! 

STUKA KÁROLY 

Mikroprocesszoros 
vezérl6s 

Új automatikus termelés­
irányítási rendszert alakítot­
tak ki több évi kísérleti mun­
ka eredményeként a VBKM­
ben. Az ország első mikropro­
ceszoros gyártósori vezérlését 
a nyíregyházi konzervgyárban 
a paradicsomlé gyártósorhoz 
kapcsolták. 

A mikroprocesszoros auto­
matika kifejlesztésén 1974 óta 
dolgoztak, és a vállalat gyárt­
mánylejlesztési tervében az el­
múlt két évben kiemelt fel­
adatként kezelték. A VBKM 
szinte minden gyára részt vett 
előállításában. . 

Az új automatika iránt már­
is igen nagy az érdeklőd·és 
itthon és külföld ön egyaránt. 
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I Programozási rendszerek 
l 

Szimulációs software 
a HwB/66.,os számítógépen 

Cikksorozatunk eddigi resze­
ben áttekintettük az alapsoft­
ware és a hálózati software 
elemeit, a fontosabb program­
nyelveket, valamint a program­
csomagokat. Érdekességénél és 
aktualitásánál fogva - hiszen 
az NJSZT-ben nemrég alakult 
meg a szimulációs szakcs 0-
port - most a szimulációs 
software-rel foglalkozunk A 
témaválasztás azért is szeren­
csés, mert a HwB/66-os gépe­
ken a szimulációs software ter­
mékek viszonylag széles köre 
áll a felhasználók ren delkezé­
sére. Nevezetesen a GASP 
II/A timesharIng üzemm ódban, 
a GPSS/66 batch üzemmódban 
és a SIMSCRIPT 1.5 batch 
üzemmódban. 

A GASP II/A FORTRAN 
szubrutinok hierarchikus ös z­
szekapcsolása kifejezetten 
olyan modellek leírásár a alkal­
mas, ahol diszkrét időpontok­
ban következnek be azok az 
események, amelyek megvál­
toztatják a rendszer állapotát. 
Ezt a technikát diszkrét ese­
mény-szimulációnak nevezzük 
A GASP II/A magja egy ve~ 
zérlőprogram, amely ütemezi 
az eseményeket, az esemény­
rutinokat (kb. 40 db FORTRAN 
szubrutin) és a statisztikai ki­
értékeléseket végző rutinokat. 
Az egyes GASP eseményruti­
nok közé FORTRAN utasítá­
sok is írhatók. A nyelv legel­
terjedtebb változata a GASP 
IV, amely az ún. kombinált 
szimuláció céljaira is használ­
ható. Ez két részből áll: a 
GASP II/A-nak megfelelő 
diszkrét eseményszimulációt 
végző és a folytonos ese­
mények szimulációját biztosító 
részből. HwB gépeken ismer­
tek GA SP IV felhasználások 
is. Célunk, hogy rövid időn be­
lül az ÁSZSZ HwB gépei n is 
elérhető legyen a IV. változat. 

A HwB GPSS/66 közelítőleg 
megfelel a jelenleg ismert leg­
elterjedtebb változatnak, az 
IBM által kibocsátott GPSS 
V-nek. (Ehhez képest még bi­
zonyos előnyös kiegészítéseket 
is tartalmaz. Pl.: a modell 1/0 
adatáramlásának megoldását.) 
A GPSS diszkrét rendszerek 
sztochasztikus modellezésre 
ezen belül elsősorban kiszol~ 
gáló rendszerek leírására al­
kalmas. Nemzetközi GPSS fei­
lesztések között szerepel olyan 
változat is. amelyben a diszk­
rét események mellett folyto­
nos folyamatokat is kezelni 
lehet. Az ÁSZSZ HwB géoein 
a GPSS/66 mellett a GPSSF 
első változatát is installáltuk. 
amely kb. 30 db FORTRAN 
szubrutinból áll . Előnyei kö­
zött sorolhatjuk fel, hogy szer­
vesen egybeéryült a FORTRAN­
nal, kiteriesztette a várako7.ási 
s~rok és tárolók fogalmát, to­
vabbá beve7etett néhány igen 
ha~znos ügyfélkiszolgálási el­
vet. 

Mivel a GASP és GPSS fel­
használása terén többéves ha­
zai tapasztalat halmozódott fel 
ezeket a nyelvi koncepciókat 
tovább nem részletezzük. 

A SIMSCRIPT általános cé­
lú, FORTRAN bázisú szimulá­
ciós nyelv alkalmazására a 
HwB/66 révén első ízben nyí­
lik lehetőség Magyarországon. 
Az alap nyelvet a RAND Cor­
poration fejlesztette ki 1962-
ben, a jelenleg legmagasabb 
szintű változata a II-es. A 
SIMSCRIPT felhasználója ma­
ga specializálhat ja, orientálhat­
ja saját területének megfelelő­
en az alap:1yelvet, többek kö­
zött a szimuláció területére is. 
A. nyelv magasszintű algorit­
mlkus programnye lv ként is 
használható. A feladat meg­
oldása céljára a FORTRAN­
ban megtalálható állandók 
változók, operátorok, kifejezé~ 
sek, matematikai függvények 
utasítások vagy a SIMSCRIPT~ 
nek ezekkel azonos hatású 
megfelelŐi használhatók. 
Amennyiben a feladatmegol­
dás során alkalmazott szubru­
tinok egym ás információit át­
veszik, vagy esetleg egy-egy 
eljárás gyorsítása a cél, szük-
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ség lehet SIMSCRIPT fogal­
mak alkalmazására az aritme­
tikai típusú feladatoknál is. 
Mivel FORTRAN-ban megfo­
galmazott feladat megírható 
SIMSCRIPT-ben, a két nyelv 
közötti választáskor az igényelt 
erőforrások csökkentése érde­
kében tanulságos az l -es ábra. 
A fej lett tőkésországokban a 
GPSS után a SIMSCRIPT a 
legszélesebb körben felhasznált 
szimulációs nyelv. Mint szimu­
lációs nyelv a diszkrét nyelvek 
közé tartozó eseményorientált­
nyelv. Egyik nemrég kifejlesz­
tett változatában a C- SIMSC­
RIPT-ben folytonos folyama­
tok is definiálhatók, így ez 
kombinált szimulációra is al­
kalmas. A GPSS és a SIMSC­
RIPT közötti választáshoz a 2-
es ábra ad segítséget. 

A SIMSCRIPT nyelvi kon­
cepciója a különféle mozgáso­
kat - a rendszer leírása és a 
kezdeti állapotok meghatározá­
sa után - eseményekkel szi­
mulálja. Az események - va­
gyis mindazok, amelyek álla­
potváltozást okozhatnak - a 
szimuláció különböző diszkrét 
pont jain következnek be. Az 
állapotváltozások a megfigyelt 
elemek jellemző értékeinek 
módosulása, a halmazok tagsá­
gi számának változása, a je­
lentéskészítéshez statisztikai 
adatgyűjtés, a rendszer indulá­
sa és leállása formájában je­
lentkeznek. Minden esemény 
hatását egy-egy eseményrutin­
nal írjuk le. 

Kétféle eseményt, ún. exo­
gént és endogént különbözte­
tünk meg. Exogén események­
ne nevezzük a rendszeren 
kívül álló tényezők által elő­
idézett változásokat. Bekövet­
kezésük ismert (fix) időpont­
ban történik, amelyet a prog­
ramozó határoz meg. Ilyen pl. 
a szimulációs futás elindítása 
és leállítása. Az exogén ese­
mények bekövetkezési időpont­
jai nem dinamizálhatók. Ezzel 
szemben az endogén esemé­
nyek olyan változások, ame­
lyeknek okai a rendszerben 
találhatók, így idejükre a prog­
ramozó nincs hatással. Mivel a 
modell kiértékelése egy ese­
mény bekövetkezésekor törté­
nik meg, a szimulációs időten­
gelyen egyenlőtlen növekmé­
nyek alapján haladunk előre. 
Az exogén és endogén esemé­
nyeket a jövő események listá­
ián a SIMSCRIPT együttesen 
kezeli. Az időzítő rutin kivá­
lasztja a legközelebbi időpont­
ra beütemezett eseményt, azaz 
végrehajtja a megfelelő ese­
ményrutint. amelynek bekö­
vetkezése után újból az irlőzítő 
rutin kapja vissza a vezérlést. 

A szimulált rendszer állapo­
tát bármely időben a rendszer 
elemeivel (entitásokkal), azok 
jellemzőivel (attributumaival) 
és bizonyo halmazokkal írjuk 
le. A rendszer elemei azon t.lr­
gyak, emberek stb. jelei, ame­
lyeket a szimuláció során meg­
figyelünk. Az elemek lehetnek 
állandóak és ideiglenesek. attól 
függően, hogya szimuláció fo­
lyamán mindvégig léteznek-e 
vagy sem. Az állandó elemek 
tárolása hagyományos FORT­
RAN típus ú tömbben történik. 

Programozói 
es gep, e röforrósok 

Az ideiglenes elemek a szimu­
lációs idő a latt jönnek létre és 
szűnnek meg. P L ügyfelek ér­
kezése és távozása. Számuk egy 
futás a latt változó. Az ideigle­
nes elemek tárolására gyors, 
random elérés ű memóriák szol­
gálnak. 

Az elemeket attributumaik 
Írják le. így .az attr ibutumok 
az elemek tulajdonságai. Pl. : 
egy "váróterem" tulajdonsága 
a székek száma; az "u tas" elem 
tulajdonsága csomagjainak szá­
ma, állampolgársága, nem e stb. 
Az attributumok szintén l ehet­
nek ideiglenesek és állandóak. 

Halmazok az elemek olyan 
csoportjai, amelyek valamilyen 
módon kapcsolatban vannak 
egymással. A halmazkezelés ad 
lehetőséget pl. hierarchikus 
rendszerek ábrázolására. Egy­
egy halmaz tulajdonos-tagsági 
viszony, a halmaz-pointerek és 
a halmaz-szervezettség definiá­
lásával odható meg. Utóbbi le­
het FIFO, LIFO és prioritásos. 
Prioritásos szervezettségnél az 
elem bizonyos attributuma ha­
tározza meg a halmazban el­
foglalt helyét és a távozási sor­
rendet. Az előzőeket összefog­
lal va: a szimulációs forrás­
program a rendszer leírásából, 
az eseménylistából, eseményru­
tinokból és a kezdeti feltételek­
ből, valamint a szimulációs 
időegység beállításából áll. A 
forrásprogram kódolására ter­
mészetesen előírt kötött for­
mátumok vannak. 

A Honeywell SIMSCRIPT 
előnyei: 

- magasszintű algoritmikus 
nyelv, 
tartalmazza a FORTRAN 
IV standard 1/0 utasításo­
kat, 

- a fordítási idő gyors, 
- a program egyszerüen el-

lenőrizhető (nyomonkövető 
rutinok), 

- komplex hierarchikus 
struktúrák építhetők, 

- jelentés-készítő REPORT 
GENERATOR-ral rendelke­
zik, 

- beépített véletlenszám ge­
nerátorok és matematikai 
függvények használhatók. 

- hasznos automatikus szol­
gáltatásai vannak: a dina­
mikus tár,kijelölés, a halma­
zok kezelése, a szimulációs 
idő karbantartása, az ese­
mények ütemezése. 

Végezetül néhány szót szó­
lunk a szimulációs eszközök 
ASZSZ-bel i al kalm azásáról. Az 
ÁSZSZ és az elsődleges fel­
használók szervezete lehetősé­
get ad a feladatok feltárására, 
az eszközbázis és az érdekelt 
fe lhasználók kapcsolatának 
megteremtésére. Az elsődleges 
felhasz nálók megoldás alatt ál­
ló feladatai között több 
olyat találunk, amelyekhez ha­
sonlókat más országokban szi­
mulációval oldottak meg ered­
ményesen. Tekintsünk át néhá­
nyat: 

az EüM területén a járvány­
terjedés szimulác iója, a h al­
lójárat szimulációja, az 
egészségügyi felmérések sta­
tisztikai vizsgálata; 
a MüM in tézkedéseinek 
előkészítéséhez demográfiai 
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l. ábra 

programozói 
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hierarchikus 
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,... 

GPSS 

.,..,~// 
,... ,... SIMSCRIPT 

sz ,m". tcilondó 
relo CJ otok 

2. ábra 

szimuláció, munkaerő ki­
h asználás vizsgálata; 

- az OVH problém áira víz­
gazdálkodási m odellek k i­
dolgozása, vízügyi hálózat 
tervezése; 

- a MÉM területén a szarvas­
marha és a sertéstenyésztés 
termelésirányítása, szaporo­
dási problém ák megoldása, 
műtrágya szétosztása; 
társadalmi folyamatok szi­
mulációja, beruházások ter­
vezése. 

Az ÁSZSZ-ben szerencsés 
összhangban van a m egoldan­
dó szimulációs feladatok mére­
te és a rendelkezésre álló gépi 
kapacitás. Ez az összhang külö-

nösen fon tos a szimulációs 
technika alkalmazása területén . 
Mivel az intézet feladata első­
sorban nagyméretű, bonyolult 
működésű r endszerek megvaló­
sítása, a szimulációt saját r end­
szer eink el em zésére és kit er­
jeszthetőségének vizsgálatára 
is alkalmazni kíván ju k. így 
vetődik fel a software szi m u ­
l ációj ának kérdése. Ezek közül 
legj elentősebb az IDS (adatbá­
ziskezelő nyelv) szimulációjá ­
nak terve, vagy pl. a job fe l­
dolgozási folyamat szimuláció­
ja. 

DR. ZÁRDA SAROLTA -
NAGY ANNA 

ÁSZSZ 

Software szakemberek morális 

etikai magatartásáról 
Folytassuk etikai kódexün­

ket! 
2. főtétel. Az úttörő munkát 

az önként vá :lalkozók végzik . 
Ez szinte ax iomatilens tétel 

számtalan kísérlet eredménye' 
igazságtartalm a. Egy b izOnyO~ 
Albert Einstein nevű Iizikust 
a svájCi szabadalm i hivatai 
tisztviselőj ét sohasem kérle 
fel senki, hogy foglalkozzék a 

Bolyai-Lobacsevszkíj-féle 
geometriával. A Mount Everest 
első meghódítójál, E. Hillaryt 
a világon senki sem kötelezte 
arra, hogy levegő u tán kap kod­
va, átfagyva hegyet másszon . 

Ezeket az embereket más .f ű­
tötte. A tudóst a kíváncsiság, a 
megismerés öröme, a r end fel­
ismerése vezérli, a rekordert a 
becsvágy, hogy m egmutassa : 
ő egy k icsit több másoknál. 

3. főtéte l . T eremts mester sé­
ges intelligenciát! 

A software szakembernek 
elhivatottságot kell éreznie 
mesterséges intelligencia te­
remtésére. A számÍlógépet 
uraló ember teremte tte intelli­
gencia az ember képességei nek 
kiterjesztése az em ber fiz ikai­
biológiai korlátain túlra . Hogy 
ez nem ham is illúzió, h add ér­
zékeltesse egy tény: a li gha van 
malematikus, aki nek tudása 
akárcsak m egközelíti az IBM 
Scientific S ubruli n P ackage­
ban leírtaké t. 

Azt h iszem a meslerséges in ­
telligencia k ife jlesztésére való 
törekvés er kölcsi kötelezetlség, 
amelyre szolgála ti úton, pa­
rancsra kötelezni valakit olyan 
volna, mintha 1892-ben előÍr­
ták volna, hogy találj a fel Die­
sel az ola jmotort. 

A 20. század u tolsó ha rmadá­
nak legátütőbb sikere a szá­
m ítógépekhez fűződ ik . F orra­
dalmasították az info rmatikát. 
ezálta l olyan társadalmi hatást 
fe jtettek k i, am elyhez hasonlót 
csak a m otorizáció vagy az 
atommagfolyamatok idéztek 
elő. 

A számítógép legjobb bará tja 
az embernek, ennek a "kocso­
nyás testű sápatagnak", ahogy 
az embert Stanislaw Lem Ki-

beriádájának robot jai hívják. 
A számítógép az ember új sza­
badsága. 

4. főtétel. Ne használ j fe :es­
legesen erőfol'l'ásokat! 

~. té telben a takarékosság, az 
eroforrások célszerű felhaszná­
lásának, sőt a "Ne lopj" paran ­
csolat követelményét kívántam 
megfogalmazni. A szakember 
szám ára követelmény a leh e­
tőség valóra váltása. Ez bár­
mely gazdálkodó szerv vezető­
jére és szakemberére igaz. A 
kövelel'm ényszin t mérhető pél­
dául oly m ódon, hogy ha~onló 
rendelte tésű termelőeszközből 
m ennyi termelési értéket vagy 
h asznot leh et kih ozni a nem ­
zetközi á tlag szerin t, avagy az 
élenjárók szerint. Az ettől való 
elma radás gazdasági vétek 
vagy s úlyosabb esetben gazd a~ 
sági bűntény. A bűntény szót 
most n em a jog mi ndenkire 
egyará nt ' rvényes mércéjével, 
ha nem a szakemberek közössé­
gének mércéjével mérem. El­
gondolkozta tó számílógépre nd­
szereink k ihasználallansága. Az 
indítékok különbözőek: belter­
jesség, nagyzási hóbort, d ivat-
igény, h átha jó az valami re .. . , 
a m agas vezetőség elvárja . .. , 
már ideje nekünk is tennünk 
valamit ezen a vona lon . . . És 
fo ly tath a tn án k, de az e redmé­
nyen ez mit sem változtat. 

Ugyanez az elv még az "egy­
szerű" szám ítógépfelhasználóra 
is vonatkozik. Ha például szük­
ségtelenül nagyobb tár területet 
köt le, túlbecsüli a gépidőt , fe­
leslegesen használ lassú peri­
fériáka t, rögtönözve, előkészü­
letlenül dolgozik: m ások elől 
foglal el erőforrásokat, r abolja 
mások ide jét. Ez a lopásnak, a 
pazarlásnak egyfa jta módja. 
Saj nos szem élyes ta pasztala ta­
im azt mutatjá k, hogy haszon 
és eredmény hosszú id őn á t 
nem volt köve telmény. A tőkés 
társadalom profilcentr izmusa 
ezen segít ugyan, de a társa ­
dalmi termelés és az egyén i ki­
sa játítás miat t ez öncélúvá vá­
lik : nem az egész tá rsadalom 
részesedik a többletből. Az 
eredménycentri zmus azonban 
- úgy vélem - szocialista tár-

KSH Könyvtár



Gépkezelők közérzete sad alm unk követelményrend­
szerének része kell legyen, a 
társadalom egészének követel­
ményeit kell érvényrejuttatnia 
szervezeteivel, vezetőivel és 
szakembereivel szemben, de oly 
módon, hogya szervezet ered­
ménye, haszna a társadalom 
eredménye és haszna legyen. 
Addig is - jobb híján - le­
gyen ez etikai norma. 

kotása jól képzett szakemberek 
magasan szervezett csapat­
munkája. A kollegialitás létfel­
tétel. A főnök kudarcoktól való 
megóvásának követelményét az 
teszi szükségessé, hogy minden 
szervezetben hierarchikusan 
felfelé haladva előbb-utóbb 
oly mértékben szélesedik az a 
szakterület, amit át kellene lát­
ni, bővül az az ismeretanyag, 
amit a vezetőnek ismernie kel­
lene, hogy ez számára lehetet­
lenné válik. Az egyedüli meg­
oldás: a bizalom. Bizonyos dol­
gokat a beosztottakra kell bíz­
ni és áUításaikat el kell hinni. 
Ez szükségszerű állapot, ame­
lyet etikai elveknek is át kell 
hatniok. 

Beszélgetések, vélemények 
aSZTAKI géptermeiben 

Utolsó tételünk az első pa­
rancs kiterjesztése : Kollégádat 
barátodat és szolgálati felette ­
sedet kíméld meg attól, hogy 
saját tapasztalata árán jöjjön 
rá a kudarc keserű ízére! 

Fogalmazhat juk másként is: 
"Légy kollegiális: ne vezesd 
félre munkatársaidat és főnö­
keidet." Az utóbbi megfogal­
mazásban van egy adag tekin­
télytisztelet is, némi szolgalel­
kűség is, ezért tartom szeren -
csésebbnek az előbbit. A kol­
legialitás kötelezettségének ki­
mondására azért van szükség, 
mert bármely software megal-

Befejezésül annyit: a soft­
ware a számítógép intellektusa. 
Szakemberein k elhivatottságát 
a számítógépben rejlő imma­
nens "képesség" társadalmi cé­
lú kifejtésének igénye jelzi. 

MIKA GYÖRGY BJ!:LA 

ESlR gépek 
Hajdú-Biharban 

Hajdú-Bihar megyében öt 
középkategóriás ESZR számí­
tógép üzemel. Az NJSZT he­
lyi csoportja fontos feladatá ­
nak tekinti, hogy segíts e a 
megyében aszámítóközpontok 
és az alkalmazók közötti infor­
mációcserét. 

Októberi rendezvényünkön 
arra törekedtünk, hogy a 
részvevők teljes áttekintést 
kapjanak az elért eredmények­
ről, a felmerült gondokról és 
azok megoldásának lehetősé­
geiről. 

A rendezvény előkészítése 
során a ;,z'!m:t6',özpontokkal 
együttműködve közösen alakí­
tottuk ki egy-egy téma anya­
gát. Igy állt össze az a prog­
ram, amely az ESZR R-22 
architektúrájával foglalkozott. 
Az elemző összehasonlítás 
módszerével felépített előadás 
jól szemléltette a műszaki fej­
lődést az R-20-as típus hoz 
viszonyítva. 

A TITASZ számítástechnikai 
főosztályvezetője a számító­
gép-beruházás előkészítésével, 
szervezeti, működési kérdések­
kel és a fogadókészség megte­
remtésével foglalkozott. Kitért 
az objektív minősítő, elemző 
munkára, amelynek alapján 
meghatározhatók azok a fej­
lesztési változatok, amelyek 
közül biztonsággal ki lehet vá­
lasztani az adott gazdasági 
egységnek legmegfelelőbbet. 

A számítógép üzembehelye­
zése után, és hosszútávon is 
meghatározó kérdés a számító­
géphez és az ott dolgozókhoz 
való viszony, vagyis az, hogy 
mennyi időn belül lehet "éles­
ben" igénybevenni a technikát. 
Az előadó követendő gyakor­
la tot ismertetett. 

Az előadás aszámítóközpont 
szervezeti kérdéseit illetően a 
műszaki és a termelési vonal 
egységességét és ennek szerve­
zeti kereteit mutatta be, amely 
ugyancsak figyelemre méltó 
megoldás. A közvetlen terme­
lésirányítási feladatok ellátását 

a műszaki ellátás funkciói kö­
zé szervezték. A kétműszakos 
kapaCitás teljes lekötése után 
logikusan következne a har­
madik műszak bevezetése. Ez 
nyilvánvalóan a könnyebbik 
út, de van-e más megoldás is? 
A kieső idők elemzése alapján 
van: 

- a kommunikációs idők 
csökkentése, hagyományos kon­
zol kiíró helyett mozaik kiíró 
alkalmazása; 

- a karbantartás (tesztelés) 
elvégzése a termelő műszakon 
kívül. 

Az oktatás területén az elő­
adók (KLT E) elsősorban an­
nak jelentőségét hangsúlyoz­
ták, hogya képzés évek óta 
olyan rendszerben folyik, (R-
30), amely a hazai igényeket 
teljes mértékben átfedi. 

A műszakiak és a programo­
zók együttműködésének Ma­
gyarországon ma még nem ti­
pikus körülményeiről kaptunk 
tájékoztatást az ÉGSZI debre­
ceni tagozatától. 

Az ÉGSZI-nél a rendszer­
szervezés és a programkészítés 
centralizált, az üzemeltetés és 
a felhasználás decentralizált. 
Ez a körülmény a műszakiak 
és a programozók között türel­
mesebb együttműködést, haté­
konyabb munkavégzést ered­
ményez. 

Az előadások után élénk vi­
ta bontakozott ki. 

Örvendetes, hogya számító­
központok képviselőinek több­
sége a váratlan meghibásodá­
sok, az alkatrészhiány miatti 
állások csökkenéséről számolt 
be, ami az alkatrészellátás szín­
vonalának, valami nt a műszaki 
üzemeltetés s'!cmélyi és egyéb 
feltételeinek javulását jelzi. 

A rendezvény sikeresen túk­
rözte a helyi szakemberek erő­
feszítéseit, az ESZR program 
megvalósításáért. 

Ehhez a munkához az 
NJSZT helyi csoportja mindig 
örömmel teremtett fórumot. 

SZENDREI ISTVAN 

Mint a legtöbb számítóköz­
pontban, úgy a SZTAKI-nál 
dolgozók többsége is harminc 
éven aluli. Az adatelőkészítők, 
a számítástechnika "gépírónői" 
két-három műszakban kopá­
csolnak; melléütni, hibázni 
nem szabad, Nagyon jól kell 
összpontosítaniuk a diszpécse­
reknek, s az operátorok szelle­
mi és fizikai megterhelése is 
igen nagy. • 

Hazánkban a gépkezelöi 
szakma alig több mint egy év­
tizede alakult ki. Ma már tár­
sadalmi igény a -számítógépek 
kiszolgálását ellátó, megfelelő 
létszámú, szakképzett munka­
erő. 

Úgy tűnik, hogya gépkeze­
lői szakma "elnőiesedett", és 
jelentős a munkaerőhiány. 

A SZTAKI Victor Hugo utcai 
központjában - többek kö­
zött - egy közepes méretű 
ESZR típusú szovjet számító­
gépet is üzemeltetnek. 

Kas Péterné nyolc éve disz­
pécser, kapcsolatot tart a fel­
használókkal, s ellenőrzi az 
adatelőkészítők munkáját. 

- Hogy érzi itt magát? 
- Ötéves kislányomnak az 

intézet minden évben megtérí­
ti az 5000 Ft-os óvodai költsé­
get; - ez nagy segítséget je­
lent. 

Bakos Margit operátor is 
elégedett. 

- A gép nem állhat, mert az 
nem lenne gazdaságos, így há­
rom műszakban dolgozunk. 
Amikor idejöttem, tudtam, 
hogy mit vállalok. Nem mon­
dom, hogy kellemes az éjsza­
kázás, de a műszakpótlék szé­
pen kiegészíti a fizetésünket. 
Az operátorok alapfizetése át­
lagosan 2500 Ft. 

- Jutalom? 
- Évente kétszer; akinek a 

munkája ellen nem merült fel 
kifogás: júniusban a fizetés 
nyolcvan százalékát, s az év 
végén még két-háromezer Ft­
ot kapunk. 

- Egy operátornak milyen 
iskolát kell elvégeznie? 

- Érettségiztem, s most fel­
sőfokú programozói tanfolyam­
ra járok. Hetente háromszor 
kell megj elen nem, ilyenkor 
délutános, vagy éjszakás va­
gyok. Az intézet minden to­
vábbtanulást támogat, hiszen 
közös érdek, hogyagépeket 
minél képzettebb szakemberek 
kezeljék. 

Bod6 Éva a gépszolgálat cs 0-
portvezetője. 

- Nálunk a nyelvtanulás 
létérdek. Az orosz- es az an­
goltudás majdnem kötelező, hi­
szen a gépleírástól a program­
utasításokig minden ezen a 
két nyelven érkezik. Az intézet 
nyelvtanfolyamokat indít és a 
szakszervezet még a külön­
angol óradíjához is hozzájárul. 

- Milyen tanfolyamok van­
nak még? 

- Az érettségizettek prog­
ramozói (felsőfokú) és gépke­
zelői (középfokú) kurzusra je-

ESZR gépel~l'-el dolgozó ipa.-ági 
számítól~özpont pályázatot hirdet:: 

programozási osztályvezetői munkakör ellátásár~ 

Pályázati feltételek: 

egyetemi J;agy főiskolai végzettség, legalább 5 éves 
programvezetői gyakorlat, legfeljebb 40 éves életkor 

Jelentkezés: részletes személyi és szakmai életrajz 
beküldésével 

ÉLGAV, Budapest, Pf. 129. 1502 

lentkezhetnek. Az egyetemen, 
főiskolán továbbtanulni vá­
gyóknak matematikusaink -
sokszor társadalmi munkában 
is - előkészítő szemináriumo­
kat tartanak. 

- A gépkezelőgárda átlag­
kora nem több, mint 30 év. 
Milyen a KISZ-élet? 

- A KISZ kerek szobája 
közkedvelt találkozóhely. Szí­
nes TV, magnó, lemezjátszó 
várja a kikapcsolódni vágyó­
kat. Vannak," akik műszak 
után mindennap benéznek né­
hány percre, elszívnak egy ci­
garettát, s itt beszélik meg a 
munkahelyi gondokat is. 

- Azt jelenti ez, hogy a 
"nem hivatalos" KISZ-gyűlé­
sek mindennaposak ... 

- . .. nemcsak a kerek szo­
bában jönnek össze a fiatalok. 
A KISZ kedvezményes mozi­
és uszodabérletet is ad. Nyá­
ron gyakran szerveznek vitor­
lástúrát. Minden évben több 
előadói estet is rendeznek. 
Nemrég Czeizel professzort lát­
tuk vendégül. Kedves hagyo­
mány, hogyaGyermeknapot, 
és a Mikulás-estet évek óta a 
KISZ szervezi meg - mondta 
Bodó Éva csoportvezető. 

Az Úri utcában a kb. két és 
félmillió dollár értékű CDC-
3300 (Controll Data Corporati­
on) USA gyártmányú nagy gép 
mellett két operátor, négy 
adatelőkészítő, és két diszpé­
cser dolgozik. 

- Miért van munkaerőhiány 
az adatelőkészítőknél ? - kér­
deztem Oláh Ferencnét, a gép­
kezelők csoportvezetőjét. 

- A fiatalok nem szeretik a 
három műszakot. Bár nyolc ál­
talánossal is lehet valaki adat­
előkészítő, mégis zömmel érett­
ségizettek jönnek, akik vagy 
továbbtanulnak, vagy hamar 
odébbállnak és a könnyebb, 
irodai munkát választják. A 
kitartóak viszont előbb-utóbb 
diszpécserek, operátorok lesz­
nek. 

- Pedig egyik sem könnyű. 
- Az operátori munka talán 

a legnehezebb - szólt közbe 
Forsner Éva. - A gépterem­
nek önálló klímája van. Az 
épület légkondicionált, de a 
hőmérséklet nem egyenletes, 
Olyan, mintha kisebb szélvi­
harban lenne az ember. A 
számítógép zúgását a kondici­
onáló berendezés zöreje is fo­
kozza. Sokan szenvednek izüle­
ti bántalmakban és van, aki 
már nagyot hall. 

- Az operátorság fizikai 
munka? 

- Fizikai és szellemi. 20 kg­
os ládákat cipelünk, ugyanak­
kor egész nap koncentrálni 
kell. "Etet jük a gépet", és "be­
szélgetünk" vele. Feladatunk a 
mixelés. adiszkek, mágnessza­
lago k szétválasztása. Ki kell 
használnunk a gép maximális 
kapaCitását, s ki kell elégíteni 
a perifériaigényeket. Mi táp­
láljuk be a kért adatokat, és 
mi figyeljük a nyomtatókat is . 

Ezért is fájó pontunk, hogy 
újabb rendelkezések szerint 
munkánk három hónap alatt 
betanítható "betanított mun­
ka", a diszpécserekéhez és az 
adatelőkészítőkéhez hasonló­
an - fűzte hozzá Vajner Tibor, 
operátor. 

Eddig műszaki intéző vagy 
laboráns besorolásunk volt, 
1978. január elsejétől azonban 
már az iskolai végzettség sem 
számít - így Forsner Éva. 

- Mikor lesz valaki ből ope­
rátor szakmunkás ? 

- Tizenöt éves munkavi­
szony után mindenki automati­
kusan szakmunkás. Egy éve 
vagyok itt, de előbb leszek 
szakmunkás a - mondjuk -
öt éve itt dolgozó operátornál, 
aki az intézetben kezdte mun­
kaviszonyát, s szakmailag jó­
val többet tud, tapasztaltabb 
nálam. Csupán azért, mert 
előtte tíz évig dolgoztam má­
sutt. Közgazdász voltam, egye­
temet végeztem. 

Pórszéky Annamária szerint: 
- A kategóriát talán azért 

kellett megváltoztani, mert 
egy szintre akarták hozni a 
számítástechnikai dolgozók be­
sorolását. Igy nyilván egysze­
rűbb. 

Oláh Ferencné csoportvezető 
véleménye: 

- A miniszteri rendelet ki­
kötötte, hogya helyi viszo­
nyokat figyelembe kell venni. 
Szerintem az MTA végrehajtá­
si utasítása erre nem volt te­
kintettel. Ebből emberi konf­
liktusok is adódtak. Manapság, 
amikor annyi tanulási lehető­
ség van, melyik fiatal varJa 
tizenöt évig betanított munkás­
ként, hogy "beleöregedjen" a 
szakmába?! - Vaj ner Tibor, 
operátor: 

- A munkakörülmények 
sem kellemesek. Igaz, védőital­
ként szódát, és szörpöt kapunk, 
félévenként köpenyt cserélhe­
tünk, s minden fél évre 300 
Ft a papucspénz, de az izüle­
tünket, a dobhártyánkat nem 
pótolhat juk. Egy kolléganőnek 
a minap gipszelték be a nya­
kát. Nem tudni biztosan, de 
valószínűleg az itteni klíma ár­
tott meg neki. 

- Miért jó itt mégis? 
- A szakmát mi választot-

tuk. Eddig a gondokról szól­
tunk, de sok az öröm is. Nem . 
hiszem, hogy jobb munkahelyi 
kollektívát el lehet képzelni a 
miénknél. Nemcsak a munka­
helyen értjük meg egymást: 
például műszakbeosztásoknál, 
helyettesítésnél sohasem volt 
vita; de a magánéletben is ösz­
szejáruJ1k. 

András Edit adatelőkészítő: 
- A KISZ is sokat segít. 

Nemrég kerékpártúrára men­
tünk. s az intézet Római parti 
csónakházában is találkozunk. 

Oláh Ferencné véleménye: 
- Aki ezt választotta, csi­

nálja. A mesterséges fényért 
kárpótol a napfény a szabad­
ságunk ideje alatt. Széplakon 
vagy Mátraházán, az intézet 
üdülőiben . 

- Nem lehet panaszunk, hi­
szen sok támogatást kapunk 
- szólt Nyitray Zsoltné disz­
pécser. - Gyermekem után az 
intézet óvodai hozzájárulást 
ad .. . 

amint a férfiaknak 
is ... - vetette közbe Vaj ner 
Tibor. 

s házunk építéséhez 
80 ezer Ft kamatmentes köl­
csönt - fejezte be a gondolat­
sort Nyitrayné. 

- Sportról még nem beszél­
tünk. 

- Az intézet szakosztályi 
élete inkább tömegsport jelle­
gű: asztalitenisz, vitorlás, fut­
ball, tenisz, és karate szakosz­
tályunkban állandóan pezsgő 
az élet. Gyermekem születésé­
ig a labdarugó szakosztály ve­
zetője voltam - mondta Vaj­
ner Tibor. 

Pórszéky 
eszébe jutott: 

Annamáriának 

- Egyik munkatársunk, 
Horváth Jánosné elvált, két 
gyermekét neveli. Egyedülálló­
ként segélyt, és külön szabad­
ságot kapott. 

- Műszak után szívesen für­
, dik az ember, s meg is éhezik. 

- Hideg-meleg vizes zu­
hanyzónk, szép ebédlőnk van. 

Amikor búcsúztam, még egy­
más szavába vágva sorolták, 
hogy ki, mikor, mit kapott az 
intézettől. Valami mégis mo­
toszkált bennem: monoton 
a munka, zaj van, a klíma 
egészségtelen. Az állandó össz­
pontosítás koptatja az idege­
ket, s a fizikai megterhelés 
sem csekély. Az ablaktalan 
gépteremben mesterséges a 
fény. A munkahelyi pszicho­
lógussal is szerettem volna be­
szélni erről. Kerestem mindkét 
helyen, de hiába, mert nincs; . 
legalábbis, a dolgozók nem 
tudtak útba igazítani. 

LENGYEL KINGA 
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Korszerű vállalalirányílás a DÉLÉP~nél 

A házgyári dilizpécserközpont részlete 

A korszerű számítástechnikai 
megoldások alkalmazása min­
den vállalatnak kiadást jelent 
és addigi működésének, irá­
nyítási rendszerének felülvizs­
gálatát követeli meg. Hogy vál­
lalatunk aDélmagyarországi 
Építőipari Vállalat mégis vál­
lalkozott erre a feladatra, azt 
különösen indokolttá tette di­
namikus fejlődése, amelyet 
jól szemléltet az a tény, hogy 
az elmúlt 10 évben a termelési 
érték ötszörösére növekedett, 
valamint működési területe 
három megyére, egyes speci­
ális technológiákban az ország 
egész területére, sőt külföldre 
is kiterjedt. E körülmények 
miatt szükséges volt vállala­
tunk szervezetének felülvizs­
gálata és Magyarországon elő­
ször egy új, a kivitelező építő­
iparban eddig még nem alkal­
mazott szervezeti és irányítási 
rendszer kialakítása. Vállal a­
tunk feladatainak és termelő­
erőinek nagyságrendje alapján 
szervezeti és irányítási rend­
szerét kettős tagolásban alakí­
totta ki: a vezérigazgató és a 
szakági igazgatók közvetlen 
irányítása alatt központi irá­
nyító szerveket: főosztályokat 
és osztályokat; az üzemigazga­
tók és szakági helyetteseik irá­
nyítása alatt funkcionálisan 
irányított szakági csoportokat, 
illetve közvetlenül irányított, 
technológiailag szakosított ter­
melő szervezeteket: főüzeme­
ket hozott létre. 

E szervezet irányításához 
szükséges a vállalat működésé-

nek átfogó, rendszerszemléletű 
szabályozása, amelyet a műkö­
dési szabályzat ír elő. 

Jelenleg az építéshelyi ter­
melésprogramozás ~O%-át, az 
ipari termelés programozásá­
nak 70%-át, a gazdasági elszá­
molások 80%-át gépesítettük. 
Nem számszerűsíthető ugyan, 
de a vállalati irányítás egysé­
gessége miatt fontos megemlí­
teni, hogy a vállalat szervezeti 
és működési szabályzatának 
alapját adó főfolyamatok dön­
tésre orientált tevékenységIe­
lrasa, az ezekhez kapcsolódó 
szervezeti hozzárendelés, illet­
ve a feladatok munkakörökre 
történő lebontása számítógépes 
rendszer segítségével történik, 
amely lehető vé teszi a hatáskö­
rök, a felelősségek, valamint a 
feladatok célra orientált kiala­
kítását. 

A számítástechnikai eszkö­
zeink bázisa az ESZ 1020 bol­
gár gyártmányú számítógép, 
amelyhez az adatelőkészítési 
munkákat Soemtron lyukkártya 
gépe kkel és ESZ 9002 mágnes­
szalagos adatrögzítőkkel végez­
zük. Az ipari gyártás terül etén 
a termelési és technológiai ada­
tok gyűjtésére az Építéstudo­
mányi Intézet által kifejlesztett 
CP 102-es adatfeladó hálózat 
működik. A számviteli és bér­
ügyviteli területen Ascota, il­
letve DARO 1750 könyvelő au­
tomatákat alkalmazunk. A mű­
szaki tervezés feladatait Hew­
lett-Packard programozható 
asztali számítógépek segítik. 

, 

Számítástechnikai fejleszté­
sünk további lépései az ügyvi­
telben a gépi adatelőkészítés és 
bizonylatkiállítás területeinek 
kiszélesítése DARO 1720 auto­
matákkal, a műszaki tervezés­
ben pedig az ágazati SIEMENS 
géphez csatlakozó terminál 
üzembehelyezése. Ez utóbbi a 
méretezés i és igénybevétel szá­
mítási feladato khoz nyújt se­
gítséget a szerkezeti és épület­
gépészeti tervezésben. A töme­
ges rajzolási feladatok gépesí­
tésére a Típustervező Intézettel 
együttműködve Calcomp rajzo­
ló automata alkalmazását ter­
vezzük. 

Az VI. ötéves tervben a ház~ 
gyári rekonstrukcióval össze­
hangolva, az Építésügyi SZAB 
határozatának figyelembevéte­
lével, az ÉGSZI-vel és az Épí­
téstudományi Intézettel együtt­
működve új, interaktív számí­
tógépes irányítási rendszer ki­
építését tervezzük. 

A számítógépes alkalmazást 
sokoldalúan egészíti ki vállala­
tunk új hírközlési hálózata, 
amely telex és URH hálózatok­
ból áll. A kialakított irányítási 
és számítógépes információs 
rendszer hatékony felhasználá­
sa érdekében a vállalati szak­
embergárda jelentős része ren­
delkezik számítástechnikai vég­
zettséggel, illetve vesz részt 
ilyen továbbképzésen. 

ZILAHY JANOS PÉTER 
Szervezési és számítástechnikai 

főosztályvezető 

TOFU'YI LASZLO ZOLTAN 
vezető rendszerszervező 

Uj lyukszalag szabványok 

~ede~ 
összegzett hIba 
10sorlepesre !O,2S 
SO 50r le~sre 1QiJ 

.. 
8 csotornos lyukszalag 

A szalag ha !ados l "anya 

(5 
Csotomak \4 

Tcr.oObbitó­
csotorna--

Csatorna k 2"-

0.075 ml'gengedetl E" l t oloda~ 

{

3-

y ' ~~~~ L--4.-4~--~~~ 

t-'eg.nged.~ I 
osszegzel! hiba 
k)sor iepesrt'!o,2 s 

50sorlepesre SQ.6j 5 csatornos lyukszalag 

MqJtoztc A lyukszalq VaSta&SÍIJ az .. SZ KGST S42 sunnt O.IOO±o,ooL 

Az MSZ-KGST S42 surint : 2S,40:t::O.01 
•• A.% MSL-JC.GST S42 Um'lnt : 17,4010,0& 

14 1979. DECEMBER HO 

Perforálatlan lyukszalag általá­
nos eLőfrásai 

MSZ KGST 542-77 
E szabvány tárgya az informá­

ciófeldolgozó és az irányítáSi 
rendszerekben iniormációhordozó­
ként alkalmazott, orsó ra teker­
cselt, perforálatlan papir lyuksza­
lag (a továbbiakban: lyukszalag­
tekercs) általános előírásai. 
A jóváhagyás időpont ja : 1978. 
szeptember 22. 
A hatálybalépés időpont ja : 1979. 
április 1. 

Az MSZ KGST 542-77 jelű or­
szágos szabvány a KGST SZT 
542-77 jelű KGST-szabvány hono­
sítása. A KGST-szabványt a KGST 
Szabványügyi Allandó Bizottsága 
(SZAB) dolgozta ki, figyelembe 
véve az ISO Nemzetközi Szab­
ványügyi Szervezet ISO 1729-1973 
" Informác!6feldolgozás. Perforá­
latlan papírszalag. Műszaki előírá­
sok" című szabványát . 

A szabvány meghatározza a 
lyukszalag vastagságát (O,100±0,008 
mm) és a kétféle szabványosított 
szalag szélességét: 8 csatornás 
(előnyben részesítendŐ) szalagnál 
25,40 ± 0,08 mm, 5 csatornás sza­
lagnál 17.40±0,08 mm. 

A lyukszalagot 50,8+1,6 mm bel­
ső átmérőjű orsóra kell tekercsel­
ni, az orsóra tekercselt lyukszalag 
(lyukszalagtekercs) külső átmérő­
je 203-3 mm lehet. 

A jelölési mód, a csomagolás, a 
szállítás és a tárolás szintén sza­
bályozva van. Az ISO 1729 csak 
a 8 csatornás szalagot szabvány 0-
sítja, és részletesel:l]j vizsgálati 
előírásokat ad, mint az országos 
illetve a KGST szabvány. 

Lyukszalag fogalommeghatározása! 
és lyukasztási mérete! 

Az MSZ 9225/1-76 helyett. 
E szabvány tárgya az inform á­

ci6!eldolgozásban információhordo­
zóként alkalmazott lyukszalagok 

Felhívás előadások beküldésére és részvételére! 

MIMI'80 
(Mini.and Microcomputers and Their Applications) 

A sorrendben hatodik, a mini- és 
mikroszámítógépekkel és . alkalma­
zásukkal foglalkozó nemzetközi 
szimpózium (MIMI '80) az Inter­
national Society for Mini- and 
Microcomputers (ISMM) és a Ma­
gyar Tudományos Akadémia véd­
nökségével 1980. szeptember 9-ll. 
között Budapesten kerül megren­
dezésre (a korábbi hasonló szim­
póziumok helye Zürich volt). 
A szimpózium témakörei: 
1. Hardware: technológia, arch!tek­

tura, mikroszámítógép elemek, 
számítógép-rendszerek és hálóza­
tok, moduláris számítógépek, el­
osztott rendszerek, perifériák, in­
telligens terminálok stb. 

2. Software: programozási nyelvek, 
m!kroszámítógépek programozá­
sának eszközei és módszerei, ten­
denciák a programozásban, me­
todológia, oktatás stb. 

3. Alkalmazások: adatfeldolgozás, 
mérésadatgyűjtés és számítógé­
pes irányítás, egészségügyi és la-

KÖNYVEK 

boratóriumi alkalmazások, tartós 
fogyasztási cikkek, számítógéppel 
segített tervezés és gyártás, ener­
gia-megtakarítást célzó alkalma­
zások, ügyvitel stb. 
Előadások megtartására 200 sza­

vas kivonat beküldésével lehet je­
lentkezni (határidő: 1980. májUS 
15). A Nemzetközi Programbizott­
ság által elfogadott előadások tel­
jes szövegét 1980. szeptember l - ig 
kell beküldenI. Az előadások anya­
ga a szimpózium után jelenik meg 
nyomtatásban. 

A MIMI '80 Szimpózium hivata­
los nyelve az angol, az előadások 
ezen a nyelven kerülnek megtar­
tásra és kiadásra. 

A részvétellel kapcsolatos bár­
mely kérdésben a MIMI '80 Titkár­
sága (Soltész Judit, Konferencia 
Iroda, MTA SzTAKI, H-1502 Bu­
dapest 112., Pf. 63., Tel.: 253-442, 
Telex: 22-5066) készséggel ad fel­
világosítást. 

A számítógépek széles körű elterjedése 
világjelenség 

Az ön szakterületén is előbb­

utóbb alkalmazásra kerül a szá­
mítógép. Természetesen nem m!n­
degy, hogy melyik géptfpust, ille­
tőleg szervezési rendszert választ­
ják. Az optimális megoldás csak 
körültekintő előzetes tájékozódás­
sal, a feladatok számbavételével és 
a lehetőségek sokoldalú mérlegelé­
sével biztosítható. 

Ehhez a munkához kívánt segít­
séget nyújtani a Statisztikai Kiadó 
Vállalat, amikor megjelentette a 

fogalommeghatározásai, valamint 
az öt- és anyolccsatornás lyu"K­
szalagok lyukasztás! méretei. 

A jóváhagyás időpont ja : 1978. 
szeptember 15. 

A hatálybalépés Időpont ja: 1979. 
április 1. 

Az MSZ 9225 új ldadását az 
MSZ KGST 542 megjelenése tette 
szükségessé. A lyukszalag széles­
ségét és vastagságát - amelyet 
az MSZ 9225 korábbi kiadása sza­
bályozott -, most az MSZ KGST 
542 írja elő. Az MSZ 9225-78 az 
eddigi gyakorlatnak megfelelően 
tartalmazza 14 fogalom meghatáro­
zását, valamint az ábra szerinti 
lyukasztás! méreteket. 

Az MSZ 9225 összhangban van a 
KGST RSZ 196-73 "Lyukszalagole 
Lyukasztási méretek. Fogalmak és 
meghatározások" szabványajánlás­
sal, valamint az ISO 1154-1975 
"Információfeldolgozás. Pap!r lyuk­
szalag. Továbbítólyukak és kód­
lyukak elhelyezése és mérete" 
szabvánnyal. (Az ISO 1154 csak 
a 8 csatornás Iyukszalagot egy­
ségesít!.) 

Az országos (MSZ és MSZ­
KGST) szabványok megvásárolha­
tók: 

Magyar Szabványügyi HivataL 
Szabvány boLtja, 
Budapest vm., űllői út 24. 
Pf. 162., 1431 
Telefon: 337-149 
A nemzetközi előírások (KGST­

SZT, KGST-RSZ, ISO) megte­
kinthetők az MSZH Maszaki Do­
kumentációs és InformáCiÓS Osz­
tályán (Budapest IX., üllői út 25.) 
Félfogadás: szerdán 9-16 óráig, 
egyéb munkanapokon - szombat 
kivételével - 9-13 óráig. 

A nemzetközi előírások idegen 
(orosz, illetve angol-francia) nyel­
va szövegéről gyorsmásolat ren­
delhet<~ az MS ZH Gyorsmásoló 
Csoportjától (oldalanként 6 Ft 
egységáron) . 

GyORl JANOS 

F. FISCHBACH - W. OTT J . 
WEISE: 

A SZAMfTÓKÖZPONT. 
A számítóközpont funkciója, 
felépítése és vezetése 
c. kötetet. 

A nyugatnémet szerzőhármas küJ­
földön nagy sikert aratott műve 
a maga nemében hézagpótló kézi­
könyv. Legfőbb erénye, hogy fel­
hívja a figyelmet valamennyi 
szempontra, mely egy számltóköz­
pont létesltése során felmerülhet. 
Kimerítően elemzi az ilyenkor je­
lentkező műszaki, szervezeti, ügy­
viteli és személyzeti problémákat. 
Mondanivalóját rendkívül szemlé­
letesen, közérthetően, számos kép­
pel, ábrával illusztrálva adja elő, 
s igy a számítástechnikában ke­
vésbé jártas gazdasági vezetők szá­
mára !s útmutatást ad a beruházá­
sok lebonyolftásához. 

Ara: 24,- Ft 

Megvásárolható : 

STATISZTIKAI 
~S SZAMíTASTECHNIKAI 
KÖNYVESBOLT 
Budapest, II., Kelet! Károly u. 10. 
Te lefon: 158-018 

Postai szállításra megrendelhető : 

STATISZTIKAI KIADO VALLALAT 
Terjesztési csoport 
1300 Budapest 3. Pf. 99 

* 
SZÁMOK könyvújdonság 

SOMOGYI KATALIN: 

A jövedelmezőség számítógépes 
tervezése (esettanulmány) 

SZAMOK, 
1979 320 oldal 62,-Ft 

Szálloda- és vendéglátóipari 
vállalat példáján keresztül egy 
közgazdasági feladat számító­
gépes megoldásának tervezetét 
mutatja be. Ismerteti a fel­
adattal kapcsolatos általános 
tájékozódások, helyzetfelisme­
rések sorozatát, a rendszerta­
nulmány elkészítését, a rend­
szerterv kidOlgozását, valamint 
a felhaszná lói és üzemeltetői 

dokumentáció összeállítását. A 
könyv első részében ezen mun­
kafolyamatok leírása, a függe­
lékben illetve a mellékletek­
ben pedig gyakorlati meg való­
sításuk található. Ez utóbbi ré­
szekben vannak például a ma­
nuális tevékenységekhez szük­
séges bizonylatok, bizonylatki­
töltési és adatrögzítési utasítá­
sok, programspecifikációk. Az 
egyes anyagrészekhez felada­
tok kapcsolódnak, amelyek 
megoldásait is közölte a szer­
ző, segítve ezzel az olvasót a 
leírtak elsajátításában. 

KSH Könyvtár



Képek a számítógépek történetéből 

Az adattárolás és programvezérlés kezdetei 
A technikai fejlődés néha 

szinte fantasztikus kerülőuta­
kon jut előbbre. Ahhoz példá­
ul, hogy a XVIII. század ele­
jén az ős gőzgép ek hatalmas 
hengereit ki tudják fúrni, előbb 
az ágyúfúrókat kellett megal­
kotni; a gőzkazánok a whisky­
főző üstökből alakultak ki, a 
finommechanika az órássággal 
kezdődött. A modern gyáripar, 
elektrotechnika és elektronika 
sokféle anyag kidolgozását kí­
vánta meg. Hiába találták fel 
például - többen is - a gáz­
turbinát, nem volt olyan anyag, 
amely a magas hőmérsékleten 
szilárdságát megtartotta volna. 

A számítógépek kidolgozásá­
nak egyik fontos előzménye 
volt a különféle- 'llCezérlőszerke­
zetek, lyukkártyák kidolgozása. 

A lyukkártya ma a számí­
tástechnika egyik legfontosabb 
eleme, de ahhoz, hogya mai 
kártyák létrejöhessenek, a ve­
zérlő és adattároló techniká­
nak kerülőket, tarka változa­
tokat kellett "átélnie". Vessünk 
egy pillantást erre a színes, 
mozgalmas, kanyargós útra, 
ami az időmérés, zenetörténet 
és automaták világába vezet. 

Babbage lyuk kártyás számí­
tógéphez is ezen a kanyargós 
úton lehet eljutni. 

Legrégibb, de máig használt 
szerkezetek, aIpelyek "betáp­
lált" program szerint működ­
nek, az ütő-órák. Ezekben -
főleg a legrégibb és a mai ol­
csóbb kivitelű órákban - ve­
zérlőtárcsa, vagy számlálóko­
rong szolgál az ütések számá­
nak meghatározására. A tárcsa 
peremén bemélyedések, kivá­
gások vannak, ezek mérete ha­
tározza meg az ütések számát. 
Modernebb szerkezetekben 
alaktárcsa, fogasív "számlál­
ják" az ütéseket, hogy negyed, 
fél, háromnegyed, vagy egész 
óra legyen-e és hogy az egész 
órák elütése előtt, vagy után 
jelezze-e a negyedeket stb. 

Ki ne ismerné - legalább 
hírből - a zongoraverklit. Pár 
évtizeddel ezelőtt még a nagy­
városok lakóit szórakoztatta. 
Gazdája a járdán tolta a két­
kerekű, nehézkes alkotmányt, 
meg-megállt egy udvarban, ka­
pu előtt, és egy kézikar forga­
tásával eljátszotta a Kék Duna 
keringőt, a Perzsavásárt, vagy 
más "sláger" - t. 

A zongoraverkli által nyúj­
tott zenét is "programozták", 
mégpedig egy nagyobb átmérő­
jű fahengeren, melynek palást­
jából szegek álltak ki. A hen­
ger forgása közben a szegek 
beleakadtak a húrokat ütögető 
kalapácsok karjába, megemel­
ték és visszaejtették. Ekkor a 
kalapács ráütött 'a. húrra. Kéz­
mozdulatra a henger "váltott" 
azaz tengelyirányban kissé el­
mozdult és ekkor újabb szeg­
rendszer került a húrok kala­
pácsai elé. 

Mindez eléggé egyszerűnek 
látszik, de ma már csak keve­
sen vannak, akik a verklit be­
állítani, a kívánt zenét progra­
mozni tudjálc Amikor e sorok 
írójának a Muzsikáló szerke­
zetek története c. könyve alap­
ján film készült a régi zenélő­
szerkezetekről, eléggé nehéz 
volt Budapesten egy szakértő 
kintornást találni. 

A régi zenegépeknek is meg­
voltak a tudósai. 

Athanasius Kircher (1601-
1680) tudós jezsuita páter, a 
würzburgi egyetemen a mate­
matika, filozófia és a keleti 
nyelvek tanára, igazi színes ba­
rokk egyéniség, 1646-ban meg­
jelent tízkötetes művében sok 
egyéb mellett kora zenegépeit 
is ismertette, így a harangjá­
tékot, vízorgonát stb. 

Harangjáték sokféle van, eu­
rópai városok turistalátványos­
ságai ; egyébként nálunk is van 
Szegeden. Salzburgban sokan 
meghallgatják a dóm harang­
játékát, melyet óriási dob mű­
ködtet, a dobot eredetileg ten­
gelyére csavart és súllyal hú­
zott szerkezet mozgatta. A dob 
palástjá ból kiálló szegek ránt­
ják meg a harangokat megszó­
laltató húzÓzsinorokat. 

Nagyon régiek a zenélőórák 
is, amelyek ugyancsak progra­
mozott zenét adnak; sokféle 
kivitelben készültek, még ze­
nélő zsebóra is van, ezek a 
gyűjtők keresett ritkaságai. A 
zenélő zsebórában a különféle 
hosszúságú, más és más han­
got adó finom, vékony pálcá­
kat forgó korongba, vagy hen­
gerbe erősített tűk pengetik 
meg. 

A szegedi bábjátékos harang­
játékot Csury Ferenc órásmes­
ter tervezte és készí tette, de 
elektronikus megoldásokkal. 

A vezérlőhengerek és koron­
gok meghatározott darabra va­
ló beállítása, az ütem helyes 
visszaadása nem könnyű mes­
terség. Kircher például azt ta­
nácsolta, hogyavezérlődob pa­
lástját kiterítve, mint téglala­
pot kell felrajzolni, majd füg­
gőleges vonalakon jelezni a 
megszólaltatni kívánt hangot, 
míg az ütemet a vízszintes vo­
nalak egymástóli távolságával 
kell kijelölni. A magyarázat 
végén azonban megjegyezte, 
hogy "a program elkészítése 
- titkos mesterség". 

Valamely zenemű átvitele 
kottából vezérlőműre tehát ze­
nei és technikai tudást kíván. 
A feladat némileg emlékeztet a 
numerikus vezérlésű szerszám­
gépek programozására, amikor 
műhelyrajz alapján kell elké­
szíteni az esztergát vezérlő 
lyukkártyát. 

Kották - hangjegyek - me­
chanikus átvitelére sokféle ta­
lálmány született, a készüléket 
"melograph" (melódiaíró)-nak 
nevezték. A feltalálók titkol:' 
ták - főleg egymás előtt - ta­
lálmányukat, érthető, hiszen a 
zenegépek felvirágzása idején 
a vezérlés beállításának tudo­
mánya pénzt jelentett. 

(Csak úgy mellesleg jegyez­
zük meg, hogy század unk hu­
szas éveiben nagyon sok kül­
földi textilszakember dolgozott 
Magyarországon. A Jacqard­
gépek beállítását mindig va­
sárnap végezték, amikor még a 
műhelyajtókat is jóllezárták.) 

Egy F. Unger nevű feltaláló 
például 1752-ben elkészített 
"melograph"-ja (dallamírója) 
zongorára emlékeztető beren­
dezés volt, melynek beállításá­
ra billentyűk szolgáltak, más 
szóval a készülék a gép számá­
ra szükséges dallam nak a 
hangjegyekből történő "kiírá­
sát" végezte el. Hogyan, milyen 
sikerrel működött, nem tudjuk. 

A feladat nehézségét egyéb­
ként jellemzi, hogy napjaink­
ban - az elektronika korában 
- sincs olyan írógép, ami pél­
dául egy dallamot azonnal kot­
tába írna át. A kottaírás régi 
foglalkozás, akárhány nagy ze­
neszerző szűkös éveiben kotta­
írással foglalkozott. 

A melograph f.eladata tehát 
az lett volna, hogy a dallamot 
a vezérlőszerkezetre "írja ki". 

Tulajdonképpen - és ezt 
meg kell mondani - máig is 
kétséges, hogya feladat egyál­
talán megoldható-e? Másrészt. 
pedig egyáltalán szükség van-e 
ilyen szerkezetre is. Kottából 
vezérlőszerkezetre "átírni" ma 
már senkinek sem.jut eszébe, 
hiszen az oly nagy szellemi 
munkával és mesterségbeli 
készséggel kifejlesztett zene­
gépekkel napjainkban már 
csak történészek foglalkoznak 
(nagyon kevesen), főleg azért, 
mert a "konzervzene" (lemez­
játszó, magnó stb.) felesleges­
sé teszi. A programozott zenét 
szolgáltató gépek csupán tech­
nika- és zenetörténeti kuriozi­
tások. A legnagyobb ilyen gé­
peket bemutató múzeum Kop­
penhágában van, nálunk is 
több ilyen gépet őriznek, a vá­
rosligeti Vurstli hatalmas ze­
negépei sajnos 1945-ben el­
pusztultak és csak romjaik 
maradtak meg. 

A következőkben majd rész­
letesebben szólunk az angol 
Babbage számítógépét megelő­
ző Jacquard mintás szövőszékek 
vezérlőszerkezetéről, ami köz­
vetlenül vezetett át a számító­
gépekhez, de már most meg 
kell jegyeznünk, hogy nem tisz­
tázott, miként hatottak egy­
másra a zenegépek, mintásszö­
vőszékek és a később megje­
lent lyukasztott kártyákkal dol­
gozó számítógépek konstrukci­
ós elvei. Hogy mást ne mond­
junk, a II. világháború elótti 
hatalmas, légnyomással dolgo­
zó Hollerith-féle adatnyilván­
tartó és feldolgozó berendezé­
sek egészen szoros kapcsolatot 
mutattak a légnyomásos zene­
gépekkel, pianolákkal, orchest­
rionokkal stb. 

Való igaz, a zene- illetve a 
technikatörténetnek a számító­
gépek, mintásszövőgépek és 
zenegépek elveire vonatkozó 
kapcsolataikat kimunkáló feje­
zete még megíratlan. 

A XVIII. században sok au­
tomatát készítettek, amelyeket 
gazdag főurak rendeltek meg 

káprázatos kezű mestereknél. 
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Unger "melograph"-ja 1752-bóI 

A salzburgi harangjáték mozgató és vezérlószerkezete 

A gépek gyerekek, vendégek 
szórakoztatására szolgáltak, 
óriási szellemi munka és mes­
terségbeli tudás hozta létre 
őket. 

Sokszor felvetették, voltakép­
pen mi értelme volt a teljesen 
haszontalan(nak látszó) játék­
automaták, androidok stb. ké­
szítésének. Erre csak azt 
mondhatjuk, hogy a finom­
mechanikai ipar alapjait azok­
ban a régi órásműhelyekben 
rakták le, amelyekben az auto­
maták készültek. A fogosztás, 
fogmarás, esztergályozás for­
rasztás stb. technikája ezekben 
a régi kézműves műhelyekben 
alakult ki, és amikor a gőz­
gépek lendítőkereke forogni 
kezdett, a műhelyek feszmérő­
ket, precíziós órákat stb. ké­
szítettek. 

A XVIII. századi automaták 
emberi és állati mozdulatokat 
utánoztak; író, fuvolázó, zon­
gorázó emberalakok, ún. and­
roidok, kukoricát felkapkodó, 
emésztő és hápogó kacsa-auto­
maták bűvölték el a kortársa­
kat. 

A mai science-fiction, a com­
puterek korában szívesen ka­
cérkodik az automatákkal, a 
"robotok" regények "főszerep­
lői"-vé váltak, annyU:.a-.tökéle­
tesek lettek - a regényekben 
- hogy amikor a robot "észre­
veszi", hogy ő nem ember, ha­
nem gép, öngyilkos lesz. Asi­
mov - biokémikus professzor 
egy amerikai egyetemen - a 
sci-fi nagymestere, Én a robot 
c. - magyarul is megjelent­
könyvében leírt robotok már 
nem alaktárcsákkal, huzalok­
kal stb. működnek, hanem 
mozdulataikat "pozitron-agy" 
vezéreli. 

A XVII. század híres auto­
matakészítői voltak a svaJCl 
Droz-család tagjai és a francia 
Vaucanson. 

Pierre Jacuqet Droz - 1721-
1790 között élt - svájci órás 
La Chaux de Fonds-ban szüle­
tett, oral, zenélőszerkezetei, 
androidjai méltán világhírű ek. 
Szülővárosában ma érdekes 
óramúzeum mutatja be alkotá­
sait. 

Droz író-androidja nem gép­
pel írt - mint az írógép, vagy 
a Telex - hanem kézírással. 
Leányalakú bábuja ötvensza­
vas levelet írt, időnként a tol­
lat tintába mártja, írása jól ol­
vasható. Bemutatták a spanyol 
királyi udvarban is, ahol csak 
a király közbelépése mentette 
meg az inkvizíció fogdmegjei­
től, akik "ördögi" találmánya 
miatt perbe akarták fogni. 

Hasonló író automata látha­
tó a bécsi technikai múzeum­
ban, Friedrich von Knaus ké­
szítette 1760-ban. 

A régi, mechanikus androi­
dák végtajait, törzsét alaktár­
csák vezérelték és mozgatták. 

Az alaktárcsa különféle ala­
kúra kiképezett elfordítható 
korong, amelynek pereméhez 
görgő nyomódik. A tárcsa for­
gása közben a korong peremén 
a görgő végig halad és a hoz­
zá csatlakozó rudakat, huzalo­
kat működteti, elnyomja, meg­
rántja stb. 

Droz muzsikáló leányalakja 
zongorázik, törzsét vállait moz­
gatja időnként a kottára, majd 
a közönség felé önfeledt pil­
lantásokat vet, játékszünetben 
a fáradságtól pihegni látszik; a 

zongorán játszott darabot Hen­
ry Louis Jacquet szerezte. 

Ezeknek a játékos automa­
táknak fontos alkatrésze a kap­
csolómű, mai szóval relais (re­
lé). Relézés történik akkor, ha 
a gép működése közben a moz­
gó alkatrészek újabb - addig 
mozdulatlan - gépcsoportokat 
indítanak meg. Ilyen egyszerű 
relé az ébresztőóra csörgőjét 
bekapcsoló alkatrész. Régibb 
mosógépekben levő relé bekap­
csoláskor kevesebb áramot ad 
a motornak, majd megindulása 
után erősebb áramra kapcsol. 
Az androidokban a végtagok, 
törzs stb. mozgató mechaniz­
musait relé kapcsolja be "prog­
ramozott" sorrendben. 

Az androidokat súlymotor, 
kézikerék és -majd látni fog­
juk - esetleg légnyomás haj­
totta. 

Droz műhelyét sokan láto­
gatták, gazdag megrendelők, ta­
nulnivágyó fiatalok, közöttük 
egy világhírűvé vált francia is, 
Vaucanson. Érdekes, jellegze­
tes alakja a technika történe­
tének, és tevékenysége egyenes 
vonalban vezet át a játékauto­
matáktól a termelést szolgáló 
munkagépek világába. 

Érdemes vele foglalkoznunk. 

r 
DR. HORVATH ARPAD 

"A" kategóriájú vál­
lalat keres felsőfokú 
végzettséggel és gya­
korlattal reIJ-delkező 

ügyvitelgépesítési 
szakembert osz­
tályvezetői beosztás­
ba. 
Jelentkezni lehet 
részletes önéletrajzzal 
a Pest-Budai Ven­
déglátó Vállalat köz­
pontjában Bp. I., ker. 
Fortuna u. 4. - Sze­
mélyzeti osztály. 
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NEUMANN JANOS 

SZAMITÓGÉPTUDOMANVI 

TARSASAG 

MOSZAKI ES TERMESZETTUDOMÁNYt 

EGYESOLETEK SZOVETSEGE 

BUDAPEST. VI.. ANKER KOZ 1. 

LEVELCIM: 1368 BUDAPEST PF. 240 

TELEX: 22·5369 .. TELEFON: 229-870 

SOFTWARE SZAKOSZTÁLY 
SZIMULÁCIÖS SZAKCSOPORT 

1980. januór 14-én (hétfén) 14.00 6ra­
kor "A GPSS nyelvi koncepciója" dm­
mer bevezető előadást rendez. amelyet 
1980. januór 16-ón (szerdón) 14.00 óra­
kor a GPSS gyakorlati felhasznólósót 
bemutató előadás követ "Sorbanállási 
rendszerekre visszavezethetö feladotok 

(Folytatás a 16. oldalon) 
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ESZR gépek hardware, software eszközei 

Szakmai nap a Számítógépalkalmazási 
Kutató Intézetben 

A KG ISZSZI-vel kötött 
többoldalú szocialista együtt­
működési szerződés keretében, 
az idén is sor került egy 
SZAMKI szakmai nap megren­
dezésére. Ezúttal 1979. novem­
ber 22-én, az ESZR gépek soft­
ware és hardware ellátottságá­
ról szóló beszámolókat kísérte 
nagy érdeklődés. Az előadások 
és a vi ták során kialakult véle­
mény szerint, az ESZR ·hard­
ware és software eszközök ha­
tékony módon egészíthetők ki 
nagyobb biztonságú, a korszerű 
adatfeldolgozási technológia kö­
vetelményeit jól kielégítő, az 
üzemeltetési tevékenységet job­
ban segítő, a felhasználói és 
egyéb igényekkel jobb összhan­
got teremtő rendszerekkel. 
Ilyen eszközöknek lehet tekin­
teni az alapoperációs rendsze­
rek esetében az IBM OS, DOS 
rendszert (a SZAMKI-ban el­
végzett módosításokkal, to­
vábbfejlesztésekkel együtt) a 

KERINFORG 
füzetek 

ABelkereskedelmi ügyvi­
telszervezési és Információfel­
dolgozási Intézet (KERIN­
FORG) tematikus tájékoztató 
sorozatot indított Számítástech­
nikai Alkalmazások a Belkeres­
kedelemben címmeL A sorozat 
célja eligazítást adni a belke­
reskedelem időszerű számítás­
technikai kérdéseiről, a számí­
tástechnika hatékony alkalma­
zásáról. Az eddig megjelent fü­
zetek tartalmára egyértelmű en 
utalnak a címeik: 

- Közepes adattechnika a 
belkereskedelemben 

- Nagykereskedelmi válla­
latok középtávú tervezési mo­
dellje 

- Arumegjelölő tikettes kí­
sérlet abelkereskedelemben 

- Az elektronikus adatfel­
dolgozás alkalmazása a nagy­
kereskedelmi vállalatoknál 

- Az AIR technikai eszkö­
zei abelkereskedelemben 

- Mintatermi értékesítés 
számítógéppel a ruházati 
nagykeresk~elem ben 

- Kísérleti távolsági vevő­
információs rendszer. 

- ORIENTIP iparcikk nagy­
kereskedelmi mintarendszer 

- Riportok, vallomások a 
számítástechnikáról 

A füzetek - a készlet ere­
jéig - térítésmentesen állnak 
az érdeklődők rendelkezésére. 

A további SZAB füzetek el­
sősorban a nagykereskedelmi, 
továbbá a középgépes, illetve a 
kisszámítógépes ágazati minta­
rendszer megoldásokat fogják 
ismertetni. 

A tervek szerint ez 
megjelenik a 10. füzet, 
vábbiakban évente kb. 
kerül kiadásra. 

évben 
a to-
3-4 
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(Folytatás a 15. oldalról) 

szimulációs vizsgálata a GPSS segit­
ségével" címmel. 

Előadók: 1980. januór 14-én Molnár 
Istvón. 

1980. januór 16·ón Stauder Ernő 

A rendezvények heye: MTA SZTAKI, XIII. 
Victor Hugó u. 18-22. alagsori tanócs­
terem 

SZÁM[TÖKOZPONT·VEZETÉSI 
SZAKOSZTÁL y 
HATÉKONYSÁGI MUNKABIZOTTSÁG 

1980. januór 28-ón (hétfőn) 14.30 óra· 
kor "Monitor-programok az ÁSZSZ Ho· 
neywell-Bull gépein" címmel előadásI 
tart. 

Előadó: Somogyi Edit, vitavezető : Fa· 
zekas András. Korreferens : Rammachel 
Tamós. 

A rendezvény helye: MTA SZTAKI, XIII. 
Victor Hugá u. 18-22. 

mátri x konzolt, (amely a 
SZAMKI-nál RC alapú, saját 
fejlesztés), az IBM online tesz­
telő programot (OLTEP), az 
OS BETA, HASP, CRJE rend­
szereket, a SZAMKI által kifej­
lesztett működés elemző prog­
ramcsomagot (MEP), szolgálta­
tási technológiát, üzemeltetési 
módszertani anyagokra. 

A rendezvény - amelynek 
megszervezésében az NJSZT 
ESZ R Felhasználók Klubjának 
üzemeltetési Szekciója, vala­
mint Rendszerszervezési és In­
formatikai szakosztálya, illetve 
a Bázisintézeti Társadalmi Bi­
zottság Titkársága is részt vett 
- fórumául szolgált annak a 
javaslatnak, hogyegyesítsük a 
Magyarországon sok helyen fo­
lyó fejlesztéseket, a felhaszná­
lói igények minél teljesebb és 
sokrétű bb kielégítése érdeké­
ben. Egy közös elembázis, a­
melynek forgalmazása, javítása, 
karbantartása, követése bizto-

sítva van, érdemi javulást ered­
ményezne a hazai ESZR alapú 
rendszerek software ellátásá­

ban. Ennek elérésében a SZ AM­
KI - többek között az R 22-
es üzemeltetésében szerzett két 
és féléves tapasztalatai, vala­
mint 13500 óra hasznos gépidő 
alapján - aktív szerepet kíván 
játszani, ezért szorgalmazza és 
saját feladatának is tekinti ezt. 
Lényeges és fontos kérdés, 
hogy a jövőben is figyelemmel 
kísérjük az ESZR gépeken fel­
éleszthető, általános igényeket 
kielégítő IBM és egyéb soft­
ware eszközöket, azoknak mű­
ködési lehetőségeit. A vita so­
rán felmerult, hogy a kötele­
zően előírt gépi számlázáshoz, 
lesz-e preferált működéselemző 
program, illetve ilyen algorit­
mus? 
Ez bizonyítja a felvetett kér­
dések időszerűségét, és mielőb­
bi kielégítő megoldásának fon­
tosságát. 

Számítógépes növényvédelem 
19BO-tól az egész országban alkalrnazzák 

az új technológiát 

Számítógép segítségével ter­
vezik a jövőben a szántóföldi 
növényvédelem technológiáját, 
s ettől a vegyszeres gyom írtá s 
hatásfokának javulását és a 
többnyire importból származó 
gyomírtószerek egy részének 
megtakarítását várják a szak­
emberek. A nemzetközi vi­
szonylatban is új eljárást a 
Baranya megyei növényvédel­
ml es agrokémiai állomáson 
dOlgozta ki négy szakember: 
dr. Ujvári Miklós állami dí­
jas agrobotanikus, Fekete At­
tila kémikus-ki bern etikus, 
Pfeifer Dániel és dr. Reisinger 
Péter herbologus. 

A hároméves kísérletsorozat 
az idén fejeződött be. Baranya 
55 gazdaságában - amegye 
kukoricaterületének nyolcvan 
százalékán - próbálták ki si­
keresen az új technológiát. Az 
eljárást itthon és külföldön, 
több szakmai vitán értékelték, 
s ennek eredményeként 1980-
tól kezdve már az ország egész 
területén alkalmazzák a mező-

gazdasági nagyüzemek, egye­
lőre a legfontosabb takarmány­
növény - a kukorica védel­
mében. 

Az eljárás lényege, hogy a 
vetésre kijelölt területen meg­
határozott számú gyomfelvéte­
lezést végeznek, egyidejűleg 
feljegyzik a fontosabb agro­
technikai adatokat is. Egy-egy 
számítógéppel fedolgozzák, s 
a feldolgozás eredményeire ala­
pozva tervezik meg a követ­
kező évi növényvédelmi prog­
ramot, és annak megfelelően 
szerzik be a szükséges gyom­
irtószereket. 

A szántóföldi növényvéde­
lem tervezésének mindeddig 
nem volt objektív alapja a 
nagyüzemekben. A régi gyakor­
latra a "túlbiztosítás;' volt jel­
lemző, s következésképpen pa­
zarlással is járt. Az új számí­
tógépes eljárást valamennyi 
szántóföldi növényre kidolgoz­
ták, és ennek alapján készítet­
ték el a különböző típusú tech­
nológiai eljárásokat. 

Másodízben 
"Számítógépek a közoktatásban" 

konferencia 
1979 november elsején és másodikán másodízben ren­

dezte meg a KFKI és a MATE a "Számítógépek a köz­
oktatásban" konferenciát. A rendezvényt BASIC tanfo­
lyam előzte meg, amely elsősorban a középiskolás prog­
ramozás-oktatás igényeit tartotta szem előtt. A konferen­
cián több érdekes előadás hangzott el. Dr. Szücs Ervin 
(ELTE Technika Tanszék) a számítógépek és a mai tech­
nika szimbiózisával, Lőcs Gyula (KFKI) a különböző 

programozási nyelvek szemléletes összehasonlításával fog­
lalkozott. Némethy Katalin (Móricz Zs. Gimnázium) be­
mutatta a számítógépes programok alkalmazását a kö­
zépiskolai matematika oktatásban. Dusza Arpád a mis­
kolci Földes Ferenc Gimnáziumban működ ő TPA jó ki­
használásával kapcsolatos tapasztalatokról számolt be. 
Évente 300 tanuló 32-32 órát dolgozik közvetlenül a gép­
pel. 

A bemutató középpontjában a mikrogépek álltak. A 
BRG szakemberei, Jánosi Marcell és Sári István az ABC-
80 mikrogépet mutatták be. A gép a KFKI-ban készült, 
és 300-nál valamivel több, BASIC nyelvű oktató program 
futtatható rajta. Az Egyetemi Számítóközpont szakem­
berei dr. Hámori Miklós vezetésével a PET mikrogép 
középiskolai alkalmazását szemléltették. A gép jellemzőit, 
működését Zám ori Zoltán (KFKI) ismertette. Előadása 

mindenkit meggyőzött arról, hogy számítógép nélkül el­
képzelhetetlen napjainkban a korszeru oktatás. 

DR. TARNA Y KATALIN 
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87. számú feladvány 

Egy kétdimenziós tömb, A(N,M) N 
és M méretei, továbbá a tömb elemei­
nek az értékei adottak. Irjunk fel egy 
programrészletet a következő feladat 
végrehajtására. Az első index szerinti 
csoportokban keressük ki a legkisebb 
értékű elemeket és állapítsuk meg, 
hogy egy-egy ilyen csoportban hány ne­
gatív elem szerepel. Keressük ki azt a 
csoportot, amelyben a legkevesebb ne­
gatív elem szerepel. Ha több ilyen cso­
port van, akkor ozt vólasszuk ki, amely­
ben az előbb megkeresett legkisebb 
értékű elem a legnagyobb. A program­
részlet végén a K vá ftozó értéke legyen 
oz így kiválasztott csoportot jelölő in­
dex. 

A 84. számú feladvány megol­
dása 

A meg/ejtéseket 1979. december 29·ig 
kérjük postázni a következő címre: 
Számítástechnika szerkesztösége, Buda­
pest 112. Posta/iók 146. 1502. 

N értéke oz egésszé való alakftós 
szabálya szerint O és így az ISIGN-nek 
meg nem engedett O argumentuma van. 

Javítani lehet, ha N helyett nem in· 
teger értéket, hanem például real tí­
pusú Q-t teszünk. De ekkor IS/GN .he­
Iyett SIGN-et kell használnunk. Igy: 

Q = V/2 
M = SIGN (I, Q). 

Ekkor M értéke hibátlanul -1 lesz. 

A 84. számú feladványt helye­
sen oldották meg: 

Barna László, Budapest, Csalogány u. 
53.: Nagy Vilmos, Gyergyószentmiklós, 
Békény u. 62. (Románia); Somin Anna­
Mária, Kolozsvár, Zingurarila u. 124/A. 
(Romónia); Tűzes Katalin, Megyei Kór­
hóz, Szekszárd. 

Pályázati feihívásI 
Az NJ SZT Szabolcs·Szatmár megyei Szervezete és a KISZ Megyei Bizott­
sága p á I y á z a t o t hirdet o megyében számítástechnikával foglalkozó 
dolgozók és tanulók részére. 

A pályájat témája: 
Javaslattétel a számítástechnika alka lmazására megyénk társadalmi­

gazdasági életében, különös tekintettel a megyei gazdaságpolitikai cél­
kitüzésekre. 

A Megyei Tanács Tudományos Koordinóciós Bizottsága által megfo­
galmazott feladatok olapjón elsősorban az alóbbi témakörökben hirde­
tünk pályázatot : 

Építőipari szükségletek és kapacitások regionális vizsgálata számító­
gép segítségével ; 

Városok közlekedési feladatainak megoldása számítógép segítségével ; 
A munkásszállítás helyzete, megoldásának feladatai számítógép segít­

ségével; 
Pólyázni lehet azonban itt nem szereplő, de a megyei célkitüzéseket 

megvalósító egyéb témókkal is. 
A pályózatra egyéni és kollektív pólyamúveket lehet beküldeni. 
A pályázat jeligés, terjedelme maximum 25 oldal. 
A pólyázaton csak máshol nem publikált és más pályázaton nem sze­

repeit dolgozatokkal lehet indulni. 
A pólyaműveket szakértőkből ólló felkért zsüri bírólja el. 
A legsikeresebb pályaműveket díjazzuk: 

I. díj 5000 Ft 
II. díj 3000 Ft 

III. díj 2000 Ft 
A pólyázatot a következő címre kell beküldeni: 

MTESZ. NJSZT Szabolcs-Szatmár megyei Szervezet 
Nyíregyhóza, Lenin lér 3. 4400 

A pólyaművekre csak a jeligét kérjük róírni, a munkahely és a foglal­
kozós adatait zárt borítékban mellékeljék. 

A pólyázat beadósi hotárideje: 1980. mórcius 31. 
Részletesebb felvilágosítást kaphotnak a pályózók GömörI László ma­

tematikuslól (Bessenyei György Tanórképző Főiskola, Számítóközpont, Nyir­
egyhóza). 

KISZ Megyei Bizottsága NJSZT Szabolcs-Szatmár megyei Szervezete 

a SZAMOK Számítógéptudományi Fóosztálya vidéki ok­
tatási feladatainak ellátásához 

KULSŐ ELŐADÓKAT 

keres DOS és OS programozói, rendszerprogramozói, va­
lamint operátori tanfolyamok tantárgyainak oktatására. 
J elentkezési feltételek: 

- egyetemi, ill. felsőfokú végzettség 

- legalább 3 éves szakmai gyakorlat 

szakmai önéletrajz 

Clm: 1502 Budapest 112. 
Postafiók 146. 

FELHívÁs 
Nagy teljesítményű számítógépeinken 

1980-tól kezdődően vállaljuk különféle 
határidős számítástechnikai feladatok fel­
dolgozását, igényesetén programozását, 

szervezését is. 

Felvilágosítás: 186-460, 186-028 tele­
fonszámokon. 

Számítóközpontok figyelmébe 
Az ESZR gépeket üzeme ltető számítóközpontok részére 
az alábbi új szo lgáltatások igénybevételére van lehető­
ség: 

- Garanciális időn tú li ESZ R perifériák rendszeres kis­
és nagykarbantartása, műszeres beállítása 

- Hibás, használt berendezések, alkatrészek vétele, fel­
újítása 

Részletes tájékoztatást levélben az alábbi címen lehet 
kérni: 

Vágó Gábor műszerész kisiparos 
Budapest. 114 Postafiók 221. 1536 

KSH Könyvtár


